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Cuvint de deschidere

in anul 2017 Agentia Nationald pentru Reglementare in Energeticd (in
continuare - ANRE) a continuat implementarea politicii statului privind
reglementarea in domeniul energetic si al serviciului public de alimentare cu api si
de canalizare, a asigurat reglementarea gi monitorizarea functiondrii pietelor de
energie electricd, de gaze naturale, de produse petroliere, a sectorului termoenergetic
si a domeniului serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare in conditii de
accesibilitate, disponibilitate, fiabilitate, continuitate, competitivitate si transparenta,
cu respectarea normelor de calitate, de securitate i de protectie a mediului.

Tn acest scop, ANRE a elaborat si aprobat un sir de acte de reglementare, parte
componentd a Programului de reglementari pentru perioada 2016 — 2018, aprobat
de Consiliul de administrafie care reprezinti o Foaie de Parcurs pentru
implementarea legilor sectoriale.

in scopul elaboririi actelor normative de reglementare i aplicarea bunelor
practici de reglementare a sectorului energetic, in iulie 2017, ANRE a semnat cu
Secretariatul Comunitatii Energetice un Memorandum de intelegere privind oferirea
asistentei din partea Secretariatului la elaborarea unor proiecte importante de acte
normative de reglementare.

Tn procesul de elaborare a actelor normative de reglementare este utilizata
experienta statelor UE si cele mai bune practici europene in reglementarea sectorului
energetic.

in perioada de referinfi ANRE si-a orientat activitatea spre imbunétitirea
activitifii ce fine de aplicarea mecanismului de stabilire a preturilor de
comercializare cu aminuntul la produsele petroliere principale, care prevede
corelarea directd a preturilor la benzina si motorinid pe piata interni cu evolutia
cotatiilor bursiere regionale §i internationale. Implementarea acestui mecanism a
contribuit la stimularea concurentei intre operatorii de pe piata produselor petroliere,
la sporirea eficientei activitatii lor, eliminarea practicilor netransparente de formare
a preturilor la carburanti.

in anul 2017 ANRE a continuat relatiile profesionale cu autoritifile de
reglementare din statele membre §i institutiile Uniunii Europene, dupi ce in anul
2016 ANRE a obtinut statutul de membru observator al Consiliului
Reglementatorilor Europeni in domeniul Energiei.



ANRE si in continuare isi va concentra activitatea spre crearea conditiilor
necesare pentru liberalizarea depliné a pietelor de energie electrica si gaze naturale
din Republica Moldova, imbunitifirea cadrului de reglementare, protectia
drepturilor si intereselor legitime ale consumatorilor de energie electricd, energie
termici, gaze naturale, produse petroliere si a serviciului public de alimentare cu ap3
si de canalizare.

In acest sens sunt depuse toate eforturile pentru a stabili tarife si preturi corecte,
bazate pe cheltuieli justificate ale titularilor de licente si necesare la desfisurarea
activitatilor reglementate si utilizarea eficientd a capacitatilor de productie, care sa
contribuie la prestarea serviciilor consumatorilor la parametrii de calitate stabiliti in
actele normative de reglementare.

Consiliul de administratie al ANRE



1. Statutul si rolul ANRE

Agenfia Nationald pentru Reglementare in Energetici este autoritatea
investitd cu competente de reglementare §i de monitorizare a activititilor din sectorul
electroenergetic, sectorul gazelor naturale, sectorul termoenergetic, piata produselor
petroliere si domeniul serviciului public de alimentare cu api si de canalizare, cu
personalitate juridicd, independentd decizional, organizatoric gi functional in raport
cu alte autoritdi si organe publice ori in raport cu alte entitati publice sau private,
sub control parlamentar si judiciar. ANRE are misiunea si implementeze politica
statului privind reglementarea in domeniul energetic si al serviciului public de
alimentare cu apa si de canalizare, si asigure reglementarea si monitorizarea
functiondrii eficiente a pietelor de energie electricd, de gaze naturale, de produse
petroliere, a sectorului termoenergetic i a domeniului serviciului public de
alimentare cu apd si de canalizare in conditii de accesibilitate, disponibilitate,
fiabilitate, continuitate, competitivitate $i transparents, cu respectarea normelor de
calitate, de securitate gi de protectie a mediului.

Finantarea cheltuielilor curente ale ANRE a fost asigurati integral din contul
platilor regulatorii. ANRE stabilegte mirimea platilor regulatorii pentru anul urmétor
la un nivel suficient si acopere cheltuielile necesare pentru asigurarea activititii sale
in conformitate cu legea, in baza estimarilor cantititilor de energie electrica,
volumelor de gaze naturale, volumelor de produse petroliere principale si de gaze
lichefiate importate pentru anul urmétor si ale volumului serviciului public de
alimentare cu api i de canalizare, prezentate de citre titularii de licente. Mirimea
platilor regulatorii percepute de ANRE in anul 2017 a constituit 0.1 %.

Principalele atributii ale ANRE stabilite in legislatia primari sunt:

» elaborarea 5i aprobarea actelor normative de reglementare din domeniul
energetic §i al serviciului public de alimentare cu api §i de canalizare, expres
prevazute de legi;

» supravegherea respectiirii actelor normative in domeniu de citre
intreprinderile care desfagoard activitati licentiate din sectoarele reglementate;

» promovarea, monitorizarea §i asigurarea concurentei loiale la desfisurarea
activitatilor in sectoarele reglementate;



» cliberarea licentelor pentru desfisurarea activititilor autorizate din sectoarele
reglementate;

» modificarea, suspendarea temporari si retragerea licentelor in cazurile si
conform procedurii previzute de legile speciale;

» monitorizarea si controlul, in modul si in limitele stabilite de legile speciale,
a respectarii de cétre titularii de licente a conditiilor stabilite pentru
desfdsurarea activititilor licentiate;

» promovarea politicii tarifare adecvate, care corespunde principiilor economiei
de piatd, astfel, inct si fic asiguratd in egald misurd protectia drepturilor
consumatorilor si desfisurarea de catre intreprinderile reglementate din
sectorul energetic §i operatorii care presteazi serviciul public de alimentare
cu apd si de canalizare a activitdtilor licentiate la cheltuieli minime justificate
§i necesare cu posibiltatea obtinerii rentabilititii reglementate la investitiile
efectuate;

» supravegherea respectarii principiului ,.eficientd maxima la costuri minime”
de cétre intreprinderile din sectorul energetic si din domeniul serviciului
public de alimentare cu apd si de canalizare la calcularea preturilor/tarifelor
pentru activitatile reglementate si aprobarea acestora;

» promovarea protectiei drepturilor si a intereselor legitime ale consumatorilor,
exercitarea controlului privind modul de respectare a drepturilor
consumatorilor, cxaminarea petitiilor consumatorilor si solufionarea
neintelegerilor dintre consumatori si  fumnizori/operatori, in limita
competentelor.

In conformitate cu prevederile Legii cu privire la energetici, ANRE este
condusé de Consiliul de administratie, format din 5 directori care exercita functii de
demnitate publici. Hotdrarile Consiliului de administratie se aprobd cu votul
majoritédfii membrilor acestuia.

Sedintele Consiliului de administrafie se convoacd de citre directorul general
din oficiu sau la solicitarea a cel putin doi directori ai Consiliului de administratie.
Procedura de organizare §i desfisurare a gedintelor Consiliului de administratie si
procedura de efectuare a lucrdrilor de secretariat se stabilesc printr-un regulament
aprobat de Consiliul de administratie.



2. Evolutia sectoarelor reglementate de citre ANRE
2.1. Sectorul electroenergetic

Conform datelor privind dinamica fluxurilor de energie in retelele electrice,
pe parcursul anului 2017, operatorul sistemului de transport, operatorii sistemelor de
distributie si furnizorii de ultimi optiune au procurat o cantittae de energie electrici
de 4066.4 mil. kWh, cu 0.8 % mai mult decit in anul precedent, iar consumatorilor
finali, exceptand consumatorii care au ficut uz de dreptul de eligibilitate, le-a fost
livrat cu 0.95 % mai mult decat in anul 2016, in total 3637.4 mil. kWh. (Tabelul 1).

Tabelul 1. Cantitafile de energie electrica procurate si livrate consumatorilor finali* (2001-2017)

Modificiri

Indicii Unitatea | 2501 | 2005 | 2010 | 2005 | 2006 | 2017 | 20162015 | 20172006
de miisuri

Suma | % (Sumal %

L. Cantitaten de energic [mil. kWh | 3194.8| 3359.5| 3835.7] 40504 | 4635.7| 406641 -14.7] -0.4|+30.7] +0.8

electrich procurati -
total mil. lef { 1161.6] 1180.1|2905.5| 5383.3| 4572.8| 4027.3| -810| -I5}545.5|-11.9

2. Pretul medin de
procurare a cnergiei  |banikWh | 3636] 35.13| 75.75| 132.91| 113.31) 99.04| -19.6| -14.7| -14.3| -12.6

electrice

3. Cantitatea de energic i) ywh | 2166.0| 2585.0| 3220.2| 3616.2 | 36034 | 36374| -12.8| -0.351+34.1 |+0.95
electrics livrata

consumatorilor finali -
total

4. Tariful medin de
livrare a energiei bani/kWh | 63.55] 75.17| 133.80| 167.76| 195.28| 193.77|+27.5+16.4; -1.5| -0.8
electrice (fard TVA)

* Doatele din tabel nu includ consamatorii finali care an facut uz de drepiul de consumator eligibil.

mil. Jei | 13764 1943.1| 4320.4| 6066.6 | 7036.6] T048.2}970.01+16.0|+11.6| +0.2

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Din cantitatea totald de energie electrici procuratd pentru acoperirea necesitatilor
Republicii Moldova de 4159.0 mil. kWh, inclusiv pentru consumatorii finali care au
facut uz de statutul de consumator eligibil, doar cantitatea de 747.4 mil. kWh a fost
produsa si livratd in refeaua electrici de producitorii autohtoni, ceea ce constituie
18 % din cantitatea totala, restul necesitafilor de 3411.6 mil. kWh fiind asigurate din
import si de CTE Moldoveneasci (Figura 1).
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Figura 1. Evolufia producerii, importului i procurarilor de energie electrica in perioada
1997-2017, mil. kWh

Sursa: Raportdrile tittdarilor de licente — prelucrare ANRE

Cantitatea de energie electricd produsé de producétorii autohtoni in anult 2017,
de 747.4 mil. kWh, este in diminuare cu 6.8 mil. kWh (0.9 %) fati de cea produsi
in anul anterior (2016), de asemenea, fiind cu 13.2 % sub nivelul mediu anual de
producere a energiei electrice, inregistrat in perioada 2002-2016 (Figura 2).

In sectiune pe producitori, notdm ci, in anul 2017 diminuarea cantitétii totale
de energie electricd produsé a avut loc din cauza reducerii productiei de energie
electrica la centralele electrice de termoficare. Astfel, cantitatea de energie electrica
produsi de S.A. ,, Termoelectrica” a constituit 619.3 mil. kWh, mai mic cu21.3 mil.
kWh (3.32 %) fata de productia de energie electrici din anul 2016 (640.6 mil. kWh).
in ceea ce priveste S.A. ,,CET-Nord”, se atestd o diminuare a cantititii de energie
electricd produsi cu 6.2 mil. kWh sau cu 11.35 % comparativ cu anul 2016.

in acelasi timp, i.S.,NHE Costesti” a majorat cantitatea de energie electrici
produsa (cu 21.5 % sau 8.3 mil. kWh), dupd o descrestere de 22.4 % sau 11.1 mil.
kWh in anul 2016, in legéturd cu nivelul scizut al apei la barajul Costesti-Stinca.
Cantitatea de energie electrica in cuantum de 32.8 mil. KWh produsi si livrati



Figura 2. Ponderea producitorilor de energie electrica in cantitatea totald de energie
electrica produsi de sursele locale in anul 2017, %

Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe - prelucrare ANRE

in refeaua electricd de alti producatori autohtoni, cum ar fi combinatele de zahar in
cadrul surselor proprii de generare a energiei electrice sau producerea energiei
electrice din surse regenerabile, a crescut cu 12.1 mil. kWh, sau cu 58.4 % (Tabelul
2).

Tabelul 2. Produciia si procuririle de energie electrica in perioada anilor 2001-2017

Indicit 2001 2005 2010 2015 2016 2017
Productia de energie electrichi (livrata
de la liniile electrice de plecare) — total, 1042.9 999.8 888.1 792.8 754.6 7474
mil. kWh
incl.: CET-1 115.4 128.9 820 x x x
CET-2 (din 2015 - 5.A. 8126 | 7247 | 6654 | 6705 | 640.6 | 6193
Termoelectrica)
CET-Nord 31.5 55.5 57.1 532 54.6 48.4
NHE Costegti 72.2 83.8 783 49.8 38.6 46.9
alti producitori interni 11.2 6.9 53 194 20.7 32.8
Procuririle de energie electricdl - total,
mil. KWh 3194.8 | 34651 19156 | 41450 | 41014 4159.0
incL: RED Nord 569.7 588.1 651.0 436.2 531 53.2
RED Nord-Vest 3149 287.1 3424 236.5 316 29.5




RED Union Fenosa 2310.2 | 24843 28422 2376 237.5 2349
GNF Furnizare Energie x x x 27307 | 2684.3 27044
FEE Nord x x x 363.7 919.0 933.1
1.S. Moldelectrica x x x 458 110.1 111.3
consumatori eligibili b 105.6 80.0 94.6 65.7 92.6

Sursa: Raportirile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Potrivit informatiei despre activitatea Iintreprinderilor din sectorul
electroenergetic, In anul 2017, cantitatea de energie electrici furnizata
consumatorilor finali a constituit 3730 mil. kWh, cu 60.9 mil. kWh mai mult decat
in anul precedent. Astfel, majorarea consumului de energie de citre consumatorii
finali in anul 2017 reprezintd o crestere cu 1.7 % fatd de consumul inregistrat in anul
2016.

Modificarea consumului de energie electrici a variat in functie de zonele de
- activitate ale furnizorilor de energie electrica la preturi reglementate. Astfel, in cazul
i.C.S.,,GNF Furnizare Energie” S.R.L. consumul de cnergie electrici de catre
consumatorii finali s-a majorat cu 20 mil. kWh, ceea ce constituie o crestere cu 0.7 %
fatd de cantitatea de energie electrici furnizata consumatorilor finali in anul 2016 de
citre acest furnizor. Cantitatea de energie electricd furnizati consumatorilor finali
de catre S.A. FEE Nord” a crescut cu 14.5 mil. kWh, sau 1.5 %. Notdm ¢4, In anul
2017 s-a majorat consumul de energie electricd de citre consumatorii finali care au
facut uz de statutul de consumator eligibil cu 26.9 mil. kWh sau 40.9 % (Tabelul 3).

Tabelul 3. Livrarile de energie electricd n perioada 2001-2017

Indicii 2001 2005 2010 2015 2016 2017

Livrat util consumatorilor finali

(consumul de energie electrica) — 2166.0 2695.1 33116 3N7.2 3669.1 3730.0

total, mil. kWh

incl.: RED Nord 391.0 483.2 564.7 *368.7 bt x
RED Nord-Vest 181.0 220.3 288.6 *199.6 x x
RED Union Fenosa 1594.0 1881.6 23759 X x X
GNF Furnizare Encrgic 26843 26843 27043
FEE Nord *+363.7 919.0 933.1
consumatori eligibili x 101.6 774 93.1 65.7 92.6
alti consumatori * 84 5.0 79 x %

*livrat in perivada ianuarie-august 2015
**livrat in perioada august-decembrie 2015
Sursa: Raportirile titularilor de licente — prelucrare ANRE

B



Modificarea consumului de energie electrica de citre consumatorii finali, in
anul 2017 in raport cu anul precedent diferd in functie de principalele categorii
monitorizate de consumatori finali. Astfel, dacd consumul de energie electrica de
catre consumatorii finali s-a majorat cu 1.7 %, in cazul consumatorilor casnici
majorarea a fost de 0.1 %. Totodatid, consumul de energie electrica in cazul
consumatorilor noncasnici s-a majorat cu 2.8 %.

Drept urmare s-a modificat structura consumului de energie electrici. in asa
mod, ponderea in consumul de energie electricd a consumatorilor casnici fatd de anul
anterior s-a micsorat cu 0.6 puncte procentuale (p.p.), iar al celor noncasnici a sporit,
corespunzitor, cu 0.6 p. p., constituind in 2017, pe categoriile nominalizate 43.9 %
si, Tespectiv, 56.1 %. In acelasi timp, a avut loc diminuarea ponderii consumatorilor
casnici din localitatile rurale cu 0.3 p. p., de 1a 20.9 % la 20.6 %, iar a consumatorilor
casnici din localitatile urbane cu 0.4 p. p., de la 23.6 % la 23.2 %. (Tabelul 4),

Tabelul 4. Structura livririior de energie electrici pe categorii de consumatori finali (2015-2017)

2015 2016 2017 2016/ 2015 2037/ 2016
Categoriile de

consumatori finali mil. | mil. | mil. [ mil. | mil. | |
kwh | % L kwn | P [ kwn | P [kwn| P [ PP  gwn | P [ PP

Consumul de energie
electricd (livrat util
consumatorilor finali},
total

3717.2 |100.0| 3669.1|100.¢| 3730.0|100.0| 48.1| -1.3] 0.0 +60.9| +1.7| 0.0

inel.: consumatorilor
casnici

1663.3 44.7| 1633.3| 44.5| 1635.7 43.9|-30.0| -1.8( -0.2( +24| H.1] -0.6

din care: din localitai
urbane

din localititi rurale 783.5| 21.1| 767.7| 209 769.0| 20.6]-15.8| -2.0( -0.2} +1.3| +0.2| -03
consumatori noncasnici | 2053.8| 55.3| 2035.8| 55.5| 2094.3; 56.1(-18.0| -0.9| +0.2| +58.5| +2.8| +0.6

87681 23.7| 865.6| 23.6| 866.7| 23.2:-14.2| -1.6| -0.1| +1.1| +0.1| -04

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Dinamica consumului de energie pe principalele doua categorii monitorizate
de consumatori finali in corelatie cu evolutia producerii energiei electrice de
producétorii autohtoni pentru o perioadi mai indelungati de timp este prezentati in
Figura 3.
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Sursa: Raportdrile titularilor de licenfe - prelucrare ANRE

Cu referintd la tendinta beneficd din ultimii ani de micsorare a cotei
consumului tehnologic i a pierderilor de energie electrici, notim ci, in pofida
faptului ¢ nivelul mediu al consumului tehnologic si al pierderilor de energie
electrica la toti operatorii sistemelor de distributie a energiei electrice a ramas practic
la nivelul anului precedent (8.48 %), in sectiune pe fiecare operator al sistemului de
distribufie acest indicator a avut o evolufie diferitdi. Astfel, o majorare
nesemnificativa a acestui parametru a avut loc la S.A. ,RED Nord” — cu 0.1 mil.
kWh sau 0.18 p. p., in cazul 1.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. s-a redus cu 2.6 mil.
kWh sau 6.6 p.p. in timp ce pentru S.A.,RED Nord-Vest” cota consumului
tehnologic si a pierderilor a inregistrat o descrestere cu 1.1 p. p. sau 2.1 mil. kWh
(Tabelul 5).

Tabelul 5. Consumul tehnologic si pierderile de energie electrici in retelele electrice
de distrtbutie

Consumul tehnologic si pierderile efective {(in % Iaf#i de energia electrica
Operatorul sistemului de Ia punctele de ieyire din refelele eleetrice de transpart)
distributie

2001 | 2005 2010 2014 2015 | 2016 2007

10



RED Nord 284 | 1439 | 10.43 8.53 *0.20 | *B.82 | *8.82 | *8.74

RED Nord-Vest 3995 20.07 ; 1298 | 11.30 | *11.58 | *0.77 | *9.77 | *9.13

RED Union Fenosa 28.0 | 2144 | 13.68 9.45 *G.54 | %825 *8.25 | *3.12

* fn % fatdl de energia electried intratd in refelele electrice de distribufie.

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Investifii in sistemul electroenergetic in perioada 2015 — 2017

In perioada anilor 2015 - 2016 ANRE a aprobat planurile de investitii pentru
titularii de licente pentru transportul energiei electrice in valoare totali de 105766.7
mii lei, pentru distributia energiei electrice in valoare totald de 725083.92 mii lei si
pentru furnizarea energiet electrice in valoare totald de 6807.16 mii lei.

Proiectele investitionale au fost aprobate pentru transportul, distributia si
furnizarea energiei electrice prin prisma obligativitiii, necesititii mentinerii in buni
functionare a refelelor electrice, fiabilitatii functiondrii acestora si cu scop de a
asigura un nivel corespunzitor al calitatii serviciilor prestate de titularii de licente
(Tabelul 6).

In aceeasi perioada, in scopul recuperidrii investitiilor prin tarif, de citre
ANRE au fost recunoscule investitiile realizate de titularii de licente pentru
transportul energiei electrice in valoare totald de 70279.9 mii lei, pentru distributia
energiei electrice in valoare totala de 669078.47 mii lei si pentru furnizarea energiei
electrice in valoare totala de 6671.4 mii lci (Tabelul 6).

Pentru anul 2017, ANRE a aprobat planurile de investitii pentru operatorul
sistemului de transport in valoare de 306593.0 mii lei, pentru operatorii sistemelor
de distributie a energiei electrice in valoare totald de 528907.75 mii lei si pentru
furnizorii de energie electric in valoare totald de 2380.31 mii lei (Tabelul 7).

Anual, pina la 30 aprilie, operatorii sistemelor de distributie prezinti ANRE
rapoarte, privind realizarea planurilor de investitii pentru anul precedent. Respectiv,
ANRE in conformitate cu cerintele stabilite in Regulamentul privind planificarea,
aprobarea si efectuarea investitiilor, va aproba in termene stabilite, investitiile
realizate Tn anul 2017, in scop de recuperare a acestora prin tarif.

In contextul obligatiei stabilite la art. 30 alin. (1) lit. a) si art. 45 alin. (3) din
Legea cu privire la energia electrica nr. 107 din 27.05.2016, operatorii de sistem sunt
obligati, tindnd cont de Strategia Energetica a Republicii Moldova, de oferta si de
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cererea actuald si prognozatd, si elaboreze si si prezinte ANRE spre aprobare
planurile de dezvoltare a retelelor electrice.

Tabelul 6. Investitii aprobate si realizate de operatorii de sistem si furnizorii de energie electricd

in anii 2015, 2016
. . . . | Unitate | Investitii planificate Investitii realizate
Nr. Denumires tltularutllul ?et licent#t / Operatorului de aprobate de ANRE, | aprobate de ANRE,
¢ slstem misuri (mii lef) {mii lei}
1 Operatorul
sistemului de |18, Moldelectrica” mii lei - 11977.0
transport
2
Operatorul {C.8. ,RED Union Fenosa” S.A. | mii lei 209787.0 148259.0
3 fl’lssﬁ‘;ﬁ}‘l’; d¢ IS TA RED Nord® i Iei 79503.0 76534.8
4 5.A. ,RED Nord-Vest” mii lei 52658 .85 463135.49
5 fCcs. ,Gas Natural Fenosa mi lei ) )
. Furnizare Energie” S.R.L.
Furnizorul - ™ ;
& 5.A. ”Fumizares Energiei Electrice i
" mij lei - -
MNord
TOTAL mii lgi _ . 342038_.35 283106.29
e e s R T U et e L e TR
Operatorul )
sistemului de | 1.S.,,Moldelectrica” mii lei 105766.7 583029
transport
2 Operatorul 1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A, | mii lel 261142.0 265907.6
3 sistemului de |S.A.,RED Nord” mii lei 79238.9 79764.07
4 distributie S.A. ,,RED Nord-Vest” mii lei 42664.17 52271.51
3 ICs. ,Gas Natural Fenosa | oy 1061.0 1062.0
. Furnizare Energic" S.R.L.
6 Fumizorul S.A. "Fumizarea Energiei Electrice
N.or. " mii lei 5746.16 5609.4
TOTAL mii lei 495618.93 462923.48

in scopul respectiirii prevederilor Legii cu privire la energia electrici, dupa
procedura de consultare prealabilda cu pértile interesate, la data de 27.12.2017,
ANRE a aprobat prin Hotérarea nr. 523/2017 Planul de dezvoltare al operatorului
sistemului de transport pentru pericada 2018-2027.

Planul de dezvoltare contine méasuri pentru a garanta fiabilitatea functionirii
sistemului electroenergetic si securitatea aproviziondrii cu energie electric, reflecti
principalele retele electrice de transport care se preconizeazi a fi reconstruite sau
reabtlitate in urmatorii 10 ani, la fel identificid noi investifii care trebuie sa fie
efectuate in urmatorii 3 ani, precum si prevede un interval de timp pentru toate
proiectele de investitii.

Planul de dezvoltare este publicat pe pagina electronicd a operatorului
sistemului de transport si pe pagina web oficiald a Agentiei.
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Tabelul 7. Investitii aprobate pentru operatorii de sistem si furnizorii de energie electrica pentru

anul 2017
Investitii planificate
Nr. | Denumirea titularului de Licentd / Operatorulwi de sistem U::‘:t::nde aprobate de ANRE,
s (mii lef)
I | Operatorul sistemului de \g ¢ \1o14efcotrica” mii lei 306593.0
transport
2 iy s
. . f.c.5. ,RED Union Fenosa” S.A. mii lej 302213.0
Operatornl sistemufui de
3 distributie S.A. ,RED Nord” mii lgi 171705.15
4 S5.A.,,RED Nord-Vest” mii lei 54989.6
5 T .
%C-S: »Gas  Nawral - Fenosd o) 1661.3
. urmnizare Energie” S.R.L.
6 Furmtzorni S A Furmi E iei Electri
-A. “Furnizarea Energiei Electricq . 719,01
Nord
TOTAL mii lei 837881.06

Pentru operatorii sistemelor de distributie a energiei electrice, ANRE va aproba
planurile de dezvoltare pentru urmétorii trei ani, dupd intrarea in vigoare a
Regulamentului cu privire la dezvoltarea regelelor electrice de distributie.

2.1.1 Producerea energiei electrice din surse regenerabile de energie
(SRE)

in conformitate cu prevederile Legii cnergiei regenerabile, nr. 160 din
12.07.2007, ANRE a aprobat tarifele pentru energia electricd produsa din surse
regenerabile de energie, calculate de citre producitori in conformitate cu
metodologia elaborati si aprobati de ANRE.

Astfel, in conformitate cu prevederile Metodologiei determindrii, aprobarii si
aplicirii tarifelor la energia electricd produsa din surse regenerabile de energie si
biocombustibil, aprobati de Consiliul de administratie al ANRE prin Hotéirirea nr.
321 din 22.01.2009, in anul 2017 au fost aprobate tarife pentru energia electrica
produsa din surse regenerabile pentru 16 producitori.

Toate centralele electrice, ce apartin producitorilor de energie electrici din surse
regenerabile, pentru care au fost aprobate tarife pdna in prezent, sunt racordate la
retelele electrice de distributie, cu excepfia centralei electrice ce apargine 1.C.S.
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»Covoare Lux” S.R.L., care este racordatd la refeaua electrici de transport ce
apartine i.8. ,,Moldelectrica”.

Pe parcursul anului 2017, au fost emise in total 343 de garantii de origine, pentru
o cantitate totala de energie electrica produsa din surse regenerabile de 30.19 GWh.
Cantitatea respectivd de energie electrica produsi s-a majorat cu =~ 69.4 %
comparativ cu anul 2016, an pe parcursul cdruia a fost livrati in retelele electrice o
cantitate totald de energie electricd produsi din surse regenerabile de 17.818 GWh
(informatie prezentatd in garantiile de origine, emise de operatorii de sistem pe
parcursul anilor respectivi). De remarcat cd, cea mai mare cantitate de energie
electricd produsi din SRE este produsd de centrala electrici ce apartine 1.M.
Sudzucker Moldova” S.A., cu o putere instalati de 3.6 MW, care utilizeazi in
calitate de combustibil biogazul produs din deseurile organice (borhot de sfecld de
zahir) obtinute la fabrica de zahir din or. Drochia.

In Tabelul 8 sunt prezentate date agregate pe diferite tipuri de SRE, cu privire la
capacitatea instalatd a centralelor electrice, numarul garantiilor de origine emise de
operatorii de sistem producétorilor respectivi §i cu privire la cantitatile de energie
electrica, produsd din SRE si livrate in refelele electrice in perioada anilor 2015-
2017, pentru care au fost eliberate garantii de origine.

Tabelul 8. Producerea energiei electrice din surse regenerabile in anii 2015-2017 conform
garantiilor de origine eliberate de operatorii de sistem

. Cantitate energie electricsi produsi
Garantii de Capacitate si livrati in refelele electrice, mii
Tip SRE origine emise fn . W KWh
anul 2017 instalati, k'
2015 2016 2017
Energie solari (fotovoltaie) 254 2061.4 1091.0 1311.0 1509.2
Biogaz (produs din biomasi) 35 5709 | 14530.8 { 140304 215759
Encrgie eoliand 51 9190 15477 2476.7 7065.6
Energie hidroelectrici 3 254 38.4
Total 343 172144 | 1716951 17818.1 30189.1

Energia electrici produsa din biogaz define cea mai mare pondere in cantitatea
totald de energie electrica, produsd din SRE in anul 2017 (71.5 % din cantitatea totali
de energie electricd produsd din surse regenerabile) urmati de energia electrici
produsd din energie eoliand (23.4 %) si, respectiv, energia electrici produsi din
energie solard (5 %), Figura 4.

'Pana la finele anului 2017, ANRE a aprobat tarife pentru energia electrici
produsd din surse regenerabile de centralele electrice pentru 44 producitori, care
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detin centrale electrice cu capacitatea totalid cumulati de 17.2144 MW. Structura
capacitéfilor de producere a energiei electrice din surse regenerabile pentru care au
fost aprobate tarife de cétre ANRE, pe tipuri de surse regenerabile de energie este
prezentatd n Figura 5.

Concomitent, evolutia capacititilor instalate ale centralelor electrice care
produc energie electricd din SRE, precum si evolufia producerii energiei electrice
(EE-SRE), separat pe tipuri de SRE (energie solard, biogaz produs din biomasi,
energie eoliand gi hidroelectrici), in perioada 2011-2017 este reprezentati in Figura
6.

Contributia fiecirei SRE in cantitatea totald de energie
electricd produsa din SRE

0,1% _ 50%

» Energie solari (Fotovoltaica) = Biogaz (produs din hiomasi)
= Energie coliani * Energie hidroelectrich

Figura 4 . Contributia fiecirei SRE in cantitatea totala de energie electricii produsi
din SRE in anul 2017
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Distributia capacitatilor de producere a energiei electrice pe
tipuri de SRE

1,48% 11,97%

53,39% .

* Energie solara (Fotovoltaicd) » Biogaz (produs din biomasi)

» Energic coliani = Energie hidroelectrica

Figura S. Distributia capacitatilor de producere a energiei electrice pe tipuri de SRE

Evolufia producerii enefgiei electrice din SRE si a capacititilor
instalate

[ ¥]
Y
)
[~
o
=
L=

21,58

EE-SRE, GWh
2 [ = N
~ WV @ [y

o

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Energie solard {Fotovoltaica) -Biogazﬂﬂlﬁs din biomasZ) I Energie eoliand

I Energie hidroelectric3 mmmem C3pacitatea

Figura 6 . Evolutia producerii energiei electrice divizate pe tipuri de SRE si a capacitatii
totale instalate
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2.2. Sectorul termocnergetic

Pe parcursul anului 2017, serviciile publice de alimentare cu energie termica
prin sistemele centralizate au fost asigurate de catre 8 titulari de licentd, care isi
desfagoard activitifile de producere, distributie si furnizare a energiei termice in
municipii si orage. Totodats, la cererea titularului de licenti S.R.L. Thermohouse”,
la 14 septembrie 2017, ANRE a retras licenta pentru activitatea reglementati, iar
instalafiile de utilizare a energiei termice ale consumatorilor au fost reconectate la
retelele termice ale titularului de licentd S.A.”Termoelectrica”.

Evolutia balantei energiei termice in perioada anilor 2015-2017 este redati in
Tabelul 9.

Cantitatea totald de energie termicid produsd de citre centralele electrice de
termoficare si centralele termice ale intreprinderilor reglementate din sectorul
termoenergetic (fard consumul tehnologic si consumul propriu), in anul 2017, a
constituit 1885 mii Geal, fiind in descrestere cu 81 mii Geal, sau cu 4.1 %,
comparativ cu cantitatea de energie termica produsi in anul precedent, iar fati de
indicatorul respectiv din anul 2015 fiind mai mare cu 9.7 mii Geal, ceea ce constituie

Tabelul 9. Evolutia balantei energiei termice in anii 2015-2017

Energia termict kuratd ':'"".“';',"e energle Livrat util Ponderea in totalul
Denumirea In refeaua termics, mii ermicd in refeaua consumatorilor, mii Geal de livriiri, %
fntreprinderii Geal termic#i, mii Geal

2015 | 2006 | 2007 | 2015 | 2016 | 2007 | 2005 | 2016 | 2017 | 2015 | 2016 | 2017
S.A."Termoelectrica” | 1616.7 | 1698.7 | 16358 | 314.1 | 3243 | 3406 | 12026 | 1374.4 | 12863 | 861 | 863 | 86.5
S.A. "CET-Nord" 1989 | 2051 | 1929 | 422 | 4330 425 1567 | 1618 | 1504 | 104 | 102 | loa
SA, "Apl-Canal 258 | 267 | 250 | 28| 24| 27| 20| 242 224 15| 15! s
Chisindin
M. "Termogaz-Bali" | 118 117| 112 13| 13] 12] 105| 105! 10t] 07| 071 07
S.A. "Comggez Plus" 8.6 8.8 7.4 1.3 1.4 1 74 74 64 0.5 0.5 04
f.M.R.C.T, Comrat 6.1 75| 70| 62 02| 03 A EE 67| 04| 03] 05
SR.L. "Thermohouse" 55 1.5 08 | 05 46 3| oo 03] o2
M. Servicit Comunald [ T 0 T o7 00T 02| 1s 2 19 o1] o1 o1
Glodeni
Alte 34 N 33 — | 03] oo 6o
Total pe intreprinderile| ;g7s 4 | 10562 | 1885.0 | 3621 | 3738 | 3980 | 1513.3 | 15923 | 14872 | 100 | 100 | 100
reglementate

Sursa: Raporidrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

~0.52 %. Desi, perioada de functionare a utilajului pe parcursul sezonului de
incilzire in anul 2017 a fost comparativ egald cu indicatorul respectiv revenit anului
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2016, micsorarea cantititii de energie termicd produsid a fost conditionata de
temperaturile mediului, semnificativ mai ridicate, inregistrate in anul 2017.

Consumul tehnologic si pierderile efective de energie termic3, in anul 2017,
au constituit 398 mii Gceal, ceea ce reprezintd 21.1 % din cantitatea energiei termice
intrate in reteava termicd, in valoare relativd fiind majorate cu 2.1 p. p., insd, in
valoare absoluta fiind mai mari cu 24 mii Gceal fatd de anul 2016.

in anul 2017 a fost livrata energie termicd consumatorilor in cantitate de
1487.2 mii Geal, fiind in descrestere cu 105.1 mii Geal (6.6 %) comparativ cu anul
precedent (Tabelul 10).

Tabelul 10. Dinamica livririlor de energie termica in perioada 2014-2017

Livrat util consumatorilor, mii Geal Modiliciiri, %
Denumirea intreprinderii 2o1a sots 2015/ | 2016/ | 20177
2006 2007 1 o14 | 2015 | 2018

S.A."Termoelectrica" 122221 | 1302.6 [ 1374.44 | 1286.27 6381 5521 -641
S.A. "CET-Nord" 14909 | 156.73 | 161.81 | 150.37 512 324 -7.07
5.A. "Apii-Canal Chiginiu* 21.44 23.00 24.24 22,41 728 539 -7.55
.M. "Termogaz-Bil(i" 9.93 10.51 10.47 10.07 384 | -0.38 | -3.82
S.A. "Comgaz Plus" 6.79 7.37 7.42 6.36 854 | 0.68|-14.29
f. M. R. C.T. Comrat 5.63. 595 7.29 6.71 568 |22.52 | -7.96
S.R.L. "Thermohouse" 4.63 3.03 -34.56
LM. "Servicii Comunale Glodeni" 191 1.89 2.02 1921 -1.05 688 | -4.95
Alte 73 53 .
Total pe intreprinderile reglementate 14243 | 15133 | 15923 | 1487.1 6.25 | 522| -661

Sursa: Raportirile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

Desi, in ultimii ani, a fost inregistrati tendinfa de majorare a cantititilor de
energie termici livratad prin sistemele centralizate de alimentare cu energie termica,
in anul 2017, cel mai important furnizor de energie termici S.A. ,, Termoelectrica”,
a Tnregistrat o micsorare a cantititii de energie termicd livratd cu 88.2 mii Geal
(6.41 %) fatd de anul 2016. De asemenea, cantitatea de energie termica livrata
consumatorilor s-a redus si la ceilalti titulari de licente. La S.A. ,, CET-Nord” s-a
redus cantitatea de energie termici livratd cu 11.4 mii Geal (7.1 %), S.A. ,,Api-
Canal Chigindu”- cu 1.8 mii Geal (7.5 %), S.A. ,,Comgaz Plus”- cu 1.06 mii Gcal
(143 %), ILMRCT. Comrat- cu 0.58 mii Geal (7.9 %),
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I.M. ,.Servicii Comunale Glodeni” - cu 0.1 mii Geal (5.2 %), L.M. ,, Termogaz-
Bal{i”-0.4 mii Geal (3.8 %).

in anul 2017, reiesind din datele prezentate de titularii de licente pe categorii
de consumatori, a fost inregistratd o diminuare a consumului de energie termica, cea
mai mare micgorare fiind la consumatorii casnici cu 73.6 mii Geal sau cu 6 %.
Aceastd diminuare a fost determinati de micsorarea consumului de energie termica
la consumatorii casnici deservifi de S.A. ,,Termoelectrica”. De asemenea,
comparativ cu anul precedent, o reducere a cantitifii de energie termica livrati prin
sistemele centralizate de alimentare cu energie termicd a fost inregistratd la
institufiile bugetare - cu 19.4 mii Geal (8.6 %), iar in cazul agenfilor economici,
diminuarea a constituit 12.2 mii Geal, sau cu 8.7 % (Tabelul 11 si Figura 8).

2400
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900
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300

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

®Energie tennicll produsa B Energie tennicA procuratd D Energie termicA livratd consumatorilor

Figura 7. Producerea si livrarea energiei termice consumatorilor, mii Geal

Swursa: Raportdrile titularilor de licente - prelucrare ANRE

Tabelul 11. Livrarea energiei termice pe categorii de consumatori, mii Geal

Modificiiri
Categorii de 2014 2015 2016 2017 2015/2014 2(?16!2015 21.)1'”2016
consumatori mii o mii o mil o
Geal ° | Geal ® | Geal ’
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Consumatori

casnieci 1091.60|1171.6| 1225.7111152.14| 80.0 | 7.3 541 46| -73.48 | -6.0
Institujii

bugetare 21564 | 216.5 | 226.55 | 207.13 091 04 101 46 -194 | -8.6
Agenti

economici 117.05] 125.2 | 140.06 | 127.87 81| 7.0 149 [ 119 -12.2 | -8.7
Total liveat util

consumatorilor | 14243 [1513.3| 1592.3 | 1487.1 890 6.2 790 | 52| -105| -6.6

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Furnlzaren energlel termice dupi categordi de : Furnizaren energlef termice dupi categorii de
consuraatord fu anul 2016, % consumatord in anul 2017, %

Agenti
Econamicd;
8,6

Figura 8. Livrarea energiei termice pe categorii de consumatori in anii 2016 §i 2017

Sursa: Raportérile fitularilor de licente — prelucrare ANRE

2.3. Sectorul gazelor naturale

ANRE realizeazi o activitate de monitorizare continui a relatiilor economice
din sectorul gazelor naturale in baza datelor si informatiilor prezentate de titularii de
licente. In baza analizelor efectuate asupra datelor furnizate de operatorii care
desfdsoara activitifi licentiate in sectorul gazelor naturale pe parcursul anului 2017,
au rezultat urmitoarele concluzii.

in anul 2017 gazele naturale furnizate pe piata din Republica Moldova au fost
procurate de la S.A.D.,Gazprom” din Federatia Rusd, volumul total de gaze
naturale procurat a constituit 1033.9 mil. m’. Totodati, mentionim ci, in unele
localitdti din raionul Cantemir sunt utilizate si gazele naturale autohtone, insi,
volumele extrase gi furnizate sunt insignifiante, circa 0.1 mil. m>.

Volumul total de gaze naturale, procurat in anul 2017, comparativ cu anul
2016, s-a micgorat cu 4.5 mil. m’ (-0.4 %). Analizind procurdrile totale de gaze
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naturale pentru perioadele anterioare, se relevi tendinta continuid de diminuare,
exceptand doar anii 2010, 2014 si 2016 cénd s-au inregistrat cresteri ale volumelor
de gaze naturale procurate, corespunzitor de 5.5 %; 2.1 % si de 3.0 % (Tabelul 12).

Datele prezentate in Tabelul 12 denotd cd consumul de gaze naturale in
Republica Moldova (atét distribuite consumatorilor finali, cat si livrate direct din
retelele de transport al gazelor naturale) in anul 2017 s-a micsorat nesemnificativ in
comparafie cu anul precedent, doar cu 0.2 mil. m®.

Tabelul 12. Volumele de gaze naturale procurate gi furnizate consumatorii finali (2005-
2017)

Modifickri

Unitatea de
Indicii mAsups | 2005 | 2010 | 2015 | 2016 | 2017 | 295612015 20172016

Suma| % Suma %

mil. m? 1418.6( 1187.8] 1008.5| 10384 | 1033.9(+29.9 | +3.0 -4.5| -04

1. Volumul de gaze naturale

procurate - total mil. lei 1364.9{ 3674.0| 48473 4036.8] 3107.3|-810.5 |-16.7 | -929.5 |-23.0
2. Preful mediu de procurare a | 371000 m® 76.1| 250.1| 256.0| 193.5| 162.05| 62.51-24.4 | -31.45 |-16.3
gazelor naturale 16i/1000 m* 962| 3093 4806| 3887| 30054| -919|-19.]1 | -881.6 |-22.7
3. Volumul de gaze natarale mil. m? 1315.0| 1089.8] 927.6] 965.3| 965.1(+37.7! +4.1 02| 0.0
livrate (inclusiv din refelele de

transporf) - total mil, lei 1551.0| 4362.2| 5794.0| 5873.5| 57624|+79.5| +1.4] -201.1| -1.9

4. Preful mediu de furnizaren |\ jya00 w3 | 1180 4003|  6246| 6085| 5970.7! -161| 26| -1143! .19
gazelor naturale (cu THA)

Sursa: Raporidrile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

Referitor la dinamica livrarilor de gaze naturale consumatorilor finali in parte
pe zonele deservite de cétre operatorii sistemelor de distributie, menfiondm c, in
anul 2017 pentru 6 din acestea a fost caracteristicd cresterea volumelor de gaze
naturale distribuite, or, in anul 2016 au inregistrat crestere a volumelor de gaze
naturale distribuite 10 operatori ai sistemelor de distribufie (Tabelul 13).

Tabelul 13. Evolutia volumelor de gaze naturale distribuite de operatorii sistemelor de
distribufie (2015-2017)

Livrat consumatorilor finali, mil, m* Ponderea to livrarile totale, %
?]: Denumirea intreprinderi Modifichri Modificdri
2015 | 2016 | 2017 2016/ 2017/ 215 | 2016 | 2017 2016/ 2017
2015, % | 2016, % 2015, p.p. | 2016, p.p.
S.R.L. ,,Chiginfu-gaz”
. . . b 4 -i4. . . 4| +0. -1,
1 (din 2013 5.A. ,Moklovagaz®) 585.41609.31594.6; +4.1 14.7 64.6] 64.9] 634 +0.3 1.5
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2.| S8.R.L. ,Ialoveni-gaz” 549 54.3| 58.6| -1.0 +4.3 6.1 5.8 6.2] -0.3 +0.4

3.} S.R.L. ,Bilti-gaz" 82.1| B5.7| 84.9] +44 -0.8 9.11 9.1 9.1 o0 0.0
4.| SR.L. ,Edine¢-gaz” 30.9 35.0] 35.6| +13.3 | +0.6 34| 3.7 38| +03 |+o1
5.| SR.L.,Floresti-gaz® 29.4| 26.6| 319| -96 | +5.3 321 2.8 34| -04 |+0s6
6.| S.RL.,Orhei-gaz"” 25.3) 26.3( 27.2) +39 | +0.9 2.8 28| 29/ o¢ |+01

7.| S.R.L. ,Stefan Voda-gaz” 13.11 13.5] 14.0] +3.2 +0.5 14 14| L35 00 |+01

.| S.R.L.,.Gagavz-gaz” 27.3| 27.6( 301 +1.2 +2.5 30/ 29 32| 01 |+03
9.| S.R.L. ,Cahul-gaz” 207 21.3| 22,1 +2.6 -9.1 23] 23] 23 00 0.0
10| 8.R.L. ,Taraclia-gaz"® 6.2 78| 75| +258 1 03 07 0.8] 0.8 +0! 0
11.| S.R.L.,Cimislia-gnz" 11.7|] 11.8( 12.2| +0.5 +0.4 1.3 L1.3] 13| 0.0 0
12.{ S.R.L.,Ungheni-gaz” 18.8| 19.3| 19.6| +2.7 | +0.3 2.1 2.1 2.1} 0.0 0

Total 905.8 |938.5/938.4| +3.6 | -0.1 [100.0 |100.0[100.0| 0.0 | g

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Dinamica neuniforma a consumului de gaze naturale in teritoriile autorizate
ale operatorilor sistemelor de distributie in anul 2017 a generat modificari ale
ponderii acestora in livrarile de gaze naturale consumatorilor finali. In asa mod,
datoritd unei majorari cu 1.6% a furnizirilor de gaze naturale de citre
S.A. ,Moldovagaz” in zonele de activitate ale S.R.L.,laloveni-gaz”’, S.R.L
~Floresti-gaz” si S.R.L.,Géagauz-gaz”, S.R.L. ,Edinet-gaz”, S.R.L.,Orhei-gaz”,
S.R.L. ,Stefan Vodi-gaz” fatd de diminuarea nesemnificativdi medie pe
intreprinderi, cu 0.1 %, cota-parte a consumului de gaze naturale in aceste zone in
structura consumului total s-a majorat pani la 21.0 %.

De asemenea, ponderea consumului de gaze naturale in teritoriul autorizat al
S.R.L. ,,Edinet-gaz” a sporit cu 0.1 p.p.

In acelasi timp, insi, in zona de activitate a operatorului sistemului de
distributie unde s-a micsorat consumul de gaze naturale, S.R.L. ,,Chisindu-gaz” cota-
parte a consumului in aceastd zond in structura consumului total s-a micsorat cu
1.5 %, pind la 63.4 %. Totodatd, ponderea celorlalti 5 operatori ai sistemelor de
distributie In livrarile totale de gaze naturale a rimas neschimbata.

In conditiile diminuarii nesemnificative in anul 2017 a consumului de gaze
naturale In medie cu 0.2 mil. m’, atestim c#, In secfiuni pe unele categorii
monitorizate de consumatori, tendintele au fost similare, in crestere, insi, pentru
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sectorul energetic consumul de gaze naturale a avut o tendinfi de scidere de 20.3
mil. m? sau 5.0 %. (Tabelul 14).

Figura 9. Ponderea livririlor de gaze naturale de ciitre operatorii sistemelor de distributie
in anul 2017, %

Sursa: Raportdrile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Tabelul 14. Structura furnizirii gazelor naturale pe categorii de consumatori
finali (2015-2017)

Categorille de consumator} 2015 2016 2017 M6/ 2015 2017/ 2016
finali miw®| % |mile®] % |mihm'| % |milm'| % [miom®| %
(Consumul de gaze naturale 927.6| 100.0| 965.3| 100.0{ 965.1| 100.0| +37.7| +4a| -02] 0.0

livrat consumatorilor finali), fotal

Incl.: cosnuamtori casmici 271.6| 29.3 | 2853(29.5 | 30281314 | +13.7| +5.1| +17.5] +6.1
instltufii publice 427 4.6 451 47| 454| 47| +24| +57| +03| +0.7
sectorul energetic 398.1| 42.9| 40431419 { 384.0(39.8 +6.2| +1.6| -20.3| -5.0
alfi agenfi economici 215.2] 23.2 | 230.6|23.9 | 232.9|24.1 | +154| +2.1] +23] +1.0

Sursa: Raportirile titularilor de licente — prelucrare ANRE

Cea mai relevanta cregtere atét relativa, cit si absolutd a consumului de gaze
naturale in anul 2017, cu 6.1 % (sau 17.5 mil.m®), a fost inregistrata de catre
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consumatorii casnici. De asemenea, majorarea consumului de gaze naturale a fost
inregistrata de alti agenti economici cu 1.0 %, sau 2.3 mil. m®. (Figura 11).
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Figura 10. Structura consumului de gaze naturale pe categorii de consumatori finali in
perioada 2001-2017, %

Sursa: Raportdrile titularilor de licenje — prelicrare ANRE

Totodatd, in contextul mentinerii consumului de gaze naturale practic
neschimbat, in cazul intreprinderilor din sectorul energetic — centralelor electrice de
termoficare, centralelor termice pentru producerea si aprovizionarea cu energie
termicd a consumatorilor de tip urban prin sistemele centralizate de alimentare cu
energie termicd a avut loc o micsorare a consumului de gaze naturale, cu
20.3 mil. m?, sau 5 %, dupa o cregtere pentru aceasti categorie de consumatori mai
putin semnificativa in perioada anuala precedenti (2016), de 1.6 % sau 6.2 mil. m>,

In structura consumului de gaze naturale in anul 2017, cea mai mare cot3 parte,
de 40 %, le-a revenit, ca si anterior, intreprinderilor din sectorul energetic, dar
aceasta este In descrestere cu 2.0 puncte procentuale fatd de perioada de referinti
anterioard. Totodata, ponderea consumului de gaze naturale revenita consumatorilor
casnici, in conditiile majordrii fafa de anul precedent a consumului de gaze naturale
de cétre aceasta categorie, a sporit cu 1.4 puncte procentuale si a constituit 31.4 %,
Cota parte a consumului de gaze naturale revenita institutiilor publice in perioada de
referintd a constituit 4.7 %, fiind la nivelul anului precedent (2016). In acelasi timp,
de relevat ci cota altor agenti economici (excepténd cei din sectorul energetic) a fost
de 24 la suta si s-a mentinut 2 ani consecutiv.
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Figura 11. Evolutia consumului de gaze naturale pe categorii de consumatori finali in
perioada 2001-2017, mil. m?

Sursa: Raportirile titularilor de licenfe — prelucrare ANRE

Cu referintd la dinamica structurii retelelor de gaze naturale ale operatorilor
sistemelor de distributie, intreprinderi afiliate S.A. ,,Moldovagaz”, de mentionat c,
la toti operatorii sistemclor de distribufie a gazelor naturale s-a inregistrat cresterea
lungimii refelelor de distribufic a gazelor naturale (Tabelul 15.) Acest fapt ne
demonstreazd cd operatorii sistemelor de distribugie dezvolta in continuare refelele
de gaze naturale, pentru a satisface pe termen lung un nivel rezonabil al cererii
privind prestarea serviciului de distributie a gazelor naturale. Cele mai extinse rejele
de distribufie a gazelor naturale apartin S.R.L. , Jaloveni-gaz” si S.R.L. ,,Chisindu-
gaz”, acestea constituind 16.1 % si, respectiv, 13.8 % din total.

Tabelul 15. Lungimea refelelor de distributie a gazelor naturale ale operatorilor

sistemelor de distributie

Nr. Denumiren Lungimea refelelor de distributie a gazelor Cregteri, %
fntreprinderii naturale ale operatorilor sistemelor de
distributie, km
2014 2015 2016 2017 2016/ 2017/

M5 2016
1. | “Chisinfiu-gaz” S.R.L. 28720 2919.0 29795 | 3034.5 21 1.9
2, | “laloveni-gaz” S.R.L. 3507.5 3526.8 3541.0 | 3558.2 0.4 0.5
3. | “Biilti-gaz” S.R.L. 1780.7 1797.9 1804.5 | 1826.5 0.4 1.2
4. | “Edinef-gaz” S.R.L. 1871.6 1877.5 1883.8 | 1909.7 0.3 1.4
5. | “Floresti-gaz” S.R.L. 15673 1573.2 15784 | 1582.9 0.3 0.3
6. | “Orhei-gaz” S.R.L, 1971.3 2002.1 20279 | 2060.8 1.3 1.6

25



7. ;Stel'an Vodi-gaz” 1387.0 1395.2 1404.0 | 1406.1 0.6 0.2
R.L.

8. | “Gaganz-gaz” S.R.L. 1878.8 1888.1 1890.7 | 1901.3 0.1 0.6
. | “Cahul-gaz” S.R.E. 1376.8 13880 13944 | 1420.8 0.5 1g
10. | “Tarachia-gaz” S.R.L. 626.0 626.7 6214 633.7 0.1 10
11. | *Cimiglia-gaz” S.R.L. 1234.3 12503 1264.2 | 1277.7 1.1 Ll
12. | “Ungheni-gaz” S.R.L. 1315.6 1326.6 13549 | 1386.7 2.1 2.4
Total 213889 |21571.3 | 21750.5 |21998.9 0.8 11

Sursa: Raportarile titularilor de licente — prelucrare ANRE
Investitiile in sistemul de gaze naturale in perioada 2015 — 2017

in perioada anilor 2015 - 2017 ANRE a aprobat planurile de investitii
titularilor de licente, intreprinderi afiliate S.A. ,Moldovagaz” in valoare totala de
654.61 mil. lei. in scopul recuperirii investitiilor prin tarif, de citre ANRE au fost
aprobate investitiile realizate de titularii de licenfe pentru perioada 2015-2016 in
valoare de 460.16 mil. lei (Anexa nr.1).

Totodatd, ANRE comunici ci conform art. 42, alin. (14) si art. 49, alin. (1 1)
din Legea nr. 108 din 27.05.2016 cu privire la gazele naturale, operatorii de sistem,
anual pana la 30 aprilie urmeaza sa prezinte raportul privind realizarea planului de
investitii pentru anul precedent, iar ulterior ANRE va aproba valoarea investitiilor
care vor fi recuperate prin tarif. Reiesind din cele enuntate, ANRE nu a aprobat
investitiile realizate in anul 2017 titularilor de licente din cadrul SA »Moldovagaz”,
dat fiind faptul ci rapoartele privind realizarea investitiilor in anul 2017 urmeazi s
fie prezentate in termencle stabilite de lege.

Pentru anul 2018 ANRE a aprobat planurile de investitii titularilor de licents,

intreprinderi afiliate SA , Moldovagaz” in valoare totald de 225.78 mil. lei (Anexa.
nr.2).

2.4. Serviciul public de alimentare cu api si de canalizare

in conformitate cu atributiile previizute de Legea privind serviciul public de
alimentare cu apd si de canalizare si a planului de activitate pentru anul 2017, ANRE
a monitorizat activitatea economico-financiara a operatorilor care presteazi servicii
publice de alimentare cu apa si de canalizare la nivel de regiuni, raioane, municipii
$i orase, in baza rapoartelor privind activitatea operatorilor licentiati, prezentate de
citre acestia.
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Tabelul 16. Evolufia serviciilor publice de alimentare cu api in anii 2016-2017

Consumul tehnologic

Volumul de apa Volunul apel Volumul de aph Yolumul de ap3 yi pierderile de api in
potabile N ! tehnofogica A
captath, potabild furnizat, furnizat sistemul public de
Denumirea intreprinderii mii m* procurdte, mii m? urmizat, alimentare cu ap
mii m® mi m 1 i
mii m
2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2007
S.A_"Api-Canal Chiginiu’  [76081.3 | 71753.4 0.0 0.0 | 431354 | 427599 1414.0 1364.5 31473.3 27565.2
IM. "Regia Ap#-Canal"
Biki 145.5 141.3 | 86681 9928.1 3969.8 | 4006.2 0.0 0.0 4844.6 6063.2
1.M. "Apa-Canal" Cantemir 194.9 2135 0.0 0.0 128.8 143.3 0.0 0.0 67.2 70,2
iM. " Apa-Canal” Cahul 22950 | 2295.0 0.0 0.0 | 10566 | 10394 0.0 0.0 | 12386 | 12562
iM. "Ap#-Canal" Ungheni 1868.7 | 1847.1 0.0 80 12584 12233 0.0 0.0 609.7 621.8
£.5.1. "Acva-Nord" Soroca 108890 | 124716 .0 0.0 [ 10330.0 | 11733.2 LX1] 0.0 47%.4 738.4
M~ "Regia Apa-Canal”
Orhei 13408 | 1422.7 0.0 0.0 324.1 880.0 0.0 4.0 516.6 542.7
M. " Apa-Canal"
VulcAnegti 254.1 2287 0.0 0.0 132.5 136.9 | 29 0.¢ 1219 91.8
S5C. "Amen-Ver' S.A. [
Iincesti 466.3 492.5 0.0 0.0 287.4 310.5 .4 ®0 178.9 188.0
TM.  “Api-Canal* Stefan '
Voda 195.0 202.1 0.0 0.0 138.2 149.2 00 0.0 56.8 529
iM. " Ap#-Canal” Telenesti 2148 195.1 0.0 (X1} 950 1006 | 0.0 0.0 119.7 94.5
IM. "Ap#-Canal' Anenii i
Noi 5334 5155 0.0 0.4 2828 2818 | 0.0 0.0 280.6 2337
S.A.  "Service-Comunale® )
Floregti 685.8 44,3 12.5 144 4533 4983 0.0 0.0 24540 260.4
I.M. " Apa-Canal" Cugeni 384.0 383.4 1.4 0.0 2353 2413 0.0 0.0 148.7 1421
[.M. "Api-Canal’ Taracliz | 3690 | 354.0 0.0 00 | 2100 2146 0.0 0.0 99.0 1394
im. "Api-Canal" Drochia 694.1 659.5 0.0 0.0 330.5 3439 0.0 {440 363.6 3156
I.M. "Aps-Termo® Ceadir- i
Lunga 485.6 532.7 0.0 0.0 297.9 3155 0.¢ 0.0 187.7 217.2
5.A. "Regia Ap#-Canal
Soroca’ 00 0.0 | 14936 | 14494 700.% 730.2 0.0 0.0 792.7 719.2
M. “G.C. Rigcani" 335.1 310.3 0.0 0.0 206.9 2100 9.0 4.4 128.2 100.3
iM. "Apd - Canal" Leova 3320 3184 0.0 0.0 216.2 2102 0.0 040 115.8 188.2
1M. "RCL" Cricova 435.1 466.8 0.6 [1X] 259.1 2.7 0.0 0.0 176.0 196.1
iMm. Ap# - Canal Ocnita™ 83.9 233 0.0 0.0 64.7 700 0.0 0.0 19.2 233
IMDP. “Aps - Canal”
Singerei 4129 405.7 ¢.0 LA 2426 2484 0.0 0.0 1.3 157.3
.M. "GCL” Briceni 183.6 206.8 [IX] 1.0 1290 136.8 0.0 0.0 54.6 79.0
I.M. "DPGCL Filegti” 432.4 4524 0.4 1.0 2534 274.6 00 0.0 17940 178.0
IM.  “Servicii Publice”
Cimiglia 321.1 582.7 6.0 0.0 154.2 259.9 0.0 4.4 166.9 328
.M. "SU - Canal” Comrat 1314 | 1314 00 0.0 444.5 476.5 (X} 0.0 925.5 §64.9
LM. *Servicii Com Loc.”
Rezina 466.6 501.1 0.0 0.0 2373 263.3 4.0 0.0 2129.1 237.8
M. *Comunservice” 2
Criuleni 380.2 IB6.7 0.0 0.6 158.7 1577 | 0.0 4.0 2215 229.0
1M ."Gospod.Com Loc.”C3[
aragi 421.4 467.6 0.0 6.0 2485 2622 0.0 090 173.1 2054
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{M.”"AQUA Basarabeasca” | 1825 | 236.5 8.0 00| 1044 | 1064 0.0 0.0 78.1 13¢.1
i M, "SC Glodeni” 21.5 35| 1675 | 1621 | 1295| 1307 8.0 0.0 61.7 66.0
SRL “Faelia” Cimislia 348 | 16040 0.0 00| 2359 1270 7.1 0.0 66.3 110
.M, "Apa Canal” Strigeni 8839 | 1019.7 0.0 00| 3269| 3728 0.0 0.0 557.0 646.9
.M. * Apa Canal” Edinet 1220.2 | 11773 0.0 06| 2855 3195 0.0 80 934.7 857.8
8.A."”Apa Canal Nisporeni” | 163.2 | 2920 0.0 0.0 764 | 1999 0.0 4.0 86.8 92.1
S.A “Apa Canal

Basarabeasca™ 202.1 221.0 0.0 [1X1] 35.9 B5.5 0.0 0.0 116.2 135.5
M. “Apa Canal

Magdacesti” 0.0 | 1221 0.0 0.0 0.0 | 1102 _ 0.0 0.0 0.0 11.9
SRL Petcom Lux” Causeni 0.0 48.6 0.0 0.0 8.0 86 |0 0.0 0.0 0.0 0.0

Din informatia prezentati de operatori, se observa ci pe parcursul anului 2017,
la mai mult de jumatate din numdérul acestora (29 operatori} volumele de api
furnizatd s-au majorat, acestea variind intre 0.9% si 161.6%. Cele mai
semnificative majorari au fost inregistrate la S.A. ,,Api-Canal” Nisporeni (+161.6
%) si L.M. ,,Servicii Publice” Cimislia (+ 68.6 %).

In acelasi timp, la 8 operatori s-au redus volumele de apa furizati
consumatorilor, cu rate cuprinse intre -0.4 % si -46.2 %. Cea mai importanti
descrestere, cu -46.2 %, i-a revenit SRL ,,Ficlia” Cimislia (rezilierea contractelor si
transmiterea retelelor in gestiunea Primiriei).

Cel mai important operator al sistemului public de alimentare cu api si de
canalizare riméne S.A. ,,Apa-Canal Chisindu”, care in anul 2017 a furnizat un volum
de api de 42759.90 mii m’, (volum care la inceputul anului 2018 a fost corectat din
motivul ci la misurarea cu debitmetre ultrasonice a volumului de api captat din riul
Nistru, a fost depistati existenga unor factori care denaturau indicatiile debitmetrelor
§i, ca rezultat, a fost efectuati recalcularea indicatorilor de productie pentru
activitatea licentiatd de furnizare a serviciului public de alimentare cu api si de
canalizare) cu o cotd de 61.6 % din volumul total prestat de citre operatorii titulari
de licente.

Tabelul 17. Evolutia volumelor serviciului public de canalizare in anii 2016-2017

Volumul apelor uzate deversate in

Denumirea intreprinderii refelele publice de canalizare, mii m3

2016 2017
S.A. "Api-Canal Chisinau” 40504.7 404478 |
LM. "Regia Apa-Canal" Baiti 0.0 0.0 ¢
.M. "Apa-Canal” Cantemir 67.2 67.7 1

SRL Glorin Inginering 7653.6 89262 |- S

28




.M. "Apa-Canal” Cahul 742.3 7617 |

.M. "Apa-Canal” Ungheni 816.0 812.6
1.8.1. "Acva-Nord" Soroca 0.0 0.0
.M. "Regia Apa-Canal" Orhei 836.0 835.1
[.M. "Apa-Canal” Vulcanegti 45.0 498
5.C. "Amen-Ver" 8.A. Hincesti 188.0 203.2
.M. "Apa-Canal" Stefan Voda 26,3 103.5
.M. "Apa-Canal” Telencsti 111.5 106.9
.M. “Ap#-Canal" Anenii Noi 127.1 131.3
§.A. "Service-Comunale” Floregti 222.7 224.8
.M. "Apa-Canal" Ciugeni 147.6 1554
1.M. "Apa-Canal” Taraclia 110.7 114.6
.M. "Apa-Canal® Drochia 238.6 250.2
{M. “Apa-Termo" Ceadir-Lunga 195.1 218.0
S.A. "Regia Api-Canal Soroca" 469.1 556.2
{.M. "G.C. Riscani" 101.9 101.6
L.M. “Apii - Canal” Leova 106.6 1057
.M. “RCL" Cricova 191.1 191.8
.M. "Apa - Canal Qcniga” 48.4 48.0
1.M.D.P. "Api - Canal” Singerei 105.8 115.7
.M. "GCL.” Briceni 116.8 119.1
.M. "DPGCL Falesti” 158.8 182.7
.M. "Servicii Publice” Cimislia 0.0 83.0
.M. “SU - Canal” Comrat 1250 365.3
.M. *Servicii Com.Loc.” Rezina 191.2 208.6
£.M. Comunservice” Criuleni 85.9 84.2
I.M. *Gospod.Com.Loc.”Ciilirasi 406.0 439.8
LM. "AQUA Basarabeasca” 4.0 0.0
{.M. ”SC Glodeni” 86.8 86.8
SRL "Ficlia” Cimiglia 1000 28.8
I.M. ”Apa Canal” Strigeni 176.2 188.5
1.M. ”Apa Canal” Edine} 224.0 300.8
S.A. ”Apa Canal Nisporeni” 58.3 113.6
S.A. "Apa Canal Basarabeasca” 200.4 211.3
£.M. “Apa Canal Magdacesti” 0 624

SRL "Petcom LuxCauseni 0 0.0 |

Conform datelor prezentate in Tabelul 17 in anul 2017, cele mai mari cresteri
ale volumelor de apd uzatd deversatd in retelele publice de canalizare au fost
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inregistrate la I.M. ,,SU Canal” Comrat (de 2.9 ori) si S.A. ,,Apd- Canal” Nisporeni
(de 1.9 ori). Totodats, cea mai semnificativd descrestere a volumelor de ape uzate
deversate a fost inregistratd la S.R.L. ,Faclia” Cimiglia (-71.2 %).

Pe parcursul perioadei analizate, operatorii, cu unele exceptii, nu au avut
modificari in structura retelelor publice de alimentare cu api si de canalizare. Astfel,
modificari au suportat: operatorul 1.M. ,,Apa-Canal" Telenesti (+144.6 %) a primit
in gestiune de la Primdrie retele publice de canalizare i a fost dat in exploatare si un
microraion ,,Izvorag™; iM. »oU - Canal” Comrat (+139.6 %) s-au construit refele
publice noi la canalizare; operatorului .M. ,,Servicii Publice” Cimislia (+40.8 % )
retele publice de alimentare cu apa si (+997.5 %) retele publice de canalizare i-au
fost transmise in gestiune de la Primarie; SRL ,,Faclia” Cimislia (-78.9 %) retelele
publice de canalizare fiind transmise Primiriei; .M. ,RCL" Cricova a primit in
gestiune retele noi construite (+34.2 %).

De notat, cd la S.A. ,,Apé Canal” Nisporeni in urma inventarierii si verificarii
la Primérie s-a depistat ci in trecut nu se indica corect lungimea retelelor publice de
canalizare §i din acest motiv nu s-a prezentat corect informatia pentru anul 2016, la
moment sistemul public de canalizare al S.A. ,,Apa Canal” Nisporeni constituie 32.9
km,

Tabelul 18. Dinamica structurii refelelor publice de alimentare cu apa si de canalizare in anii

2016, 2017
Sistemele publice de alimentare cu ap# Sistemele publice de canalizare
Denumirea intreprinderii Lunagli;:n:l ::::I:Lo; ;1;];::? de :;ngimen retelelor publice de eanalizare,
2016 2017 WModificdri, % 2016 2117 Modificiri, %
5.A. "Ap#-Canal Chigindu" 1923.0 1536.8 0.7 1104.2 11204 1.5
I.M. "Regia Aps-Canal" Bilji 250.1 250.1 0.0 0.0 0.0 0.0
1.M. "Apa-Canal" Cantemir 36.4 56.4 0.0 10.8 10,8 0.0
SRL Glorin Inginering 0.0 0.0 0.0 151.2 151.2 0.0
L.M. "Apa-Canal” Cahul 103.6 103.6 0.0 515 51.5 0.0
.M. "Apa-Canal” Ungheni 136.0 136.0 0.0 66.0 66.0 0.0
i.8.L "Acva-Nord" Soroca 73.9 73.7 0.0 0.0 0.0 0.0
.M. "Regia Aps-Canal" Orhei 292.0 292.0 0.0 96.6 96.6 0.0
{.M. "Apa-Canal" Vulcinesti 46.0 46,0 0.0 17.6 17.6 0.0
8.C. "Amen-Ver" S.A. Hincesti 133.0 133.0 0.0 267 26.7 0.0
I.M. "Apa-Canal” Stefan Vodi 45.8 45.8 0.0 24.6 24.6 0.6
.M. "Apa-Canal" Telenesti 25.2 27.6 9.5 14.8 36.2 144.6
{.M. "Apa-Canal" Anenii Noi 69.9 69.9 0.0 93.4 934 0.0
S.A. "Service-Comunale" Floresti 288.6 303.3 5.1 39.9 39.9 0.0
.M. "Apa-Canal” Caugeni 94.2 942 0.0 44.9 44.9 a.0
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.M. "Apa-Canal" Taraclia 57.8 57.8 0.0 13.4 13.4 0.0
I.M. "Apa-Canal”’ Drochia 70.5 70.5 0.0 45.5 45.5 0.0
.M. "Apa-Termo" Ceadir-Lunga 160.5 160.5 0.0 B3.6 83.6 0.0
S.A, "Regia Api-Canal Soroca” 75.3 75.3 0.0 534 334 0.0
1.M. "Gospodaria Comunali Riscani” 58.1 58.9 14 20.7 20.7 0.0
{.M. "Apa - Canal" Leova 41.6 48.8 17.3 24.2 242 0.0
1M. "RCL" Cricova 22.9 24.6 74 11.1 14.9 34.2
.M. “Apa - Canal Ocnita” 354 354 0.0 4.6 4.6 8.0
I.M.D.P. "Apa - Canal” Singerei 50.5 50.5 0.0 10.9 12.5 14.7
I.M. "GCL” Briceni 47.1 47.1 0.0 30.0 30.0 0.0
.M. "DPGCL Falesti” 44,7 44.7 0.0 31.8 31.8 0.0
I.M. "Servicii Publice” Cimislia 46.3 65.2 40.8 4.0 439 997.5
.M. *SU - Canal” Comrat 122.2 122.2 0.0 16.4 393 139.6
.M. "Servicii Com.Loc.” Rezina 350 35.0 0.0 26.0 26.0 0.0
I.M. "Comunservice” Criuleni 53.0 53.0 0.0 24.0 24.0 0.0
1.M. “Gospod Com.Loc.”Cilarasi 64.0 64.0 0.0 44.7 44.7 0.0
I.M. "AQUA Basarabeasca” 24.0 24.0 0.0 0 0 0.0
.M. "SC Glodeni” 34.9 34.9 0.0 18.2 18.2 0.0
SRL “Faclia” Cimislia 95.7 76.9 -19.6 43.6 9.2 -78.9
1.M. "Apa Canal” Strageni 82.0 82.0 0.0 42.1 42.1 0.0
.M. "Apa Canal” Edinet 118.2 118.2 0.0 52.7 52.7 0.0
S.A. “Apd Canal Nisporeni” 118.6 118.6 0.0 6.8 32.9 3838
S.A. ”Api Canal Basarabeasca” 34.6 34.6 0.0 16.8 16.3 -3.0
£.M. "Apa Canal Magdacesti” 0.0 28.0 0.0 0.0 21.4 0.0
SRL "Petcom Lux”Causeni 0.0 21.8 0.0 0 0 0.0

Investitiile in sistemul public de alimentare cu api si de canalizare in

perioada 2016-2017

In perioada anilor 2016 - 2017 ANRE a aprobat planurile de investitii

titularilor de licentd care furnizeazd serviciul public de alimentare cu api si de
canalizare prezentate conform termenelor stabiliti in pct. 49, subpunct 1) din
Metodologia de determinare, aprobare §i aplicare a tarifelor pentru serviciul public
de alimentare cu ap4, de canalizare §i epurare a apelor uzate, aprobati prin Hotirirea
Consiliului de administratie al ANRE nr. 741 din 18.12.2014 (Monitorul Oficial nr.
33 —38/258 din 13.02.2015).

Totodata, conform pct. 49, subpunct 6) din Metodologia de determinare,
aprobare si aplicare a tarifelor pentru serviciul public de alimentare cu api, de
canalizare gi epurare a apelor uzate pand la 1 martie a fiecdrui an de gestiune
operatorii prezintd autoritatii administratiei publice locale sau Agentiei, dupi caz,
un raport privind realizarea planului de investitii pentru anul precedent, iar ulterior
ANRE aproba valoarea investitiilor ce urmeaza a fi recuperata prin tarif.
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in baza celor expuse mai sus, mentiondm cid, raportul privind realizarea
investitiilor pentru anul 2016 a fost prezentat de citre un singur operator si anume

S.A. ,,Apd — Canal Chigindu”.

Raportul privind realizarea planului de investitii al S.A. ,,Apd — Canal
Chigindu” a fost aprobat de ANRE 1in valoare de 78913.543 mii lei.

fn anul 2017, au fost prezentate de catre titularii de licente gi aprobate de citre
ANRE, Planurile de investitii pentru 6 operatori.

Tabelul 19. Investifiile in sistemele publice de alimentare cu api si de canalizare in anii 2016-

2017

Denumirea intreprinderii

Investitiile in sistemele publice de
alimentare eu api si de canalizare

Investlgiile realizate aprobate de ANRE
in scopul recuperirii prin tarif,

aprobate de ANRE, mii lei mii lei

2016 2017 2016 2017
5.A. "Apa-Canal Chiginan" 296516.0 406510.84 78913.543 0
L.M. "Regia Apd-Canal” Balji 2513.77 0 0
I.M. "Aps-Canal" Cantemir 0 0 0
SRL Glorin Inginering 0 0 0
L.M. "Apd-Canal” Cahul ¢ 207868.0 10648.243
{.M. "Apa-Canal” Ungheni 1933.8 1820.0
L.8.1. "Acva-Nord" Soroca 0 0
.M. "Regia Apa-Canal" Orhei 0 0
L.M. "Apa-Canal” Vulcinesti 0 0
S.A. "Operator Regional Ap# Canal -
Hincegti" 0 0
.M. "Apa-Canal" Stefan Voda 0 0
.M, "Apa-Canal” Telenesti 13278.36 9361.65

L.M. "Aps-Canal® Anenii Noi

0

S.A. "Service-Comunale” Floresti

3530.77

iM. "Apa-Canal" Ciugeni

[.M. "Apa-Canal” Taraclia

{.M. "Apa-Canal" Drochia

[.M. "Apa-Termo” Ceadir-Lunga

S.A. "Regia Apa-Canal Soroca”

.M. "G.C. Riscani”

LM. "Api - Canal” Leova

LM. "RCL" Cricova

1.M. "Apa - Canal Ocnifa™

f.M.D.P. ”Ap# - Canal” Singerei

i.M. "GCL” Briceni

{M. ”DPGCL Falesti”

I M. "Servicii Publice” Cimislia

.M. "8SU - Canal” Comrat

.M. "Servicii Com.Lac.” Rezina

{ M. "Comunservice” Criuleni

LM. "Gospod.Com.Loc.”Calarasi

.M. "AQUA Basarabeasca”

LM. "SC Glodeni”

SRL “Faclia” Cimislia

.M. "Apa Canal” Striisem
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1.M. "Apa Canal” Edine|

8.A.”Apa Canal Nisporeni”

S.A. ”Apa Canal Basarabeasca”

.M. ”Apa Canal Magdacesti”
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SRL "Petcom Lux”Ciuseni

2.5. Piata produselor petroliere
Piata produselor petroliere din Republica Moldova este asigurati din importul

produselor petroliere de la principalii furnizori din regiune. in anul 2017, cantitatea
totald importati de produse petroliere a constituit 809271.97 de tone fiind in crestere
cu 2.6 % fatd de cantitatea produselor petroliere importate in anul 2016, Din structura
totald a importurilor, motorina constituie 568934.49 tone, benzina 167986.01 tone
si gazele lichefiate 72351.47 tone. in comparatie cu anul precedent importul de
motorind a crescut cu 4.9 %, importul benzinei s-a redus cu 0.8 %, iar importul de
gaze lichefiate a descrescut cu 6.0 % (Tabelul 20 si Figura 12). |

Tabelul 20. Cantititile de produse petroliere importate in anii 2015, 2016 si 2017

Tipul 2015 2016 2017 Cregtere 2017 fafa de 2016
produsului
tone % tone % tone % tone %

Benzina 14507549 | 21.8 | 16941793 | 21.5| 167986.01 | 208 -1431.92 -0.8
Motorina 446146.76 | 67.1 | 54252264 | 68.8 7 56893449 | 70.3 26411.85 4.9
Gaze lichefiate 73917.25 1 11.1 76968.87 9.8 72351.47 89 -4617.4 -6.0
Total produse | ccc1395 | 100 | 78890944 | 100 | s09271.97] 100| 2036253 26
petroliere

Sursa: Statistica ANRE in baza rapoartelor prezentate de companiile licentiate 5i a importurilor inregistrate de
Serviciul Vamal

Principalul furnizor al produselor petroliere principale in anul 2017 a fost
Roménia definind din cantitatea totald importatd o cotd de 81.2 % la motorini si
97.8 % la benzind. Aceastd tendintd se explicd prin prezenta pe piata autohtoni a
companiilor petroliere care detin rafindrii proprii in statul vecin si distanta mici de
trangport al produselor petroliere care permite importul pe cale rutierd la costuri
relativ mici. Din celelalte tiri exportatoare de produse petroliere principale pot fi
mentionate: Federatia Rusd cu 16.8 % la motorind, Belarus cu 1.2 % la motorini si
0.5 % la benzina, Bulgaria cu 0.8 % la motorina (Figura 13).
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Figura 12. Reprezentarea grafici a cantitatilor de produse petroliere importate in anii
2015, 2016 si 2017

Sursa: Statistica ANRE in baza rapoartelor prezentate de companiile licenfiate 5i importurilor inregistrate
de Serviciul Vamal
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Figura 13. Importul de benzini dup iri in anul 2017

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor invegistrate de Serviciul Vamal
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Figura 14. Importul de motorin dupi firi in anul 2017

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

Importurile de gaze lichefiate sunt efectuate din 4 {ari: Federatia Rusi,
Roménia, Kazahstan si Belarus. in cazul gazelor lichefiate pozitia de lider este
ocupatd de Federatia Rusi care detine o cotd de 64.1%. Aceasta tendinti se explica
prin faptul ci preful de vinzare a gazelor lichefiate din Federatia Rusi este mai
atractiv pentru importatorii din {ara noastrd si permite acopetrirea cheltuielilor mai
mari pentru transportarea acestora pe calea ferata. Federafia Rusi este urmati de
Romania cu o coti de 31.0 %, Belarus cu 2.5 % si Kazahstanul cu 2.0 %.

Pe parcursul perioadei de referintd, preturile medii lunare la produsele
petroliere principale importate exprimate in dolari SUA au fost influentate direct de
evolutia cotatiilor Platts.

in Figurile 16, 17 si 18 sunt reflectate cotafiile bursiere precum si preturile
medii la produsele petroliere importate exprimate in dolari SUA cét si in monedi
nationald.

in luna ianuaric preful mediu de import al unei tone de benzini a fost de 590

dolari SUA/tona, iar in luna decembrie acesta s-a majorat la 635.6 dolari SUA/tona,
totodatd, datoritd aprecierii monedei nationale in raport cu dolarul SUA, pretul mediu
de procurare in luna decembrie s-a diminuat cu 960 lei/tona in comparatie cu luna
ianuarie.
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Figura 15. Importul de gaze lichefiate dupi iri in anul 2017
Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor invegistrate de Serviciul Vamal
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Figura 16. Prefurile medii de import/cotatiile medii la benzini in anul 2017

Sursa; Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

Reiesind din cotatiile bursiere i conjunctura piefei regionale, pretul mediu de
import al benzinei in anul 2017 a constituit 497 $/tona micsorandu-se cu 106 $/tona
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sau cu -17.6 % fatd de perioada similara a anului 2016, in timp ce exprimat in lei
moldovenesti pretul mediu s-a diminuat cu 1386 lei/tona sau cu -12.2 %.
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Figura 17. Prefurile medii de import/cotatiile medii la motorini in anul 2017

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

Preturile la motorind au avut aceeasi evolutie ca si prefurile la benzini. Astfel,
desi In luna ianuarie preful mediu de import al motorinei a constituit 541 dolari
SUA/tona, in decembrie acesta s-a majorat pand la 614.1 dolari USA/tona in timp ce
exprimat in lei moldovenesti preful mediu la motorina s-a redus cu 293 leiftona.

Reiesind din cotatiile pe bursele internationale si conjuncturi pietei regionale
preful mediu de import al gazelor lichefiate in anul 2017 a constituit 371 $/tona
micgordndu-se cu 30 $/tona sau -7.5 % fatd de perioada similard a anului 2016 in
timp ce exprimat in lei moldovenesti preful mediu a scazut cu 476 lei/tona sau cu 6.1
%.

in conformitate cu Legea nr. 461 din 30.07.2001 privind piata produselor
petroliere, la fiecare doud s#ptaméni, in functie de cotatiile Platts din perioada
precedentd, ANRE stabileste prefurile plafon de comercializare cu aminuntul a
produselor petroliere principale si le publicd pe pagina sa web, totodatd, fiind
interzisd comercializarea cu améanuntul a produselor petroliere principale la un pret
ce depiseste preful plafon stabilit. in Tabelul 21 este prezentatd informatia privind
cantititile de produse petroliere comercializate cu ridicata si cu aménuntul pe piata
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Figura 18. Prefurile medii de import/cotatiile medii la gaze lichefiate in anul 2017

Sursa: Statistica ANRE in baza importurilor inregistrate de Serviciul Vamal

internd, cu indicarea preturilor medii de comercializare, inclusiv TVA, inregistrate in
anul 2017 comparativ cu anul 2016. Preturile medii efective de comercializare cu
ridicata §i cu aménuntul, in parte pe fiecare tip de produs, au fost determinate ca media
ponderatd a preturilor practicate de citre toate companiile.

Tabelul 21. Cantitéfile de produse petroliere comercializate cu ridicata si cu amanuntul in anii

2016, 2017
Produs Comercializare cu ridicata Comercializare ¢cu aminuntul
petrolier
2016 2017 2007/2016 % 2016 2017 2007/2016
%o
fone Leitond | tone |Leiftond|cantitate| pref | miilitri |Lei/ | miilitd | Lei/ | volum | prey
litru litru
Benzind
A98 375.87 [138856.38 | 443.83 | 2035942 18.1 8.0 3151.83 ¢ 6.67 3469.83 | 7.63 10.1 | 5.8
Benzini
A9S 54592.27 117377.65 |50551.35 | 1908299 74 9.8 170204.73| 5.79 | 17597985| 6.88 34 | 6.9
Benzini
A92 320098 1797543 1341474 | 19359.79] 6.7 1.7 3011548 | 5.46 3527839 | 6.66 98 [ 7.8
Motorini 288863.14 |13807.11 [326721.2 | 15032.65| 13.1 8.9 38065699) 3.31 | 40526081 4.36 651 79
Gaze
lichefiate 466109 |12210.26 |43917.25 | 14018.28| -5.8 14.8 130846.53| 8.69 | 124492.74| (.24 49 |17.8
Total 393643.16 425048.3 8.0 723975.56 744481.62 2.8

38



Tabelul 22, Stocurile $i consumul intemn de produse petroliere principale si gaze lichefiate
in anul 2017, tone

Produsul Stoc 1a ince.putul Importat Consum infern Stoc la f'n.ielc
anului anului
Benzini 13664.62 167986.01 170667.63 10983.00
Motorini 26329.81 568934.49 570525.69 24738.61
Gaze lichefiate 5695.62 72351.47 72929.20 5117.89
Total 45690.06 809271.97 814122.52 40839.51

Sursa: Statistica ANRE in baza rapoartelor anuale prezentate de companiile licentiate

Preturile medii ponderate de comercializare cu amanuntul a benzinei,
motorinei comparativ cu prefurile plafon stabilite de cidtre ANRE si respectiv a
gazelor lichefiate, pentru anul 2017 sunt prezentate in Figurile 19 - 23.
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Figura 19. Evolutia prefului plafon gi a prefului mediu efectiv pentru Benzina 98

Sursa: Statistica ANRE in baza calculelor prefului plafon si rapoartelor prezentate de titularii de licente

Diferenta dintre preful mediu plafon si preful mediu efectiv pentru benzina 98
in anul 2017 a constituit circa 0.53 lei/litru sau -2.9 %.
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Figura 20. Evolutia pretului plafon gi a pretului mediu efectiv pentru Benzina 95

Sursa: Statistica ANRE 1n baza calculelor prefului plafon si rapoartelor prezentate de titularii de licente

Diferenta dintre preful mediu plafon si preful mediu efectiv pentru benzina
95 in anul 2017 a constituit circa 0.43 lei/litru sau -2.5 %.
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Figura 21. Evolutia pretului plafon i a prefului mediu efectiv pentru Benzina 92

Sursa: Statistica ANRE in baza calculelor prefului plafon gi rapoartelor prezentate de titularii de licente

Diferenta dintre pretul mediu plafon si pretul mediu efectiv pentru benzina
92 in anul 2017 a constituit circa 0.49 lei/litru sau -2.8 %.
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Figura 22. Evolutia prefului plafon si a prefului mediu efectiv pentru motorini

Sursa: Statistica ANRE in baza calculelor pretului plafon gi rapoartelor prezentate de titulerii de licente

Diferenta dintre pretul mediu plafon si pretul mediu efectiv pentru motorina
tn anul 2017 a constituit circa 0.66 lei/litru sau -4.4 %.
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Figura 23. Evolutia prefului plafon si a pretului mediu efectiv la gazele lichefiate

Sursa: Statistica ANRE in baza calculelor pretului plafon i rapoartelor prezentate de titularii de licenfe

Diferentele inregistrate intre preful mediu plafon stabilit de catre ANRE si
pretul mediu de comercializare se datoreaza reducerilor aplicate de cétre titularii de
licente prin intermediul cardurilor corporative valorice si vinzirilor in zilele de
odihni.
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3. Activitatea normativa

Potrivit art. 12 alineat (2) din Legea cu privire la energeticd, nr, 174 din
21.09.2017, in scopul exercitarii atributiilor si a functiilor previzute de lege, ANRE
claboreazi si aprobd regulamente, metodologii §i alte acte normative de
reglementare previzute de Legea respectiva si de legile sectoriale. De asemenea,
Regulamentul de organizare gi functionare a Agentici Nationale pentru
Reglementare in Energeticd, aprobat prin Hotdrirea Parlamentului Republicii
Moldova nr. 238 din 26.10.2012 stabileste expres cd ANRE claboreazi si aprobi
regulamente, metodologii si alte acte normative din domeniul energetic si al
serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare.

La elaborarea si aprobarea actelor normative, ANRE a respectat principiul
consultérilor publice a proiectelor de acte, care au impact semnificativ asupra
pietclor reglementate. Acest proces are loc in conformitate cu Legea nr. 239-XVI
din 13.11.2008 privind transparenta in procesul decizional, legile speciale aplicabile
in sectorul energetic $i domeniul serviciului public de alimentare cu api si de
canalizare, precum si a Regulilor cu privire la asigurarea transparentei in procesul
decizional al Agentiei Nationale pentru Reglementare in Energeticd, aprobate prin
Hotararea ANRE nr. 374 din 10.05.2010.

in scopul realizarii *Programului de reglementéri al ANRE pentru anii 2016-
20187, aprobat prin hotirarea Consiliului de administratie nr. 197/2016 din 7 iulie
2016, cu modificdrile si completirile introduse prin hotirarea nr. 240/2017 din 29
iunie 2017 in perioada de referinta ANRE a continuat elaborarea si aprobarea actelor
normative,

in contextul Legii cu privire la energetics, nr.174 din 21.09.2017, Legii cu
privire la energia electrica nr.107 din 27.05.2016, Legii cu privire la energia termica
§i promovarea cogenerarii nr.92 din 29 mai 2014, Legii cu privire la gazele naturale
nr.108 din 27.05.2016, Legii privind promovarea utilizirii energiei din surse
regenerabile nr.10 din 26.02.2016, Legii privind serviciul public de alimentare cu
apa gi de canalizare nr. 303 din 13.12.2013 pe parcursul anului 2017 Consiliul de
administratie al ANRE a aprobat in sedinte publice 10 acte normative de
reglementare si anume:

L Regulamentul privind furnizarea energiei termice, aprobat prin Hotérarea
Consiliului de administratie al ANRE nr. 23/2017 din 26.01.2017.
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Regulamentul privind furnizarea energiei termice are ca scop reglementarea
raporturilor juridice dintre unitatea termoenergetici si consumatori cu privire la
furnizarea si distributia energiei termice prin sistemul centralizat de alimentare cu
energie termicd. Regulamentul are efecte sociale §i economice pozitive asupra
raporturilor dintre unitatea termoenergetica si consumatori, asigura transparent3 si
conditii de echitate in raporturile dintre consumatori §i furnizorii si se aplici la
racordarea, deconectarea §i reconectarea instalatiilor de utilizare a energiei termice
la reteaua termici, delimitarea instalatiilor unitétii termoenergetice de instalatiile de
utilizare a energiei termice ale consumatorilor, incheierea si derularea contractelor
de furnizare a energiei termice, evidenta si facturarea consumului de energie termica,
plata energiei termice, limitarea gi Intreruperea fumnizirii energiei termice,
examinarea reclamatiilor consumatorilor i solufionarea neintelegerilor dintre
unitatile termoenergetice, precum si dintre unititile termoenergetice si consumatori.

. Regulamentul privind procedurile de achizitie a bunurilor, lucrarilor si

serviciilor utilizate in activitatea titularilor de licen{a din sectoarele

electroenergetic, termoenergetic, gazelor naturale si a operatorilor care

furnizeaza serviciul public de alimentare cu ap# si de canalizare, aprobat prin

Hotérdrea Consiliului de administratie al ANRE nr. 24/2017 din 26.01.2017.
Regulamentul are drept scop:

a) stabilirea de criterii neechivoce privind procurarea bunurilor, lucririlor si a
serviciilor necesare pentru activitatea eficienti a titularilor de licente din sectoarele
reglementate prin stabilirea unor proceduri clare si transparente, care vor permite
procurarea bunurilor, lucrdrilor si a serviciilor

b) stabilirea procedurilor clare si transparente ce urmeazi a fi respectate in
procesul de achizitie a bunurilor, lucrarilor si serviciilor, necesare titularilor de
licente din sectoarele reglementate, in conditii de concurenti real, la prefuri minime
existente pe piatd, care urmeazd a fi luate in consideratie la calcularea
tarifelor/prefurilor reglementate;

c) dezvoltarea concurentei, eficientizarea achizitiilor;
d) asigurarea respectirii principiilor cheltuielilor minime si eficientei maxime;
€) asigurarea stabilirii tarifelor/prefurilor reglementate in baza cheltuielilor

Justificate i strict necesare pentru desfasurarea activititii de producere, transport,
distributie §i furnizare la preturi reglementate a gazelor naturale, a energiei electrice,
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a energiei termice gi de furnizare a serviciului public de alimentare cu api si de
canalizare.

Regulamentul este obligatoriu pentru titularii de licenfe, care desfigoari
activitdii reglementate in sectorul electroenergetic, sectorul termoenergetic, sectorul
gazelor naturale si pentru operatorii care furnizeazi serviciul public de alimentare
cu apa si de canalizare.

. Regulamentul cu privire la garantia de origine pentru energia electrici
produsd in regim de cogenerare de inalti eficienti, aprobat prin Hot#rarea
Consiliului de administratie al ANRE nr. 201/2017 din 19.05.2017.

Regulamentul mentionat stabileste:

a) reguli si criterii obiective, transparente neechivoce gi de aplicabilitate unica ce
trebuie respectate In procesul eliberdrii garantiilor de origine pentru energia
electrica produsi in regim de cogenerare de inaltd eficient;

b) proceduri transparente, clare i nediscriminatorii privind emiterea,
modificarea, transferul §i anularea garantiilor de origine pentru energia
electricd produsé in regim de cogenerare de naltd eficient;

c) mdsuri necesare pentru dezvoltarea unui sistem al garantiilor de origine in
conditii de sigurantd si securitate, in vederea informirii corecte a
consumatorilor finali in ceea ce priveste cota parte a energiei electrice produse
in regim de cogenerare de inaltd eficientd in consumul total de energic
electrica al acestora.

. Metodologia de determinare a tarifelor fixe si a preturilor la energia
electrici produsd de producitorii eligibili din surse regenerabile de energie,
aprobatd prin Hotdrdrea Consiliului de administratie al ANRE nr, 375/2017 din
28.09.2017.

Metodologia respectiva are drept scop determinarea, aprobarea si actualizarea
tarifelor fixe pentru energia electricd produsd din surse regenerabile de energie,
determinarea §i aprobarea prefurilor plafon la energia electrica produsi din surse
regenerabile de energie ce vor fi propuse Guvernului pentru a fi utilizate la
organizarea licitatiilor de oferire a statutului de producitori eligibili, precum si
actualizarea preturilor stabilite in cadrul licitatiilor respective. Metodologia este
aprobati in scopul implementarii prevederilor Legii privind promovarea utilizirii
energiei din surse regenerabile, pentru asigurarea aplicérii schemei de sprijin pentru
producerea energiei €lectrice din surse regenerabile de energie. Metodologia prevede
cd prefurile plafon si tarifele fixe se determind pentru fiecare tip de tehnologie de

44



producere a energiei electrice din surse regenerabile, cu utilizarea datelor din
practica Internationald privind perioada de exploatare a centralei electrice,
cheltuielile pentru investifii, cheltuielile de intrefinere si exploatare a centralei
electrice, rata de rentabilitate a investitiilor care se determind in baza metodei
costului mediu ponderat al capitalului si cantititile de energie electricd care se
preconizeazi a fi produse anual de centralele electrice in functie de tehnologie.

. Regulamentul privind garantiile de origine pentru energia electrici
produsa din surse regenerabile de energie, aprobat prin Hotdrarea Consiliului de
administratie al ANRE nr, 376/2017 din 28.09.2017.

Regulamentul in cauzd va asigura implementarea §i respectarea cerinjelor
Legii privind promovarea utilizdrii energiei din surse regenerabile referitoare la
implementarea sistemului garantiilor de origine pentru energia electricd produsi din
surse regenerabile, Infiintarea gt actualizarea registrului unic al garantiilor de origine,
in format electronic, care va contine informatii referitoare la garantiile de origine
emise, transferate sau anulate si aplicarea procedurii de recunoastere a garantiilor de
origine emise de autorititile statelor membre ale UE sau de autoritétile {drilor care
sunt parte a Comunitifii Energetice. Regulamentul va fi aplicat in raport cu toti
producatorii de energie electricd din surse regenerabile de energie, cu operatorii
sistemelor de distributie sau de transport al energiei electrice si furnizorii de energie
electrica.

. Regulamentul privind modul de monitorizare a programelor de
conformitate, aprobat prin Hotdrarea Consiliului de administratic al ANRE nr.
482/2017 din 13.12.2017.

Regulamentul stabileste modul de monitorizare a programelor de
conformitate si sarcinile Agentului de conformitate in scopul asigurarii
independentei si excluderii de comportament si de practici discriminatorii in
activitatea operatorilor de sistem a gazelor naturale si energiei electrice care fac parte
din cadrul unei intreprinderi integrate pe verticald, precum si a operatorilor
depozitelor de stocare a gazelor naturale. Regulamentul este obligatoriu pentru
titularii de licente care desfigoara activitatea de transport, distributie si stocare a
gazelor naturale gi de distributie a energiei electrice, precum gi pentru persoanele
fizice sau juridice desemnate in calitate de agenti de conformitate.
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. Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a preturilor reglementate
pentru energia electrici furnizati de furnizorul central de energie electrica,
aprobatd prin Hotérdrea Consiliului de administratie al ANRE nr. 483/2017 din
13.12.2017.

Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a preturilor reglementate pentru
energia electricd furnizatd de furnizorul central de energie electrica are drept scop
stabilirea modului de calculare, aprobare, ajustare si aplicare a prefurilor
reglementate de furnizare a energiei electrice de citre furnizorul central de energie
electrici, care este desemnat de Guvern. Metodologia stabilegte principiile si modul
de determinare a prefurilor reglementate pentru energia electrici furnizatd de
furnizorul central, procedura si modul de ajustare a preturilor reglementate pentru
energia electrica furnizatd de furnizorul central, la baza cérora sunt puse principiile
promovarii utilizirii energiei electrice produse din surse regenerabile de energie si a
energiei electrice produse in regim de cogenerare, garantarea procuririi energiei
electrice produse de producitorii eligibili care produc energie electrici din surse
regenerabile de energie, precum i a energiei electrice produse de centralele electrice
de termoficare urbane, desfasurarea activitatii eficiente a furnizorului central si
asigurarea transparenfei in procesul de reglementare a preturilor la energia electrici
produsa,

° Regulamentul cu privire la indicatorii de calitate a serviciilor de
distributie si furnizare a energiei termice, aprobat prin Hotirarea Consiliului de
administratie al ANRE nr. 484/2017 din 13.12.2017.

Regulamentul stabileste indicatorii de calitate a serviciilor de distributie si
furnizare a energiei termice furnizate de céatre unititile termoenergetice si conditiile
ce trebuie respectate de catre distribuitorii, furnizorii de energie termica.
Distribuitorii si furnizorii de energie termicd sunt obligati si intreprindd mésuri
adecvate in vederea respectdrii indicatorilor de calitate ai serviciilor de distributie si
furnizare a energiei termice stabiliti i vor purta rdspundere pentru nerespectarea
reglementdrilor tehnice si a indicatorilor de calitate a serviciilor de distributie si
furnizare a energiei termice sau a parametrilor agentului termic conform
reglementarilor in vigoare. Distribuitorii i furnizorii de energie termica urmeaza si
presteze serviciile de distributie si furnizare a energiei termice in conformitate cu
prevederile Legii nr, 92 din 29.05.2014 cu privire la energia termica si promovarea
cogenerdrii, cu conditiile stipulate in licente si/sau in contractele de furnizare a
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cnergiei termice. Parametrii agentului termic, care vor fi garantati de citre
distribuitorii $i furnizorii de energie termica la punctul de delimitare cu instalatiile
de utilizare a energiei termice, urmeazi a fi stipulati in contractele de furnizare a
energiei termice. Regulamentul stabileste dreptul consumatorilor de a solicita plata
despdgubirilor, reducerea plitilor, recuperarea prejudiciilor cauzate in cazul in care
distribuitorii, furnizorii de energie termica furnizeazi servicii necorespunzitoare
indicatorilor de calitate a serviciilor de distributie si furnizare a energiei termice
aprobati.

. Metodologia de calculare, aprobare i aplicare a tarifelor reglementate
pentru servicinl de transport al energiei electrice, aprobati prin Hot#rarea
Consiliului de administratie al ANRE nr, 486/2017 din 13.12.2017.

Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor reglementate pentru
serviciul de transport al energiei electrice are drept scop stabilirea modului de
calculare, aprobare, ajustare §i aplicare a tarifelor pentru serviciul de transport al
energiei electrice. Metodologia prevede structura si modul de determinare a
cheltuielilor i veniturilor reglementate ale operatorului sistemului de transport,
modul de determinare, aprobare, aplicare si ajustare a tarifelor reglementate pentru
corporale §i necorporale. Determinarea tarifelor pentru serviciul de transport al
energiei se bazeazi pe asigurarea stabilititii, fiabilitafii, securitaii si a eficientei
functionarii retelelor electrice de transport si livririi energiei electrice citre
consumatori finali, acoperirea cheltuielilor minime necesare si justificate pentru
desfagurarea activitdfii licentiate, utilizarea eficient3 a capacitétilor de productie si
protecfia mediului ambiant, ceea ce ofera operatorului sistemului de transport
posibilitatea de a-si recupera mijloacele financiare investite in dezvoltarea,
modernizarea si reconstructia retelei electrice de transport.

) Prin Hotérirea nr. 57/2017 din 23 februarie 2017 Consiliul de administratie
al ANRE a aprobat modificiri si completiri la Metodologia de calculare, aprobare
$1 ajustare a tarifelor pentru serviciul de distributie a energiei electrice, la
Metodologia de calculare, aprobare si ajustare a prefurilor reglementate de furnizare
a energiei electrice de catre furnizorul de ultimi optiune si furnizorul serviciului
universal si la Metodologia de calculare aprobare gi aplicare a tarifelor si preturilor
reglementate la gazele naturale.
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in anul 2017 in scopul indeplinirii atributiilor ANRE stabilite de Legea cu privire la
energetics, Legea cu privire la energia electrici, Legea cu privire la gazele naturale,
Legea cu privire la energia termic# si promovarea cogenerdrii, Legea cu privire la
piata produselor petroliere, Legea energiei regenerabile, Legea privind serviciul
public de alimentare cu apd si de canalizare, Consiliul de administratie al ANRE a
adoptat 540 de hotiréri. In cadrul gedintelor publice, Consiliul de administratie a
adoptat 17 hotdrdri privind aprobarea sau modificarea actelor normative de
reglementare, aprobarea tarifelor pentru energia electrici, energia termici si pentru
serviciul de alimentare cu api si de canalizare.

Tabelul 23, Indicatorii transparentei in procesul decizional pentru anul 2017

Indicatorii Numirul
Procesul de elaborare a deciziilor

Numdirul hotardrilor adoptate 540
Numdrul proiectelor de hotdrdri consultate public 19
Numdrul hotdrdrilor adoptate fard consultare, care nu cad 521
sub incidenta Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008:

Numdrul intrunirvilor consultative (audieri publice, dezbateri, 40
sedinte ale grupurilor de lucru eic.) desfasurate

Numdrul recomandarilor receptionate 722
Numdrul recomandadrilor incluse in proiectele de hotdrdri 350

Contestatii / sanctiuni

Numdrul cazurilor in care actiunile sau deciziile autoritdii
administratiei publice centrale au fost contestate pentru
nerespectarea Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008:

- in organul ierarhic superior

- in instanja de judecatd 1

Numdrul sanctiunilor aplicate pentru incdlcarea Legii nr.
239-XVI din 13.11.2008

Concomitent, in conformitate cu Programul de reglementiri pentru perioada
2016-2018, in anul 2017 ANRE a elaborat un sir de proiecte de acte normative de
reglementare, care urmeazi si fie definitivate si supuse aprobirii in anul 2018,
inclusiv;

o Metodologia de calculare, aprobare si ajustare a tarifelor pentru
serviciul de distributie a energiei electrice;
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. Metodologia de calculare, aprobare si ajustare a preturilor reglementate
pentru furnizarea energiei electrice de citre furnizorul de ultimi optiune si furnizorul
serviciului universal;

. Metodologia de calculare, de aprobare si de aplicare a preturilor
reglementate pentru serviciile auxiliare prestate de citre operatorii de sistem din
sectorul gazelor naturale;

. Metodologia de calculare, aprobare si aplicare a tarifelor reglementate
pentru serviciile auxiliare prestate de citre operatorii de sistem din sectorul
electroenergetic;

’ Regulamentul privind racordarea la retelele de gaze naturale si
prestarea serviciilor de transport si de distributie a gazelor naturale;

. Regulamentul privind racordarea la retelele electrice si prestarea
serviciilor de transport si de distributie a energiei electrice;

. Regulamentul privind furnizarea gazelor naturale;

° Regulamentul privind furnizarea energiei electrice;

. Regulamentul privind dezvoltarea retelelor de distributie a gazelor
naturale;

. Regulamentul privind dezvoltarea retelelor electrice de distributie;

. Metodologia de calculare a tarifului pentru operarea sistemului de

distributie inchis al gazelor naturale;

o Metodologia de calculare a tarifului pentru operarea sistemului de
distributie inchis al energiei electrice;

. Normele tehnice ale retelelor termice.
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4. Calitatea serviciilor

4.1. Calitatea serviciilor de distributie a energiei electrice in anul
2017

Analiza calita{ii serviciilor de distributie a energiei electrice, prestate de
operatorii sistemelor de distributie a energiei electrice s-a efectuat in conformitate
cu prevederile Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor de transport si de
distribufiec a energiei electrice, aprobat prin Hotirdrea ANRE nr.
282/2016 din 11.11.2016 (in continuare Regulament) in baza informatici prezentate
de operatorii de sistem conform anexelor la Regulament.

Analiza calitatii serviciilor de distributie a energiei electrice s-a efectuat
tindnd cont de 3 aspecte de bazi:

« continuitatea alimentdrii cu energie electricd a consumatorilor finali;

» solutionarea solicitérilor legate de calitatea energiei electrice;

» calitatea relaiilor dintre operatorii sistemelor de distributie/furnizori si
consutmnatorii finali,

Calitatea comercial3

4.1.1. Continuitatea livririi energiei electrice consumatorilor finali

Pentru analiza continuitdtii, conform Regulamentului, se utilizeaza indicatorii
generali de continuitate (SAIDI, SAIFI, CAIDI), care reflecti situatia in general pe
intreprindere referitor la intreruperile neprogramate (avariate) i indicatorii garantati,
care vizeazi fiecare consumator final in parte.

SAIDI (System Average Interruption Duration Index) - Durata medie a
intreruperii in refeaua electrici a operatorului sistemului de distributie.
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SAIFI (System Average Interruption Frequency Index) - Frecventa medie a
intreruperilor in reteaua electrici de distributie.
CAIDI (Customer Average Interruption Duration Index) - Durata medie a unei
intreruperi pentru/ un consumator final.
Indicatorii de continuitate, monitorizati conform prevederilor Regulamentului,

se calculeazd in funcfie de durata intreruperilor, numarul de consumatori finali
afectati de o intrerupere i numirul total de consumatori finali deserviti de un
operator al sistemului de distributie. Astfel, pe parcursul anului 2017, operatorii
sistemelor de distributie: I.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. si S.A.,,RED-Nord”! au
deservit un numir total de 1378967 locuri de consum. Comparativ cu anul 2016,
numadrul locuri de consum ale consumatorilor finali a crescut cu 19517,

f.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. a deservit 65 % din numirul total de
consumatori finali de energie clectricd iar 35 % de consumatori finali au fost
deserviti de S.A. ,RED Nord” (inclusiv 13 % din consumatori, care pani la finele
anului 2017 au fost deserviti de S.A. ,,RED Nord-Vest” ) (Figura 24).

RED Nord-Vest RED Nord
B RED Union Fenosa ® REDNord @ RED Nord-Vest 13% y 224

a4, 2017
a. 2016
a.2015

a. 2014

RED Union Fenosa
65%

a. 2013

a. 2012

a, 2011

Figura 24. Numirul de consumatori finali de energie electrici pe parcursul perioadei 2011-2017

Sursa: ANRE

Indicatorii generali de continuitate

! Tn anul 2017 S.A. ,RED Notd-Vest” a fost reorganizats prin fuziunc (aksorbfic) cu §.A, "RED Nord” (in calitate de societate absorbants).
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Pentru anul 2017, conform punctului 13 din Regulament, pentru fiecare din
cei 3 operatori ai sistemelor de distributie (pana la reorganizarea S.A. ,,RED Nord”),
au fost stabilite urmitoarele valori admisibile ale indicatorului:

S.A. ,,RED Nord”- 155 minute;

S.A. ,RED Nord-Vest”™- 115 minute;

I.C.S. ,RED Union Fenosa™ S.A. — 270 minute.
Indicatorii de continuitate in dinamici, pentru perioada 201 1-2017 sunt prezentafi in
Figura 25.
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400

300 A

200

100 -

0 - . .
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

W RED Union Fenosa S.A.| 410,9 426,3 430,16 408,2 264,2 179,2 2400
I RED Nord S.A. 72,6 119,7 173,26 | 165,13 111,0 171,2 176,9
W RED Nord-Vest S.A. 313,1 546,1 272,3 148,61 149,7 1428 172,2
el ediu pe tard 320 372 349 316 215 173 217

Figura 25, Evolutia indicatorului SAIDI, min (2011-2017)
Sursa: ANRE

Nivelul mediu al indicatorului SAIDI pe fard in anul 2017 a fost de 217
minute, in crestere cu 44 minute fafd de anul precedent.

1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. a raportat o valoare a indicatorului SAIDI
de 240 minute, mai mare cu 60 minute comparativ cu anul precedent.

S.A. ,,RED Nord” (pani la reorganizare) a inregistrat o valoare a SAIDI de
172.2 minute (cu 6 minute mai mult comparativ cu anul precedent si cu o depisire
de 22 minute a valorii reglementate de 155 minute).
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La S.A. ,RED Nord-Vest” s-a Inregistrat valoarea SAIDI de 217 minute, mai
mare cu circa 22 minute comparativ cu anul precedent si cu o depisire de 57 minute
a valorii reglementate de 115 minute.

De mentionat ci, nivelul indicatorului SAIDI, reflectat in figurile de mai sus,
este calculat doar pentru intreruperile care pot fi clasificate ca fiind din vina
operatorului de sistem (conform Regulamentului — aceste intreruperi sunt notate cu
AC ,,Alte cauze”), si nu include intreruperile produse din cauza defectiunilor in
instalatiile consumatorilor (1C), intreruperile cauzate de actiunea tertilor (AT-
accidente rutiere, interventia unor persoane striine in instalatiile de distributie etc.)
si Intreruperile in conditii de forfa majora sau conditii meteorologice deosebite (FM).
Conditiile meteorologice speciale reprezinti fenomene naturale severe, manifestate
prin vént puternic, depuneri de chiciur3, precipitatii abundente si alte calamitati
naturale care au provocat intreruperi in masi a serviciului de transport sau de
distributie a energiei electrice. Astfel de conditii se recunosc prin decizia ANRE,
dupd prezentarea de catre operatorii de sistem a probelor privind producerea
evenimentelor respective si a consecintelor acestora, intreruperile produse in aceste
conditii se exclud din calculul indicatorilor de continuitate,

RED Nard-Vest [

RED Nord

RED Union Fenosa

1000,0

Figura 26. Nivelul indicatorului SAID! in anul 2017, in dependenti de cauzele

intreruperilor.

0,0 200,0 400,0 600,0 800,0 1200,0
RED Union Fenosa RED Nord RED Nord-Vest
mAC 240,0 176,9 172,2
HAT 79,1 16,9 46,0
WiC 21,0 26,1 155
o FM 1037,3 244,3 133,9
SAIDM, minute

in anul 2017 intregul teritoriu al Republicii Moldova a fost grav afectat de

multiple fenomene meteorologice severe. Cel mai mult au avut de suferit raioanele
de centru si sud ale térii, astfel ¢4, valoarea indicatorului SAIDI pentru intreruperile
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produse in condifii meteorologice speciale in teritoriile autorizate ale 1.C.S. ,RED
Union Fenosa” S.A. si S.A. ,,RED Nord” au depisit cu mult indicatorul SAIDI
pentru intreruperile produse din vina operatorilor de sistem.

Operatorii de sistem au adresat ANRE mai multe solicitiri de recunoastere,
astfel, ANRE a emis 4 hotdrari privind recunoagsterea conditiilor meteorologice
speciale (nr. 129/2017 din 27 martie 2017, 235/2017 din 27 iunie 2017, 312/2017
din 14 august 2017 si 540/2017 din 29 decembrie 2017).

in afara indicatorului SAIDI, operatorii sistemelor de distributie raporteaza
anual si valorile indicatorilor SAIFI — frecventa medie a intreruperilor in refea.
Evolutia acestui indicator in perioada 2011-2017 este prezentati in Figura 27.

7,0
6,0
5,0
4,0
3,0
2,0
1,0
0,0

SAIFI

2.2011 | 2.2012 | a.2013 | a.2014 | a.2015 | a.20i6 | a, 2017
s RED Union Fenosa S.A. 4,6 5,938 5,69 5,47 3,9 3,2 3,2
=z RED Nord 5.A, 1,0 i,5 1,78 2,16 16 2,0 24
wm RED Nord-Vest S.A. 29 3,7 2,2 1,7 16 24 2,6

Figura 27. Evolutia indicatorutui SAIFI in perioada anilor 2011-2017

Sursa: ANRE

Din Figura 27 constatim cd comparativ cu anul precedent, valoarea frecventei
intreruperilor a crescut usor la operatorii de sistem S.A. ,,RED Nord” si S.A. ,,RED
Nord-Vest”, dar a rimas la acelasi nivel la i.C.S. »RED Union Fenosa” S.A. — 3.2.
Astfel, majorarea indicatorului SAIDI pentru 1.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. de la
172 minute in 2016 la 240 minute In 2017 se datoreaza nu cresterii numirului de
intreruperi, ci cresterii timpului de lichidare a intreruperilor respective. In mare
masura aceasta crestere se datoreazd gi conditiilor meteorologice speciale, despre
care s-a relatat mai sus. S-au inregistrat numeroase situatii in care avariile s-au
lichidat cu intérziere din cauza accesului dificil la retelele electrice sau la instalatiile
electrice (zapads, lipsa drumurilor etc.).
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Pentru anul 2017, operatorilor sistemelor de distributie 1i s-a aplicat nivele
reglementate individuale ale indicatorului SAIDI, stabilite in punctul 13 din
Regulament. In Figura 28 sunt prezentate valorile inregistrate ale SAIDI pentru
operatorii sistemelor de distributie in anul 2017, in comparatie cu nivelul
reglementat.
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RED Union Fenasa S.A. RED Nord 5.A. RED Nord-Vest S.A.

B Nive! reglementat W Nivel inregistrat
Figura 28. Nivelul indicatorului SAIDI in anul 2017, pe operatori de sistem, comparativ cu
nivelul reglementat
Sursa: ANRE

i.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. s-a incadrat in valoarea reglementati a
SAIDI cu o rezerva de 30 minute. La ceilalfi 2 operatori valoarea inregistrati a
SAIDI a depasit valoarea reglementati — la S.A. ,,RED Nord” cu 21.9 minute, iar la
S.A. ,,RED Nord-Vest” cu 57.2 minute in multe din raioanele tdrii continuitatea
livrarii energiei electrice consumatorilor finali este la un nivel nesatisficitor, mult
mai dificild comparativ cu situatia medie pe operatori si pe tari. In Figura 29 este
reprezentatd situatia privind continuitatea livrarii energiei electrice consumatorilor
deserviti de fcs. »RED Union Fenosa” S.A. in teritoriul autorizat.

Spre deosebire de anul precedent, in anul 2017 la i.C.S. "RED Union Fenosa”
S.A. s-au finregistrat valori ale SAIDI mai mari decét valoarea reglementati in
majoritatea raioanelor deservite. Valori mai mici de 270 minute s-au inregistrat doar
in raioanele Criuleni, Hancesti, Caldrasi si sectorul Chiginau. Cea mai complicata
situatie a fost in raioanele Caugeni, Cantemir, Cimiglia, Ceadir-Lunga, Taraclia,
Leova si Vulcanesti.
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Asga cum s-a menfionat anterior, in anul 2017 pe teritoriul republicii s-au
inregistrat numeroase fenomene meteo severe, astfel majorarea valorii SAIDI se
explicd partial din aceste motive. Existd ins3 si exceptii — de exemplu in raionul
Comrat, in pofida multiplelor situatii exceptionale, valoarea SAIDI inregistrata a fost
mai micd comparativ cu indicatorul respectiv inregistrat in anul 2016 (348 minute in
2017 — 286 minute in 2017). In raionul Cimislia, valoarea SAIDI a crescut doar
nesemnificativ ~ de la 414 la 441 minute.

"RED Union Fenosa"
valoarea SAIDI (minute) in raicanele deservite {2016-2017)
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Figura 29. Valoarea SAIDI (minute) in raioanele deservite de I.C.S. "RED Union Fenosa”
S.A. (2016-2017)
Sursa: ANRE

La S.A. ,RED Nord” si S.A. ,RED Nord-Vest” situatia este urmitoarea
(Figura 30).
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Valoarea SAIDI (minute) in raioanele deservite de "RED Nord" S.A. si "RED
Nord-Vest” 8. A, in anii 2016-2017
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Figura 30. Valoarea SAIDI (minute) in raicanele deservite de S.A. "RED Nord" si 8.A. "RED
Nord-Vest” S.A. in anii 2016-2017

Sursa: ANRE

Valoarea reglementatii a SAIDI a fost depasitd, in 2017, in toate raioanele
deservite de operatorul sistemului de distributie S.A. ,,RED Nord-Vest”, iar la S.A.
»RED Nord” valoarea SAIDI a fost mai micd comparativ cu valoarea aprobati
pentru anul 2017 doar in zona mun. Balfi. Cel mai mult au fost afectati de
intreruperile avariate consumatorii finali din raioanele Briceni §i Soroca.

Indicatorii garantafi de continuitate a livririi energiei electricein afara de
indicatorii generali, pentru nerespectarea cirora ANRE poate aplica operatorilor
sistemelor de distributie penalitati sub forma de reduceri de tarif, Regulamentul
stabileste si indicatori garantati, care se aplici pentru fiecare consumator final in
parte.

Sunt previzufi urmatorii indicatori garantati:

- Durata unei intreruperi programate (8 ore pentru reparatii curente si 24 ore
pentru lucréri de reparatii capitale sau reconstructii);

- Durata unei intreruperi neprogramate (8 ore pentru consumatorii finali din
mediu urban si 16 ore pentru consumatorii finali din mediul rural);

- Numadrul anual de intreruperi programate (5+2 pentru consumatorii finali din
mediul urban si 8+2 pentru consumatorii finali din mediul rural);
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- Numaérul anual de intreruperi neprogramate (pentru consumatorii finali din
mediul urban — 6 la nivel de MT si 9 la nivel de JT, iar pentru consumatorii
finali din mediul rural — 9 la MT si 12 1a JT).

Pentru nerespectarea acestor indicatori, consumatorii finali pot solicita
operatorului sistemului de distributie plata unor compensatii banesti.

in Tabelul 24 este reflectata situatia privind incélcarea de citre cei 3 operatori
de sistem a indicatorilor generali de continuitate.

Tabelul 24. Situatia privind depasirea duratei admise a intreruperilor de citre operatorii de

sistem
S.A. “RED S.A.“RED | LCS.“RED Union
Norgd” Nord-Vest™ Fenosa™ 8.4,
Nr, total de intreruperi programate 8178 6000 5292
Nr. total de fntreruperi neprogramate 3262 2625 3565
Nr. de intreruperi cu inclilcarea duratei admise 70 3 313
Cota intreruperiI?r cn dep§§irea duratei admise din 0.61 0.03 3.53
numiral total de intreruperi
Numﬁ.rul de situagii :1‘.11 care operatoul de sistem urma 7244 1793 21720
s& achite compensagii
Numiirul de compensatii achitate 0 0 4
Suma compensatiilor achitate, lei 0 0 2921

Conform datelor prezentate, cele mai multe cazuri in care consumatorii finali
puteau solicita compensatii in urma intreruperilor cu o durati care depaseste durata
reglementats, s-a inregistrat la 1.C.S. “RED Union Fenosa” S.A. ~ 81720 cazuri. La
acest operator de sistem s-au inregistrat si 4 cereri de platd a compensatiei, iar suma
totald a compensatiilor achitate consumatorilor finali a constituit 2921 lei.

4.1.2, Solutionarea problemelor legate de calitatea energiei electrice livrate
Calitatea energiei electrice livrate consumatorilor finali ramane a fi in

continuare o problem3 destul de gravia. Exprimati in valoare monetard, aceast3
problemi a cauzat operatorilor sistemelor de distributie, pe parcursul anului 2017,
prejudicii materiale in suma de 1120528 lei, sume achitate consumatorilor finali de
catre 1.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A. - 1098768 lei, S.A.,,RED Nord” — 11360 lei
si S.A. ,,RED Nord-Vest” — 10400 lei, pentru reparatia receptoarelor electrice ale
consumatorilor finali defectate in urma livrarii de energie electrici cu incalcarea
parametrilor de calitate stabiliti de standard.
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fn medie, in cazul defectirii receptoarelor electrice, i.C.S. ,RED Union
Fenosa” S.A. a platit consumatorilor finali afectati cate 1209 lei, S.A. ,,RED Nord”-
874 lel. si S.A. ,RED Nord-Vest” — 5200 lei.

O problema aparte constd in examinarea solicitirilor consumatorilor finali,
legate de depisirea abaterilor admisibile ale tensiunii, dar si a solicitérilor privind
supratensiunile si golurile repetate de tensiune.

Conform punctului 27 din Regulament, operatorii de sistem sunt obligati si
solutioneze cerintele consumatorilor finali, legate de supratensiuni, in cel mult 24
ore din momentul inregistrérii solicitarii. Din informatia prezentati de operatorii de
sistem, in anul 2017 la I.C.S. , RED Union Fenosa” S.A. numirul de adresiri ale
consumatorilor finali, legate de supratensiuni si goluri repetate de tensiune au fost
de 9761 (fatd de 10733 in 2016). Din numdrul total de solicitiri primite s-au
solutionat, cu incélcarea termenului stabilit de pct. 27 din Regulament, 1511 cazuri,
ceea ce constituie 15.5 % din total (in crestere cu circa 3.5 p.p. fati de anul
precedent).

In redactia actuali a Regulamentului, au fost simplificate conditiile in ce
priveste obligatiile operatorilor de sistem privind solutionarea reclamatiilor
consumatorilor finali, legate de depasirea abaterii admisibile a tensiunii.
Actualmente, termenul de solutionare a oricérei solicitiri privind abaterea tensiunii
este de 30 zile calendaristice. Daca termenul dat nu se respectii — consumatorii finali
au dreptul la compensatii banesti (echivalentul banesc a 25 % din energia electrici
consumati pe parcursul perioadei in care energia electricd s-a livrat cu incilcarea
parametrilor de calitate).

Mentiondm ca, incepind cu data de 1 iulie 2017, prevederile privind achitarea
compensatiilor consumatorilor finali in cazul livririi energiei electrice cu incilcarea
parametrilor de calitate (in special nu se respectd nivelul tensiunii), au fost
modificate. Compensatiile se achita automat de operatorii sistemelor de distributie,
férd ca consumatorul final si depuni cerere.

Pe parcursul anului 2017, cei 3 operatori ai sistemelor de distributie au
inregistrat in total un numir de 558 reclamatii legate de depésirea abaterii admisibile
a tensiunii, inclusiv 1.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. — 297 reclamatii, S.A. , RED
Nord” — 224 reclamatii si S.A. ,,RED Nord-Vest” — 37 reclamatii. Depasirea
termenului de 30 de zile calendaristice s-a inregistrat in 22 de cazuri la 1.CS. +RED
Union Fenosa”S.A., din care 12 — dupa data de 1 iulie, iar compensatiile in valoare
totald de 2199 lei au fost achitate consumatorilor finali automat de citre operator.
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Operatorii sistemelor de distributie S.A. ,,RED Nord” si S.A. ,,RED Nord-
Vest” au raportat despre solutionarea in termen a tuturor reclamatiilor inregistrare
pe parcursul anului.

4.1.3. Calitatea relatiilor dintre operatorii sistemelor de distributie si

consumatorii finali de energie electrici
Calitatea relatiilor dintre operatorii sistemelor de distributie si consumatorii

finali, in sensul Regulamentului cu privire la calitatea serviciilor de transport si
distribufie a energiei electrice, se apreciaza in baza urmitorilor indicatori:

» anuntarea intreruperilor programate;

» eliberarea in termenele stabilite a avizului de racordare;

» respectarea termenelor de racordare a instalatiilor solicitantilor la reteaua
electrici de distributie;

> respectarea termenelor de reconectare a instalatiilor consumatorilor finali
deconecte de la reteaua electrica.

Potrivit punctului 39 din Regulament, pentru nerespectarea obligatiilor
referitoare la anuntarea intreruperilor programate si eliberarea avizelor de racordare
(pet. 37 si 38), in cel putin 95 % din cazuri, operatorii sistemelor de distributie pot
fi penalizati, prin reducerea tarifului pentru serviciul de distribufie a energiei
electrice cu 1 % pentru fiecare indicator. Daci operatorii de sistem incalci termenele
de racordare sau de reconectare a instalatiilor de utilizare ale consumatorilor finali
la refeaua electrici de distributie, acestia sunt obligati s3 achite consumatorilor finali
compensatii, care se calculeazi ca 25% din costul serviciului de reconectare sau dup
caz —racordare, pentru fiecare zi de intarziere.

Conform rapoartelor prezentate, toti operatorii sistemelor de distributie au
respectat cerinfele cu privire la anuntarea intreruperilor programate. Anuntarea
consumatorilor finali se face prin diferite metode. Astfel, in localitatile rurale se
plaseaza anunturile pe panourile de 1a primdrii §i se anunti autoritétile administratiei
publice locale. In localititile urbane se fac anunturi prin intermediul presei scrise, la
posturile de televiziune si radio. La I.C.S. ,RED Union Fenosa” S.A., S.A. “RED
Nord”, S.A. “RED Nord-Vest” informatia respectivi este accesibild §i pe pagina
electronici a intreprinderilor.
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In cazul consumatorilor noncasnici, operatorii sistemelor de distributie
practicd informarea in scris sau prin telefon. in pofida acestui fapt, la ANRE sunt
depuse in continuare adresdri ale consumatorilor finali referitor la situatia
nesatisfacatoare in ce priveste anuntarea intreruperilor programate. Informatia
difuzatd de operatorii sistemelor de distributie nu tot timpul ajunge la destinatar.

Tabelul 25. Indicatorii de calitate a relatiilor operator-utilizator de sistem

intreprinderea i.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. raporteazi ca din cele 18442

L.C.S. RED Unlon S.A. RED
___Fenosa STA. SA RED Nord_ _ Nord-Vgst _

- Anusitarea. ‘tntrorupei—ilu o

- programate - o e T T DU T e e
Pct. 37 | Total mtrerupcn programate 18442 B178 6000

Intreruperi programate neanuntatc 1

‘Bliberavea avizelo:r de
-'Zramdnre
Cereri de racorda:e la reteaua
electricii de distributie a
instalatiilor electrice ale 7151 2872 788
potentialilor consumatori finali
(1¢ zile)

Cereri de racordare la refeaua
electric de distributie a 64 0 54
centralelor clectnce (30 zile)

pct. 38

pet. 40 Numérul de cereri de racordare ~ 1_-; 6.02- 1669 — 66‘..1.

Numirul de consumatori finali
racordati in termen mai mare de 2 76 0 0
zile calendaristice

Suma compensatiilor, lei 1834 0 0
.Reconectarea instalagierde [ .7 T ' T
_utﬂizareacomumato R
'refeauaelectricadedlstribu;ie N S s S e
Numégrul tf)lal de consumatori 13 874 9408 4459
pet. 41 reconectati
Numarul de consumatori
reconectati in termen mai mare de 18 0 0
2 zile lucratoare

Suma compensatiilor, lei 576 0 0

intreruperi programate, operate pe parcursul anului, majoritatea s-au efectuat cu
anuntarea prealabild a consumatorilor finali (cu exceptia unei intreruperi). S.A.
»RED Nord” si 8.A. ,,RED Nord-Vest” au efectuat 8168 si respectiv — 6000 de
intreruperi programate, toate fiind anuntate in modul stabilit.
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Avizele de racordare se elibereaza cu respectarea termenelor, iar comparativ
cu anii precedenti, in anul 2017 1a {.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A. silaS.A. ,,RED
Nord-Vest” s-a inregistrat un numar impundtor de cereri privind racordarea la
reteaua electricd a unor centrale electrice, preponderent producitori de energie
electricd din resurse regenerabile (centrale electrice fotovoltaice si eolicne). Cele
doud intreprinderi au inregistrat 64 si respectiv 54 de cereri pentru eliberarea avizelor
de racordare a centralelor electrice. Din totalul de cereri, 1.C.S. , RED Union Fenosa”
S.A. a refuzat eliberarea avizelor de racordare in 17 cazuri si S.A. ,,RED Nord-
Vest”— intr-un caz.

Referitor la respectarea termenelor de racordare si reconectare a instalatiilor
de utilizare ale consumatorilor finali la refeaua electrica de distributie, S.A. ,RED
Nord” §i 8.A. ,,RED Nord-Vest” au raportat despre lipsa incilcirilor. La 1.C.S.
»RED Union Fenosa” S.A. s-au inregistrat 76 cazuri de depasire a termenului de
racordare si operatorul a achitat compensatii in suma de 1834 lei. La fel s-a raportat
despre 18 cazuri de depisire a termenului de reconectare a instalaiilor de utilizare
ale consumatorilor finali, pentru care operatorul sistemului de distributie a achitat
compensatii in sumi de 576 lei.

Potrivit Regulamentului, incepénd cu 1 iulie 2017, compensatiile mentionate
mai sus se achiti de operatorii sistemelor de distributic automat, fard ca
consumatorul final s& depuni cereri suplimentare pentru solicitarea compensatiilor.

4.2. Calitatea serviciilor de transport i de distributie a gazelor
naturale

Calitatea serviciilor de transport si de distributie a gazelor naturale, prestate
de citre titularii de licentd, este evaluate conform indicatorilor de calitate definiti in
Regulamentul cu privire la calitatea serviciilor de transport si de distributie a gazelor
naturale, aprobat prin Hotdrdrea Consiliului de Administratie al ANRE nr. 416 din
09.06.2011 (in continuare Regulament).

Conform prevederilor prezentului act, operatorii sistemelor de distributie si
operatorii sistemelor de transport au prezentat ANRE in modul stabilit rapoarte
privind valorile realizate ale indicatorilor de calitate pentru anul 2017, care se referd
la:
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= continuitatea serviciului de livrare a gazelor naturale (intreruperi programate
sl intreruperi neprogramate);

* calitatea §i regimurile de livrare a gazelor naturale;

= calitatea relafiilor intre operatori de sistem si consumatorii finali de gaze
naturale;

= siguranta serviciului.

Gradul respectiirii acestor indicatori, asigurd o cuantificare a calitatii
serviciului prestat si o imagine de ansamblu asupra activititii desfisurate.

4.2.1. Continuitatea serviciului de livrare a gazelor naturale
Potrivit Regulamentului, operatorul de sistem este obligat si asigure

consumatorilor finali livrarea gazelor naturale in mod continuu si fiabil, fapt ce
implicé obligafia de a executa lucrari programate si neprogramate.

Pentru analiza continuititii, se utilizeaza indicatorii generali de continuitate,
care reflecta situatia in general pe intreprindere referitor la intreruperile programate
$i intreruperile neprogramate (avariate).

a. Intreruperi Programale

Conform datelor analizate pe parcursul anului 2017, in refelele de gaze natural
din tard au fost operate 1736 intreruperi programate (cu 52 cazuri mai mult
comparativ cu anul 2016), legate de executarea lucririlor de reparatii curente,
intretinere, racordare §i modernizare, necesare pentru exploatarea fiabili a retelei de
gaze naturale.

Din numarul total de intreruperi, 1675 cazuri (96.4 %) au fost inregistrate de
céitre operatorii de sistem din cadrul S.A. “Moldovagaz” si 61 cazuri (3.5 %) de alti
operatori de sistem.

Tabelul 26. Informatii cu privire la intreruperile programate in refelele de distributie a gazelor
naturale in anul 2017

TowllP | T * Durata adunisibili _
S “2dore Bore 72 ore T30
: - Total . : ' - :
Republica Moldova - 1736 B 1575 R} . 50 . 3
| | 10% | 907%|  44% 39% 2%
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Operatorii  sistemelor de 1675 1516 15 49 as
distributie  afiliai S.A.

“Moldovagaz” %5 %

Alfi operatori ai sistemelor o1 S1 1 ! 0
de distribugie 35%

Din numdrul total de infreruperi programate, cele mai multe au fost
inregistrate la S.R.L. ,,Gagauz-Gaz” — 340 intreruperi, ceea ce constituie 19.5 %,
fiind urmata de S.R.L. ,,Balti-Gaz”- cu 262 cazuri sau 15 %.

Situatia generala pe fard, cu indicarea numirului de intreruperi pentru fiecare
operator al sistemului de distributie in parte, este reflectata in Figura 31.

Intreruperi Programate 2017

Figura 31. Intreruperi programate in alimentarea cu gaze naturale

Referitor la indicatorul ,Durata intreruperilor”, constatim respectarea
cerintelor privind indicatorul dat. Toti titularii de licen{d au raportat incadrarea in
limitele admisibile a duratei intreruperilor programate specificate pentru fiecare tip
de lucréri in parte, cu lichidarea ulterioard a lor in termen normativ i in proportie
deplini. Asadar, in expresie procentuali starea de lucruri se prezinti in felul urmtor:
90.7 % -intreruperi cu durata de 24 ore; 4.4 % - cu durata de 48 ore; 2.9 % - cu durata
de 72 ore §i cu durata de 120 ore au fost inregistrate 2 % din numdrul total (Tabelul
26).
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In termenele si conditiile stabilite de Regulamentul cu privire la calitatea
serviciilor de transport si de distributie a gazelor naturale, operatorul de sistem este
obligat s& informeze din timp consumatorii proprii despre data si durata sistirii
livrarii gazelor naturale.

Pentru toate cazurile intreruperilor programate, operatorii sistemelor de
distributie au respectat cerintele referitor la anuntare. Informatia respectiva a fost
pusd la dispozifia consumatorilor finali prin metodele previzute in actul de
reglementare: plasarea anuntului la fiecare scard a blocului (pentru localititile
urbane), plasarea anunfului pe panoul de anunturi (in cazul satelor si comunelor),
prin posta/posta electronica sau fax (pentru consumatorii noncasnici). In unele cazuri
informatia dati a fost plasati pe pagina electronici a intreprinderii.

Comunicarea cu privire la Intreruperile ce urmau si fie efectuate s-a ficut, in
prealabil, cu 3 zile calendaristice, indicAndu-se data si intervalul probabil de
intrerupere.

b. Intreruperi Neprogramate

Responsabilitatea pentru continuitatea serviciului poate fi pusi pe seama
operatorilor de sistem doar parfial, deoarece nu toate intreruperile produse in refeaua
de gaze naturale, au loc din vina operatorilor de sistem. in cazurile cind este
periclitata sanétatea/viata oamenilor ori integritatea bunurilor, pentru prevenirea sau
extinderea avariilor in instalafiile/echipamentele retelei de transport/distributie a
gazelor naturale i alte situatii cu caracter de urgenta, operatorului de sistem 1i revine
obligatia de a sista serviciul de livrare a gazelor naturale catre utilizatori, urmand sa
depuni toate eforturile pentru reducerea duratei intreruperilor.

fn baza informatiilor prezentate de titularii de licentd, constatim cid pe
parcursul anului de referin{3 au fost inregistrate 248 de Intreruperi neprogramate, din
care 228 sau 91.9 % la operatorii sistemelor de distributie afiliati S.A. ,Moldovagaz”
si 13 cazuri, sau 5.2 % la alfi operatori ai sistemelor de distributie.

Analizind datele pentru perioada 2015 — 2017, concluzionim ci numérul
intreruperilor neprogramate nu a cunoscut o tendinti constant diminutivi. in 2015 a
fost inregistrat numirul de 246 cazuri, in 2016 — 231, cu 15 mai putin comparativ
cu anul precedent, ca mai apoi numarul de lucréri neplanificate raportat pentru 2017
sd denote din nou o cregtere — 248 cazuri, cu 17 mai mult decit in anul 2016 (Figura
32).
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Figura 32. Dinamica intreruperilor neprogramate pe parcursul perioadei 2015-2017

Lider la capitolul respectiv rdméne a fi S.R.L. ,,Gigiuz-gaz”, cu 126
intreruperi neprogramate cu durata de 36 ore, sau 50.9 % din numirul total de cazuri
inregistrate.

S-a constatat cd, din momentul punerii in aplicare a Regulamentului, pe
parcursul primilor ani se contura o respectare nesatisficitoare a prevederilor acestuia
referitor la indicatorul de calitate Informarea consumatorilor despre intreruperile
neprogramate.

Daca pentru anul 2015, S.R.L. ,,Chisindu-gaz” in cazul celor 10 intreruperi
neprogramate Inregistrate §i S.R.L. ,,Gigluz-gaz” - 139 intreruperi, au anuntat
despre neinformarea consumatorilor afectati atunci, pentru anii 2016 si 2017 datele
comunicate de operatorii de sistem ne indici la o schimbare pozitivd a situatiei.
Utilizatorii de sistem au fost informati in masura deplini despre motivul intreruperii,
termenul preconizat pentru reluarea serviciului de furnizare a gazelor naturale, in
decurs de 6 ore de la inregistrarea fiecirei intreruperi.

Referitor la cei 2 operatori ai sistemelor de transport, S.R.L.
sMoldovatransgaz” si 1.S. ,Vestmoldtransgaz”, conform datelor prezentate
constatam urmatoarele: doar S.R.L. ,,Moldovatransgaz” a avut de raportat operarea
a 5 intreruperi programate, cu Ingtiinjarea preventiva a operatorilor sistemelor de
distributie, a ciror refele de distributie a gazelor naturale sunt racordate la refeaua de
transport al gazelor naturale. Intreruperi neplanificate nu au avut loc (Tabelul 27).
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Tabelul 27. Informaii cu privire la intreruperile programate/neprogramate
realizate de operatorii sistemelor de transport in perioada 2015-2017

OST 2015 2016 2017

Intreruperi Intreruperi Intreruperi Intreruperi Intreruperi -| Intreruperi
Programate  [Neprogramate | Programate [Neprogramate | Programate Neprogramate

24 48 | 72 | 24 |48 |72 |24 (48 |72 | 24 | 48 72 24 | 48 |72 | 24 | 48 | 72

S.R.L MTG

1

Total=16 Total=2 Total=5

LS. vMT Date lipsa Date lipsd

Noti S.R.L. MTG - S.R.L. ,Moldovatransgaz”, 1.S. VMT - 1.8. Vestmoldtransgaz”

Din explicatiile expuse se observa c¢& titularii de licentd respects prevederile
Regulamentului privind continuitatea serviciului:

- intreruperile programate au fost realizate cu informarea prealabili (in termen
normativ de 3 zile calendaristice) a consumatorilor finali si lichidate in
termenul stabilit;

- in cazul intreruperilor neprogramate, vorbim de o redresare a situatiei.
Operatorii de sistem au actionat in vederea eficientizarii lucrului echipelor

operative, prin aceasta reusindu-se micgorarea duratei
intreruperilor/lichidarea in termen normativ/micgorarea gradului de afectare a
utilizatorilor,

Suplimentar, s-a reusit §i sporirea gradului de evidenti a consumatorilor
finali afectafi de intreruperi. Dac in anii precedenti se ficea prezenti evidenta
partiald, pentru anul de activitate 2017, tofi operatorii sistemelor de distributie
au raportat cu exactitate datele solicitatc de ANRE.

4.2.2. Calitatea si regimurile de livrare a gazelor naturale

In Regulamentul cu privire la calitatea serviciilor de transport §i de distributie
a gazelor naturale este stipulati obligatia operatorului de sistem de a asigura livrarea
gazelor naturale consumatorilor finali, la parametrii de calitate a gazelor naturale,
stabiliti prin standardul nafional in vigoare ,,Gaze naturale pentru utilizarea in
scopuri industriale i casnice” GOST 5542,
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Actul mentionat nu prevede raportarea datelor de citre operatorii sistemelor
de distributie privind indicatorul Calitatea §i regimurile de liveare a gazelor
naturale dar descrie procedurile care urmeazi a fi respectate de citre consumatorul
final $i operatorul sistemului de distributie, in cazul in care survine o solicitare legata
de nerespectarea parametrilor de calitate/nivelurilor de presiune a gazelor naturale.
Sunt prevézute §i compensatiile care urmeazi si fie achitate consumatorilor finali in
cazul depasirii abaterilor admisibile de la normele in vigoare provocate de operatorul
de retea, valoarea céror e stabilitd in Anexa nr.1, la Regulament.

Reiegind din cele 121 adresiri, examinate de ANRE in anul 2017 (pentru
sectorul Gaze Naturale) niciuna nu se referi la calitatea si regimurile de livrare a
gazelor naturale,

De remarcat ¢4, sistematizarea datelor cu privire la petifiile inregistrate pentru
perioada anilor 2015-2017 a scos in evidentd o dinamicd pozitiva ce tine de
indicatorul de calitate nominalizat. Astfel, daci in anul 2015 din cele 205 - 4 se
refereau la incalcarea parametrilor de calitate/regimurile de livrare a gazelor naturale
(in continuare calitate), in 2016 se observa o ameliorare a situaiei prin micsorarea
numarului de adresdri in general, pentru toate activititile ce {in de sectorul Gaze
Naturale 152 petitii - 3 la calitate; pentru 2017, din 121 plangeri inregistrate, niciuna
nu a fost cu privire la necorespunderea calititii gazelor naturale si/sau a nivelului de
presiune asa cum prevede standardul national.

in Figura 33 putem urmari cum a evoluat situatia pe parcursul ultimilor 3 ani.

250
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Figura 33. Evolutia indicatorului Calitatea §i regimurile de livrare a gazelor naturale pe
parcursul anilor 2015-2017

4.2.3. Calitatea relatiilor intre operatori de sistem si consumatorii finali

Calitatea relatiilor intre operatorii de sistem si consumatorii finali, in sensul
Regulamentului se apreciazi in baza urmétorilor indicatori:

> eliberarea avizelor de racordare solicitantilor;
> racordarea la refeaua de gaze naturale cu respectarea termenului normativ;
» reconectarea instalafiei de utilizare la refeaua de gaze naturale cu respectarea
termenului normativ.
a. Eliberarea avizului de racordare la retelele de distributie a gazelor naturale;

Potrivit pct. 22 din Regulament, operatorul de sistem este obligat si elibereze
solicitantului aviz de racordare la refeaua de gaze naturale, in termen de cel mult 15
zile lucritoare de la data inregistrarii cererii.

in cazul in care, pe parcursul anului de referintd, mai putin de 95 % din
numdrul de avize au fost eliberate In termenul stabilit, operatorii de refea vor fi
penalizati, prin reducerea tarifului pentru serviciul de distributie a gazelor naturale
cu 0.1 %.

In urma examinarii datelor din rapoartele prezentate, se contureazi o situatie
de conformare fatd de cerinele stabilite. In anul 2017, potentialii consumatori au
inaintat 10365 cereri pentru eliberarea avizului de racordare, dintre care 10359 sau
99.94 % au fost depuse la operatorii sistemelor de distributie afiliati S.A.
»Moldovagaz” i 6 cereri san 0.06 % la alti operatori de sistem. Cu respectarea
termenului normativ de 15 zile, au fost eliberate 9870 avize de racordare, pentru
restul cazurilor fiind refuzuri (Tabelul 28).

Tabelul 28. Eliberarea avizelor de racordare de catre operatorii sistemelor de distributie

in anul 2017
Total cererl Eliberate in termen normaciy
depuse (15 zile)
Avize de racordare Refuzuri
Taotal pe tari numér 10365 9870 495
% 100 932 4.8
OS5D afifliafi numdr 10359 9864 495
S.A. Moldovagaz % 99.94 99,93 109
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numir o 6 -
% 0.06 0.06 -

Alfi OSD

Aici se impune necesitatea completarii datelor indicate in rapoartele
operatorilor de sistem privind indicatorul Eliberarea avizului de racordare la
refeauq de gaze naturale. Se cere precizarea motivelor de refuz in eliberarea avizelor
solicitate de citre potentialii consumatori finali.

b. 1.1 Racordareaq instalatiei de utilizare la refeaua de gaze naturale;

1.2 Reconectarea instalatiei de utilizare la reteaua de gaze naturale.

Referitor la indicatorul Racordarea, situatia existenti este reflectatd in
Tabelul 29,

Tabelul 29. Racordarea la reteaua de gaze naturale

- Total " Renlizate:
cereri de In termen normativ Dupa 4 zile
_ . : : racordare {4 zile)
Categoril de operatori numir 11338 10309 1029
e % 100 90.9 9.1
Operatorit RD afiliati niknir 10971 9042 1029
SA ,,Moldovagaz» % 96.8
Ali Operatori numir 367 367 0
) , % 3.2

1.1 Astfel, din datele prezentate in rapoarte se constati ci au fost depuse 11
338 cereri de racordare, din care 90.9 % sau 10309 au fost realizate in termenul
stipulat in Regulament. Din numirul total, 90.9 % au fost satisficute in termen
normativ - 4 zile lucritoare, in timp ce 9.1 % sau 1029 cazuri cu depisirea termenului.

Cele 1029 de cazuri de racordare intirziatd a instalatiilor de utilizare la
refeaua de gaze naturale au fost inregistrate la S.R.L. ,,Chiginiu-gaz”. Asa cum
prevede Regulamentul, in cazul ¢ind termenul normativ nu este respectat, solicitantii
sunt in drept 53 ceard compensatii banegti (in baza unei cereri scrise) in méirime de
15 % din plata pentru racordare, imediat ce a expirat termenul de 4 zile lucritoare si
5 % din plata pentru racordare, odatd cu expirarea fiecirei zile calendaristice
suplimentari celor 4 zile.

Aceasta stare de lucruri denotd un grad scizut de raspuns la solicitirile de
racordare, fapt ce genereaza necesitatea formarii pentru S.R.L. ,,Chisiniu-gaz” a
unei tendinfe de crestere pentru urmaétorii ani a indicatorului sus-mentionat in acord
cu principiul:
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- adaptirii permanente a operatorilor de sistem la cerintele consumatorilor
finali/solicitantilor;

-----

- accesibilitatii potentialului consumator final la reteaua de gaze naturale.

1.2 La capitolul Reconectarea instalatiei de utilizare la refeaua de gaze
natyrale, facind o evaluare vizavi de situatia reald, conform datelor colectate, si
raportdndu-le la prevederile Regulamentului constatim o respectare a valorii
reglementate.

Din totalul de 7892 de cereri depuse pentru reconectarea la reteaua de gaze
naturale, in proportie de 100 % au fost satisficute in termen normativ - 2 zile
lucritoare de la data achitarii de cétre consumatorul final a taxei pentru reconectare.

c. Siguranta serviciului

Suplimentar indicatorilor de calitate la care s-a ficut referire anterior,
operatorii de sistem raporteazd ANRE si informatii privind indicatorii de siguranta:
NAD-Numarul anual de defecte cauzate de actiunea unor terfi pe un km de refea
activa i NTD-Numdrul total de defecte inregistrate pe parcursul unui an.

In urma sistematizarii datelor oferite, se constatd ci in anul 2017 au fost
inregistrate 201 defecte care au fost remediate in conformitate cu normele tehnice
in vigoare. Din totalul de cazuri, 191 sau 95 % au avut loc la operatorii sistemelor
de distributie afiliati S.A. ,Moldovagaz” si celelalte 10 deranjamente la alti
operatori de sistem.

Cel mai inalt coeficient de defecte produse in reteaua de distributie a gazelor
naturale pe parcursul anului de referinti l-a inregistrat S.R.L. ,Jaloveni-gaz”- 38
cazuri (19%), fiind urmat de S.R.L. ,,Gagauz-gaz”-35 cazuri (17.4%).

De remarcat c3, analiza datelor colectate pentru ultimii ani (2015/20]16)
referitor la siguranta serviciului, a relevat o inrdutatire a situatiei pentru anul 2017.
Este vorba de o cregtere a numérului de defecte produse in refeaua de distributie a
gazelor naturale, atit pentru operatorii sistemelor de distributie afiliafi S.A.
»Moldovagaz”, cit si pentru ceilalfi (Figura 34).
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Figura 34. Numdrul de defectiuni in retelele de distribufie a gazelor naturale

fn acest context, mentionim c#, operatorii sistemelor de transport au raportat
cd nu au Inregistrat nici un defect pe parcursul intregului an de activitate 2017.

4.3. Calitatea serviciului public de alimentare cu apid si de
canalizare

incepand cu anul 2017, s-a pus in aplicare Regulamentul cu privire la
indicatorii de calitate a serviciului public de alimentare cu api si de canalizare,
aprobat prin Hotdrdrea Consiliului de administratie al Agentiei Nationale pentru
Reglementare In Energetica nr. 352/2016 din 27.12.2016 (in continuare Regulament),
care are ca scop stabilirea unor indicatori a calititii serviciului public de alimentare
cu apa 5i de canalizare, furnizat de operatori.

Calitatea serviciilor prestate consumatorilor se analizeazi In baza
informatiilor oferite de titularii de licents, {indnd cont de laturile calitétii, comune si
pentru alte sectoare reglementate de ANRE:

» continuitatea furnizirii serviciului;
> calitatea relatiei intre operatorii sistemelor publice de alimentare cu apa si de
canalizare.
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4.3.1. Continuitatea furnizirii serviciului public de alimentare cu ap3
si de canalizare

Operatorii sunt obligafi sd furnizeze in mod continuu §i fiabil serviciul public
de alimentare cu api §i de canalizare consumatorilor, in conformitate cu indicatorii
de calitate, care se referd la Intreruperile Planificate si Intreruperile Neplanificate,
respectand valorile minime stabilite in Regulament.

Astfel, la nivelul anului 2017, in urma analizei datelor prezentate, constatam
o realizare a indicatorilor de continuitate sub nivelul celui propus. Din numirul total
de 9642 intreruperi neplanificate (avariate) pentru serviciul public de alimentare cu
apd, doar 6988, ceea ce constituie 72.5% au fost realizate cu respectarea termenului
normativ - 12 ore pentru mediul urban si 10 ore pentru mediul rural. Celelalte 2654
intreruperi inregistrate fiind operate cu o depisire a valorii admisibile stabilite. In
cazul Intreruperilor avariate din cadrul serviciului public de canalizare, timpul de
remediere a deranjamentelor nu a depasit limita admisibila de 8 ore-mediul urban si
6 ore-mediul rural. Pentru intreruperile planificate, legate de bransare/racordare,
lucriri de reparafie/intrefinere a retelei, sistematizarea datelor colectate si raportate
la cerintele Regulamentului nu au scos In evidentd abateri de la normele
reglementate privind durata intreruperilor.

In expresie procentuali starea de lucruri se prezintd conform Tabelului 30.

Tabelul 30. Intreruperi in furnizarea serviciului public de alimentare cu apé si de
canalizare in anul 2017

Indicatori | CBervigiul - Serviciul
. public de alimentare cu apii -~ public de canalizare
Fotal In termen Realizat | Total cazuri | Intermen | Realizat
cazuri _
Intr.Planificate 4924 4907 99.7% 79 79 100 %
Intr.Neplanificate | 9642 6988 725 % 4924 4907 | 99,7 %

Un alt indicator monitorizat cu scopul evaludrii continuititii si calitafii
serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare este informarea
consumatorilor cu privire la intreruperile ce urmeaza a fi efectuate sau care deja s-
au produs din motive legate de defectiuni, forta majora sau actiunea unor persoane
terfe. Cei 31 titulari de licente respondenfi au declarat unanim informarea
consumatorilor in toate cazurile sistarii planificate a serviciului - 4924 intreruperi
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operate. O altd constatare diametral opusd celei anterioare este respectarea
nesatisfacitoare a indicatorului dat pentru cazurile de intreruperi neplanificate: 12
operatori nu au respectat prevederile Regulamentului privind obligativitatea lor de a
informa consumatorii operativ prin anuntare, notificare in termen de pani la o ori
din momentul intreruperii, indicdndu-se termenul preconizat de reluare a prestirii
serviciului.

4.3.2. Calitatea relatiei operator - consumator

Calitatea relatiilor dintre operatori si consumatori, in sensul Regulamentului
cu privire la indicatorii de calitate a serviciului public de alimentare cu api si de
canalizare, se apreciazi 1n baza urmditorilor indicatori:

Accesul la retea

e cliberarea in termen normativ a avizului de bransare/racordare;

e avizarea documentatiei de proiect pentru montarea instalatiei interne de api
cu respectarea termenului normativ;

¢ brangarea/racordarea instalafiilor consumatorilor la refeaua publici de
alimentare cu api si de canalizare;

e reconectarea instalatiilor consumatorilor deconectati in termen normativ;

» incheierea in termen normativ a contractelor de furnizare a serviciului public
de alimentare cu api si de canalizare;

s facturarea;

¢ ¢xaminarea si solutionarea reclamatiilor consumatorilor.

Examinénd datele rapoartelor prezentate, la capitolul Eliberarea avizului de
racordare/bransare se contureaza o situatie de conformare cu cerinele stabilite:
eliberarea avizului de racordare/bransare la cererea solicitantului cu respectarea
termenului normativ de 20 zile calendaristice de la data inregistrarii cererii. Pentru
serviciul public de alimentare cu apd din totalul de 4106 cereri depuse de citre
potentialii consumatori, 3852 sau 94 % au fost satisficute in termenul stabilit de
Regulament, celelalte 254 cazuri fiind refuzuri din partea operatorului pe motivul
lipsei de capacitate. Totodats, pentru serviciul public de canalizare operatorii au
raportat eliberarea actelor solicitate cu respectarea termenului normativ in proporiie
de 97 %. In total au fost eliberate in timp de pana la 20 zile calendaristice 2324 avize
din numarul total de 2384 cereri depuse, '
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Potrivit punctului 21, din Regulamentul cu privire la serviciul public de
alimentare cu apd si de canalizare nr, 271/2015 din 16.12.2015, executarea
brangamentului de apd, a racordului de canalizare se asigurd numai in baza
proiectului avizat de cétre operator. Desi, importanta respectirii indicatorului dat
este evidentd, 8 din cei 31 titulari de licentd respondenti nu coordoneazi proiectele
instalatiilor interne de apa si de canalizare deoarece obignuiesc si activeze conform
unor modalitd{i mai simple si mai putin costisitoare pentru potentialii consumatori.
Astfel, lucririle de constructie si montaj a instalatiilor se executi in baza condifiilor
tehnice $i a recomandarilor oferite de cétre specialistii intreprinderii veniti la locul
desfasurdrii lucrérilor.

Cu privire la indicatorii Brangarea/racordarea la refea a solicitanfilor situatia
este reflectata in Figura 35.

Brangare/Racordare 2017
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Brangare Racordare

Figura 35. Cereri de brangare/racordare a instalatiilor interne de api si de canalizare

Analiza datelor reflectate in tabel scoate in evidenti o situatie ce denotii un
grad scéizut de raspuns la solicitirile de brangare (conectarea la sistemul public de
alimentare cu ap#) a potentialilor consumatori. Au fost racordare la refeaua publici
in termenul stabilit de 4 zile lucratoare doar 79% din instalaiile interne ale
consumatorilor, restul brangirilor fiind executate cu intirziere. In cazul solicitirilor
de acces la refeaua de canalizare, situatia este una satisficitoare - indeplinirea in
proportie de 98 % din numdrul total de 1367 de cereri.
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La capitolul Reconectarea instalatiilor interne ale consumatorilor
deconectate de la reteaua publicd situatia este similard. Vorbim de o depisire a
valorii minime admisibile prevazuti in Regulamentul cu privire la indicatorii de
calitate - 3 zile lucritoare de la data achitiirii de cétre consumator a tarifului pentru
reconectare. Din 576 cereri de reconectare doar 465 (81%) au fost satisficute in
termen normativ.

Evaluarea gradului de rdspuns la solicitdrile de brangare/racordare si
reconectare denotd o situatie de neconformare cu prevederile Regulamentului.

Pentru monitorizarea permanenta a serviciului furnizat, operatorii trebuie si-
si creeze un sistem propriu de evidenti, alcituind bazele de date necesare. In cazul
unei evidente ce ({ine de facturarea serviciului public de alimentare cu apia si de
canalizare este vorba de o bazi de date pentru gestiunea facturilor:

-emitere;

-incasare;

-anulare;

-rectificare.

Toate intreprinderile au reusit sa prezinte in mod deplin informatia solicitati
privind totalul facturilor emise cu repartizarea lor pe categorii: facturi emise in baza
indicatiilor contoarelor/normelor de consum, nr. de facturi emise cu penalitate, nr.
facturilor achitate si nr. facturilor neincasate. Aceastd stare de lucruri exprimi o
realizare la un nivel satisfacitor a functionarii sistemului de facturare.

Consumatorii pot depune reclamatii la adresa operatorului referitor la calitatea
serviciului public de alimentare cu api si de canalizare, iar operatorul va examina si
solutiona orice neintelegere conform prevederilor Legii privind serviciul public de
alimentare cu apa §i de canalizare, Regulamentului cu privire la serviciul public de
alimentare cu apd si de canalizare §i Regulamentul privind indicatorii de calitate a
serviciului public de alimentare cu api si de canalizare. Ficand o evaluare vizavi de
situatia existents, conform datelor colectate s-a stabilit prezenta unor lacune: 15
intreprinderi nu inregistreazi deloc datele privind reclamatiile inaintate, neglijarea
repartizdrii reclamatiilor pe categorii, solutionarea partiald a reclamatiilor
inregistrate. Din informatia prezentatd in mod clar si corespunzitor de citre 16
titulari de licentd, constatdm inregistrarea a 2352 reclamatii (serviciul public de
alimentare cu apd) cu solutionarea unui numar de 2124 sau 90.3 % si 867 reclamatii
(pentru serviciul public de canalizare), din care au fost rezolvate 630 de cazuri sau
73 %. In Tabelul 31 sunt indicate motivele ce au stat la baza adresarii reclamatiilor,
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Tabelul 31. Tematica reclamatiilor adresate de consumatori operatorilor in anul 2017

Reclamatii cu privire la: Numiirul de-
- reclamatii
Serviciul public de | Brangare 90
-alimentare cu api Contractare 102
Facturare 991
Calitatea apei 84
Restabilirea pirtii carosabile in 3
urma executdrii lucririlor de
terasament
Presiunea sciizutd la robinet 1
Reamplasarea refelelor de distribujie 2 apei In 2
scopul
protejirii lor de inghet
Serviciul public de | Racordare 26
canalizare Facturare 243
Blociri canalizare 9

Referitor la obligatia operatorilor de a asigura functionarea unui serviciu
telefonic pentru preluarea apelurilor consumatorilor, situatia existenti se apreciazi
ca a fi una pozitivd. Toate intreprinderile respondente au organizat functionarea
serviciului telefonic, cu respectarea evidentei de apeluri aferente categoriilor de
probleme semnalate. Astfel, au fost preluate 62874 apeluri, dintre care 29.6 % sau
18628 referitor la scurgerile de apd, 19169 sau 30.5 % - lipsa apei la consumator,
17910 sau 28.5 % privind defectiunile sistemului de canalizare.
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5. Protectia consumatorilor

Protectia consumatorilor, inseamnd promovarea si apdrarea drepturilor
legitime ale consumatorilor, prin autoprotectie individuala si asociativa, si, respectiv,
de cétre institutiile statului, prin protectie directd — activitiitile de reglementare,
supraveghere, control si protectie indirecti — informarea si educarea consumatorilor.

ANRE are atribufii nu numai de a reglementa sectorul energetic, dar si functia
de protecfie a consumatorilor (art. 28 din Legea 105/13.03.2003 privind protectia
consumatorilor). Astfel, potrivit art. 13 alin. (1) lit. b) al Legii nr. 108 din 27.05.2016
cu privire la gazele naturale, art. 13 alin. (1) lit. b) al Legii nr. 107 din 27.05.2016
cu privire la energia electricd, art. 9 alin. (2) lit. o) al Legii nr. 92 din 29.05.2014 cu
privire la energia termicd §i promovarea cogenerdrii, art. 7 alin. (2) lit. q) din Legea
nr. 303 din 13.12.2013 privind serviciul public de alimentare cu api si de canalizare,
Agentia examineaza si solufioneazi, in limitele competentei, petitiile consumatorilor.

in anul 2017, la Agentie au fost inregistrate 987 de petitii. Ponderea cea mai
mare a petitiilor examinate revine consumatorilor de energie electrica, 534 de petitii
ceea ce constituie 54.5 % si 159 de petitii de la consumatorii de apa si de canalizare,
ceea ce constituie 16.1 % din numarul total de petitii. Consumatorii de gaze naturale
au adresat 122 de petitii ceea ce constituie 12.4 %, consumatorii de energie termici
— 142 de petitii sau 14.4 % si consumatorii de produse petroliere — 26 de petitii sau
2.6 % (Figura 36).

5.1. Sectorul electroenergetic
In sectorul electroenergetic cu referire la activitafile de examinare a petitiilor

in anul 2017 s-a mentinut aceeasi tendinfa ca si in anii precedenti. Pe de o parte, un
numér mare de petitii de la consumatorii finali de energie electricd, iar pe de alti
parte acest numdr este cauzat de persistenta nivelului mai mare de petitii de la
consumatorii finali de energie electrica deserviti de 1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa
Furnizare Energie” S.R.L.

78



Figura 36. Ponderea petitiilor consumatorilor inregistrate la ANRE in raport cu
sectoarele reglementate

Sursa: ANRE

Astfel, in anul 2017 din cele 534 de petitii depuse de consumatorii finali de
energie clectricd, 412 de petitii revin consumatorilor finali de energie electrici din
zona de activitate a 1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L.

In acelasi timp, in comparatie cu anul 2016, se constati o diminuare a
numdrului de petifii adresate consumatorii finali deserviti de 1.C.S. ,,Gas Natural
Fenosa Fumizare Energie” S.R.L. (Figura 37). Acest fapt se datoreazi eficientei
Serviciului Linia Verde, care permite solutionarea neintelegerilor mai rapid si fara
formalitati.
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Figura 37. Petitiile depuse de consumatorii finali de energie electrici pe parcursul anilor
2015 - 2017

Sursa: ANRE

Cele mai frecvente probleme abordate de consumatorii finali deserviti de
[.C.S. ,Gas Natural Fenosa Fumizare Energie” S.R.L. sunt legate de calitatea
serviciilor prestate (94 de petitii), racordare, inclusiv extinderea refelelor electrice
de distributie (42 de petifii), inciilcarea prevederilor contractuale si probleme ce {in
de echipamentele de misurare (34 de petitii), intreruperi in furnizarea energiei
electrice, inclusiv deconectarea pentru neachitarea in termen a facturilor de plati (38
de petitii), facturarea energiei electrice (32 de petitii), contractare (24 de petitii),
tarife reglementate, inclusiv producerea energiei electrice din surse regenerabile de
energie (19 petitii), referitor la reamplasarea retelelor electrice (19 petitii) etc.

Din numdrul total de petitii, in 267 de cazuri au fost date explicatii, in 67
cazuri cerinfele au fost satisficute, in 13 cazuri petifiile au fost remise conform
competentei, in 16 cazuri au fost date recomandéri i in 5 cazuri petitiile au fost
respinse ca nefondate,

In acelasi timp, petitiile depuse la Agentie de consumatorii finali de energie
electricd deservifi de S.A. ,Furnizare Energie Electricd Nord” sunt cu mult mai
putine decit petifiile depuse de consumatorii finali care beneficiazi de serviciile
i.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. Aceasta se datoreazi
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numérului mai mare de consumatori finali deserviti de f.C.S. , Gas Natural Fenosa
Fumizare Energie” S.R.L. si mentinerii in crestere a petitiilor ce tin de calitatea
serviciilor prestate.

Respectiv, In anul 2017 de la consumatorii finali deserviti de titularul de
licentd S.A. ,,Furnizare Energie Electrici Nord” au fost inregistrate 122 petitii, ceea
ce constituie 22.8 % din numdérul total de petitii depuse de consumatorii finali de
energie electricd. Mentiondm, ci numdrul petitiilor depuse de consumatorii finali
deserviti de S.A. ,,FEE Nord”, in comparatie cu anul 2016, in anul 2017 s-a majorat,
de la 93 de petitii la 122 petitii.

Din punct de vedere a tematicii se atesti ci in 23 de petitii au fost abordate
problema calitéfii serviciilor prestate, si problema Intreruperii in furnizarea energiei
electrice, inclusiv deconectirii de la reteaua electricd pentru neachitarea in termen a
plafii pentru energia electricd, in 18 petitii probleme ce tin de facturare si tarifele
aplicate, in 10 petitii probleme ce tin de echipamentele de misurare, in 9 petitii
probleme ce tin de incilcarea prevederilor contractuale, in 5 petitii probleme ce {in
de racordarea la refea, inclusiv extinderea retelelor electrice de distributie, in 4 petitii
probleme ce tin de legislatia in domeniu si conditiile de licentiere, etc.

In urma examinarii petitiilor, In 80 de cazuri petitionarilor le-au fost date
explicatii privind solufionarea problemelor abordate, in 17 cazuri acestea au fost
satisfdcute, In 6 cazuri petitiile au fost remise dupi competent altor institutii.

Analiza in ansamblu a tematicii petitiilor depuse in anul 2017 de citre
consumatorii finali de energie electrici ne demonstreazi ci majoritatea tin de
calitatea serviciilor prestate — 117 de petitii, dintre care 77 revin consumatorilor
finali deserviti de I.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L.

Din cele 47 de petitii inaintate de consumatorii finali Agentiei, referitoare la
racordarea la refelele electrice sau extinderea regelelor electrice, 23 de petitii au fost
inaintate de consumatorii finali deserviti de 1.CS. ,.-Gas Natural Fenosa Fumizare
Energie” S.R.L. Pentru intreruperile in furnizarea energiei electrice sau deconectarea
pentru neachitare au fost inaintate 61 de petitii, dintre care 38 petitii au fost depuse
de la consumatorii finali deserviti 1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Fumizare Energie”
S.R.L. etc.

Din punct de vedere al numérului de petitii raportat la numirul de consumatori
finali, de asemenea, situafia este nefavorabild pentru I.C.S. ,,Gas Natural Fenosa
Furnizare Energie” S.R.L.

Astfel, la 10 000 consumatori deservifi de acest furnizor, revin 4.6 petitii.
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in acelagi timp, in teritoriul autorizat al S.A. ,FEE Nord” acest indicator
constituie doar 2.32 petitii.

Tabelul 32. Numiirul de petitii raportat la numdérul de consumatori finali pentru anul 2017

Titularul de licen{a - Petitii-examinate . -

- ° £ Eg  1a10000
£ . @ g 8 § § =y § ‘5 £ consumatori
ES 0§ £ &4 3 £ & E§
g€ £ 3 82 § F g #f
S o = = g 4 = 5 g
L.Cs. .Gas Natural 798713 412 479 111 12 333 5 18 4.6
Fenosa Furnizare
Energie” S.R.L
'»FEE NORD” S.A. 476312 122 84 14 0 62 2 6 232 -
Sursa: ANRE

Analiza petitiilor Inaintate de consumatorii finali din teritoriul autorizat al
titularilor de licente, ne demonstreazi ci cele mai multe petitii au fost inaintate de
consumatorii finali de energie electricid deserviti de 1.C.S. ,Gas Natural Fenosa
Furnizare Energie” S.R.L preponderent din mun. Chiginau.

Din numdrul total de 412 de petitii, 216 de petitii (sau 52.427 %) revin
consumatorilor finali din mun. Chigindu, 25 petitii consumatorilor finali din r-nul
Cahul ceea ce constituie 6.06 %, 18 petitii de la consumatorii din r-nul Orhei — 4.36
%, a cate 16 petitii de la consumatorii din r-le Criuleni i Hancesti, ceea ce constituie
a cite 3.88 % etc.

Din teritoriul deservit de S.A. ,FEE Nord” au fost depuse 122 de petitii. Cele
mai multe petitii au fost depuse de catre consumatorii finali din mun. Bil{i — 49 petiti,
ceea ce constituie 40.16 % din numdrul total de petitii depuse de consumatorii finali
din teritoriul autorizat al titularului de licentd. Din raionul Falesti au parvenit 9 petitii,
ceea ce constituie 7.38 % si din r-nul Floresti an fost inregistrate 7 petitii, ceea ce
constituie 5.74 %, iar din r-nul Ungheni au fost depuse 9 petitii, ceea ce constituie
7.38 %.

Printre cauzele ce mentin fluxul mare de petitii in zona de activitate a 1.C.S.
»(as Natural Fenosa Fumizare Energie” S.R.L. sunt cele ce {in de informarea
nesatisfacitoare a consumatorilor finali privind drepturile si obligaiile partilor,
maisurile insuficiente in vederea finalizdrii incheierii contractelor de furnizare a
energiei electrice cu consumatorii de energie electrici etc. In zona de activitate a
acestei Intreprinderi la sfarsitul anului 2016 nivelul de incheiere a contractelor de
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furnizare a energiei electrice constituia 99.8 % din numdrul consumatorilor
noncasnici si 96.46 % din numérul consumatorilor casnici. La data de 31.12.2017
numdrul de contracte incheiate cu consumatorii noncasnici a constituit — 99.8 %, iar
cu consumatorii casnici - 97 % (Tabelul 33).

Tabelul 33, Ponderea contractelor incheiate cu consumatorii finali de energie electrici in anul

2017
" Numfirul totatde  Contracte. incheinte. - cu ‘Contracte incheiate cu
; : - consumatori consumatorii consumatorii (%)
. Titularul de licents
) Casnici  Noncasnici Casnici Noncasnici Casnici Noncasnici
5.A. ”FEE Nord” 462070 15660 455784 15660 98.04 100
1.CS. ,Gas Nacural Fenosz 771889 27824 74414 27773 97 99.80
FE”SR.L :
Sursa: ANRE

Un alt factor care influenfeaza mentinerea numarului de petitii la un nivel inalt
este cel legat de calitatea serviciilor prestate de citre intreprinderile din sectorul
electroenergetic. Pe parcursul anului 2017, 94 de consumatori din zona de activitate
1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. au fost nevoiti sa se adreseze
la Agentie, invocédnd problema calitifii serviciilor prestate (Tabelul 34).

Tabelul 34. Petitiile privind calitatea serviciilor prestate in sectorul electroenergetic depuse in
anii 2016-2017

Titularu! de Hcentit Petitii privind calitatea serviciilor prestate
2016 2017
1.C.S. ,,Gas Natural Fenosa Furnizare 115 94
Energie” S.R.L
 S.A. ,, FEE Nord” = 18 Lo 23
Sursa: ANRE

83



3.2. Sectorul gazelor naturale
Consumatorii finali de gaze naturale au depus la ANRE in anul 2017, 122

petitii. In comparatie cu anul 2016 se atestd o diminuare semmificativi a numarului
de petifii depuse de consumatorii finali de gaze naturale.
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Figura 38. Petitiile depuse de consumatorii finali de gaze naturale (anii 2012-2017)

Sursa: ANRE

Din cele 122 petitii depuse de consumatori finali, 120 de petitii revin
consumatorilor finali din zona de activitate a intreprinderilor S.A. ,,Moldovagaz” si
doar doud petitii de la consumatorii finali deserviti de alti furnizori S.R.L. ,Nord-
Gaz Singerei” — o petitie si S.R.L. ,,Lacitus” — o petitie.

In 15 cazuri cerinfele consumatorilor finali au fost satisficute, in 77 de cazuri
consumatorilor finali le-au fost date explicatii i recomandiri si 12 petitii au fost
remise conform competentei.

in sectorul gazelor naturale predomina petitiile ce tin de racordarea la retelele
de distributie a gazelor naturale —~ 24 petitii, facturarea consumului de gaze naturale
— 17 petitii, deconectdri de la refeaua de gaze naturale — 16 petitii etc. (Figura 39).

84



Intreruperiin
¢ furnizarest
- decomectiri; 155

Figura 39. Tematica problemelor abordate in petitiile consumatorilor finali de gaze
naturale

Sursa: ANRE

Pentru ameliorarea situafiei activitatilor desfagurate in domeniul protectiei
consumatorilor se impun adoptarea de catre titularii de licenfe a unor masuri
orientate spre:

- eficientizarea actiunilor privind informarea consumatorilor finali, tn special,
in problemele ce tin de drepturile i obligatiile pirtilor, asigurarea furnizirii gazelor
naturale in conditii optime si de sigurantd, cu respectarea clauzelor specificate in
contractul de fumizare a gazelor naturale, prezentarea consumatorului final a
calculului volumelor de gaze naturale in cazul conectirii neautorizate a aparatelor si
a instalatiilor de gaze naturale, ocolirii echipamentului de mésurare sau denaturirii
indicatiilor echipamentului de masurare de citre consumatoryl final;

- finalizarea procesului incheierii contractelor de furnizare a gazelor naturale
cu consumatorii finali.

Analiza cantitativd a numirului de petitii repartizate dupa localitati ne
demonstreazi ci cel mai mare numir de sesiziri revin consumatorilor finali de gaze
naturale din municipiul Chiginau — 68 si respectiv din municipiul Balti — 12 petiii.
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3.3. Serviciul public de alimentare cu api si de canalizare
in cadrul examindrii petitiilor depuse de consumatorii de api, au fost acordate

consultatii privind modul de solutionare a problemelor abordate, suport tehnic si
asisten{d informationald referitor la procedura de depunere a petitiilor la operatorii
care furnizeazi serviciul public de alimentare cu ap3 si de canalizare.

Astfel, pe parcursul anului 2017 au fost depuse 159 de petitii, dintre care 54
privind dezacordul cu facturarea consumului de apa (Figura 40).

Mentiondm cd, in anul 2017 s-a redus cu 33 % numdrul petitiilor in comparatie
cu indicatorul dat revenit anului 2016. De asemenea, s-a redus de 2,3 ori numarul
adresdrilor referitoare la facturarea volumelor de api consumate, comparativ cu
numarul petitiilor la subiectul dat adresate in anul 2016. Numdrul petitiilor legate de
incheierea contractelor de furnizare a serviciului public de alimentare cu apa si de
canalizare a rdmas acelasi.
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Figura 40. Tematica problemelor abordate in petitiile depuse de consumatorii instalatiile de
apé ale clirora sunt racordate la sistemul public de alimentare cu api si de canalizare, anii 2015-
2017

Sursa: ANRE
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Numdrul mare de adresiri privind facturarea consumului de api si de
canalizare se explica prin dezacordul consumatorilor cu prevederile potrivit cirora
se include in factura de platd diferenta dintre volumul apei indicat de contorul
colectiv instalat la bloc §i volumele de api indicate de contoarele instalate in
apartamentele din blocul locativ.

Totodati, este necesar de mentionat ¢, majoritatea consumatorilor nu au fost
de acord cu calculul serviciilor de alimentare cu api si canalizare efectuat de citre
SA ,,Apd - Canal Chisindu” gi volumul supus facturarii in cazul incalcirilor comise
in evidenta apei §i/sau a apelor uzate.

Aceste calcule s-au efectuat in baza prevederilor Regulamentului de
organizare si functionare a serviciilor publice de alimentare cu api si de canalizare,
aprobat prin decizia CMC nr. 5/4 din 25.03.2008.

Dupa aprobarea Regulamentului cu privire la serviciul public de alimentare
cu apd si de canalizare prin Hotérirea Consiliului de Administratie al ANRE nr.
271/2015 din 16.12.2015 (in vigoare din 25.03.2016), calculele se efectueazi in baza
prevederilor acestui Regulament, atunci cind sunt depistate deteriorarea contoarelor
ca urmare a interveniiei asupra lor din exterior (deteriorarea sticlei si acelor,
deteriorarea cadranului sau carcasei, inghetarea contorului, ruperea sigiliilor) chiar
dacid nu a fost demonstrat consumul fraudulos.

5.4. Sectorul termoenergetic
Consumatorii de energie termicé au depus la ANRE 142 petitii in anul 2017,

Din numdrul total de petitii predomin3 adresarile legate de facturare — 73 de petitii,
tarife — 18 petitii, calitatea serviciilor prestate -10 petitii etc.

Analiza cantitativd a numirului de petitii repartizate dupi localitati ne
demonstreazi ci cel mai mare numir de sesiziri revin consumatorilor de energie
termica din municipiul Chisindu — 110 petitii i respectiv din municipiul Baiti — 32
petitii.
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Figura 41. Tematica problemelor abordate in petitiite consumatorilor de energie termici

Sursa: ANRE

5.5. Piata produselor petroliere
In anul 2017 Ja ANRE au fost inregistrate 26 de adresari legate de activitatea

pe piata produselor petroliere, din care in doud petifii a fost abordati problema
calitdfii produselor petroliere.

5.6. Serviciul Linia Verde
Pe parcursul anului 2017, la ,,Linia Verde” au fost inregistrate 925 de apeluri

telefonice, la care cetafenii au abordat diverse probleme, de exemplu: ce tin de
asigurarea cu energie electricd, gaze naturale, apa potabil, energie termica, produse
petroliere etc.
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Figura 42. Apeluri telefonice receptionate la “Linia Verde” in anul 2017

Sursa; ANRE

Pe parcursul anului 2017, de la consumatorii finali de energie electrici au fost
inregistrate 460 de apeluri telefonice, dintre care In 80 de cazuri au fost abordate
probleme cu privire la intreruperi in furnizarea energiei electrice, inclusiv pentru
neachitarea in termen a facturilor de plata §i referitor la calitatea serviciilor prestate.
In 53 de apeluri au fost invocate pretentii ce fin de functionarea si inlocuirea
echipamentelor de mésurare, in 40 de apeluri s-au invocat probleme referitoare la
facturarea energiei electrice consumate, in 18 cazuri consumatorii finali au inaintat
pretentii cu privire la incheierea contractelor de furnizare a energiei electrice, in alte
16 apeluri consumatorii finali §i-au exprimat dezacordul cu privire la mirimea
sumelor din facturile pentru energia electricd, utilizatai pentru functionarea
ascensoarelor (LIFT) si iluminarea locurilor de uz comun (LUC) etc.

De la consumatorii finali de gaze naturale au fost inregistrate 175 de apeluri,
dintre care in 30 de apeluri a fost abordatd problema ce tine de echipamentele de
masurare, in 25 de apeluri s-au invocat probleme ce tin de racordarea la reteaua de
gaze naturale, in 23 de apeluri probleme privind intreruperile in furnizarea gazelor
naturale, inclusiv deconectiri pentru neachitarea in termen a facturilor de plati, in
22 de apeluri pretentii referitoare la facturarea volumului de gaze naturale consumat,
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in 15 apeluri privind calitatea serviciilor prestate, in 13 apeluri referitoare la tarifele
aplicate etc.

De la consumatorii de apd potabild si menajers au parvenit 168 de apeluri
telefonice, inclusiv in 143 de apeluri a fost abordata problema repartizirii cotei-pérti
de apd potabild, in 23 de apeluri probleme ce {in de echipamentele de masurare
destinate evidenfei consumului de ap3, in 11 de cazuri alte pretentii referitoare la
functionarea serviciului respectiv.

De la consumatorii de energie termica au parvenit 88 de apeluri, dintre care in
40 de cazuri a fost abordata problema facturdrii cantititii de energie termic3 utilizats,
inclusiv si in cazurile debrangirii de la refea a imobilelor situate in blocurile locative
cu multe etaje.

De la consumatorii de produse petroliere au fost inregistrate 14 apeluri, dintre
care, 12 apeluri au fost in legéiturd cu preturile de comercializare a produselor
petroliere.

In perioada de referinti au fost in audientd 203 cetiteni. In cadrul audientelor
au fost examinate petitiile $i materialele prezentate, fiindu-le acordate consultatii
privind modul de solutionare a problemelor abordate, suport tehnic si informational
referitor la procedura de depunere a petitiilor la prestatorii de servicii sau ANRE. De
asemenea, in incinta ANRE, au fost convocate 4 sedinte de lucru in cadrul cirora au
fost examinate diferite probleme asupra carora au fost adoptate decizii prin care
operatorii au fost impusi si se conformeze prevederilor legislatiei.
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6. Reglementarea preturilor si a tarifelor

6.1. Activitiitile de actualizare a preturilor si a tarifelor

reglementate
In contextul activitéfilor de reglementare tarifari, in scopul stabilirii costurilor

justificate si necesare pentru desfisurarea normald a activitatii de producere a
energiei electrice si energiei termice, de prestare a serviciilor de alimentare cu
energie termica si in temeiul prevederilor Metodologiilor tarifare corespunzitoare,
au fost aprobate, pentru anul de bazi 2015 valorile costurilor reglementate aferente
producerii energiei electrice si energiei termice si a costurilor aferente serviciului de
livrare a energiei termice consumatorilor pentru S.A. ,, Termoelectrica”.

In baza analizelor efectuate de citre ANRE privind consumurile si cheltuielile
solicitate de titularii de licente din sectoarele electroenergetic, de gaze natural si
termoenergetic, intru asigurarea alimentarii fiabile a consumatorilor cu gaze naturale,
energie electric si termica, §i intru ajustarea tarifelor la costurile reale, in decursul
anului 2017, au fost emise hotarari ale Consiliului de administratie al ANRE privind:
tarifele la energia electricd; tarifele la energia termic3 livrata consumatorilor; tarifele
la energia electrica produsa din surse regenerabile de energie.

6.2. Tarifele la gazele naturale

Pe parcursul anului 2017, ANRE nu a examinat solicitdri de ajustare a
preturilor si a tarifelor reglementate la gazele naturale. Astfel, in perioada examinata
a fost valabil pretul mediu la gazele naturale determinat de ANRE si aprobat in anul
2016 egal cu 5545 1ev/1000 m®, (Figura 43).

Premisele principale ale lipsei solicitarilor de ajustare a preturilor si a tarifelor
reglementate la gazele naturale modificarii au servit reducerea prefului de procurare
a gazelor naturale de la furnizorul extern si modificarea cursului de schimb valutar.
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Figura 43. Evolulia tarifelor la gazele naturale in 1997-2017, 1ei/1000 m?
Sursa: Calcule ANRE
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Figura 44, Evolutia tarifelor la gazele naturale in 1997-2016, $/1000 m®
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6.3. Tarifele la producerea energiei electrice, energiei termice

si de furnizare a energiei termice consumatorilor
In conformitate cu prevederile Legii energiei regenerabile, nr. 160 din

12.07.2007, ANRE a aprobat tarifele pentru energia electrici produsi din surse
regenerabile de energie, calculate de citre producitori in conformitate cu
metodologia elaborati §i aprobati de Agentie.

Astfel, pe parcursul anului 2017 Agentia a adoptat 16 hotariri de aprobare a
tarifelor pentru producerea energiei electrice pentru diferite tehnologii de producere
a energiei electrice din surse regenerabile. Capacitatea sumari a instalatiilor de
producere a energiei electrice din surse regenerabile la 31.12.2017 a constituit
17.214 MW dintre care 9.19 MW puterea electrici a instalatiilor eoliene, 5.709 MW
puterea electricd a instalatiilor pe biogaz, 2.061 MW puterea electrici a instalatiilor
fotovoltaice si 0.254 MW puterea electrici a unei centrale hidroelectrice (Anexa nr.
3).

Toate centralele electrice, ce apartin producitorilor de energie electrici din
surse regenerabile, pentru care au fost aprobate tarife pani in prezent, sunt racordate
la retelele electrice de distributie, cu exceptia centralei electrice ce apartine
i.Cc.S. ,,Covoare Lux” S.R. L., care este racordati la refeaua electricd de transport a
1.S., Moldelectrica”.

De asemenea, in anul 2017 au fost stabilite tarife la energia electrici produsa
de S.A. ,,CET Nord” in cuantum de 170 bani/kWh si la energia termica livrata de
acest titular de licenfd consumatorilor in cuantum de 1220 lei/Geal. De asemenea,
in anul 2017 a fost ajustat tariful pentru furnizarea energiei termice de citre
S.A. ,,Termoelectrica” — 1122 lei/Gcal (+5.06 %) (Figura 45).

In acest context, mentiondm cd, in cazul producerii energiei electrice in regim
de cogenerare si a tarifelor la energia termicd livrati consumatorilor in baza
costurilor reglementate, valabile pentru o perioadi predeterminati, aprobarea
acestora a fost efectuatd conform Legii nr. 92 din 29.05.2014 cu privire la energia
termica §i promovarea cogenerdrii si Metodologia de determinare, aprobare st
aplicare a tarifelor pentru energia termici livrati consumatorilor, aprobati prin
Hotaréarea Consiliului de administratie al ANRE nr. 482 din 6 septembrie 2012.

Printre cei mai importan{i factori obiectivi si comuni pentru toate
intreprinderile nominalizate, care au condus la majorarea tarifelor de livrare a
energiei termice consumatorilor, de relevat:
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1) modificarea tarifelor finale la gazele naturale furnizate CET, centralelor
termice pentru producerea i aprovizionarea cu energie termici a
consumatorilor de tip urban prin sistemele centralizate de alimentare cu
energie termicé;

2) majorarea consumurilor aferente retribuirii muncii in rezultatul majorérii
cuantumului minim garantat al salariului in sectorul real;

3) majorarea costurilor privind consumurile materiale si cheltuielile de
exploatare si reparafie ca rezultat al deprecierii valutei nationale.
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Figura 45, Tarifele de livrare a energiei termice consumatorilor in anii 2011-2017,
lei/Geal

Sursa: Calcule ANRE

6.4. Pretfurile la energia electrica
In conformitate cu prevederile Metodologiilor tarifare, intru asigurarea

alimentarii, in mod fiabil §i la costuri minime, a consumatorilor cu energie electricd,
urmare a analizei factorilor cu impact atat argumentativ, cit si diminutiv asupra
tarifelor, ANRE a stabilit, incepand cu luna martie 2017, tarife pentru serviciul de
distributie a energiei electrice prestat de citre 1.C.S. ,,RED Union Fenosa” S.A.,
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S.A. ,RED Nord” si S.A.,,RED Nord-Vest” diferentiate in functie de nivelul
tensiunii retelelor electrice de distributie si prefuri reglementate de furnizarea
energiei electrice de citre 1.C.S. »(Jas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. si
S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord”, diferentiate in functie de punctele de
delimitare sau locurile de consum ale consumatorilor finali (Figura 46).
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Figura 46. Preturile la energia electrich furnizatii consumatorilor finali pe parcursul
perioadei 1999-2017, bani/kWh

Sursa: Calcule ANRE

Conform calculelor bazate pe costurile solicitate si rectificirile ulterioare
efectuate de ANRE, preful mediu de fumizare a energiei electrice pentru
consumatorii finali ai 1.C.S.,,Gas Natural Fenosa Furnizare Energie” S.R.L. din
martie 2017 a fost stabilit in mérime de 192 bani/kWh, cu 3.8 % mare fafi de pretul
anterior, iar preful mediu de furnizare a energiei electrice consumatorilor finali ai
S.A. ,,Furnizarea Energiei Electrice Nord” ale ciror instalatii de utilizare sunt
racordate la refelele electrice de distributie ale S.A. ,,RED Nord” — 202 bani/kWh,
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cu 4.7 % in cregtere fafi de preful anterior, iar pentru consumatorii ale cror instalatii
sunt racordate la refelele S.A. ,,RED Nord-Vest” — 214 bani’kWh, cu 4.9 % mai mic
fata de pretul precedent.

Factorit determinan{i asupra impactului cumulativ asupra preturilor
nominalizate la energia electrica, constau in preful de procurare a energiei electrice
din import, cursul de schimb al monedei nationale fati de dolarul SUA, precum si
decizia ANRE de a include in tarife si prefuri devierile tarifare formate pani la
31. 12. 20135, acestea urménd si fie reesalonate pentru o perioada de 4 ani. (Figura
47).
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Figura 47, Preturile la energia electrica furnizati consumatorilor finali pe parcursul periocadei
1997-2017, ¢$SUA/KWh

Sursa: Calcule ANRE
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6.5. Tarifele pentru serviciul public de alimentare cu api si de

canalizare
In anul 2017 cereri de examinare a cheltuielilor de bazi si dosare au fost

depuse de citre 22 de operatori.
Din acegtia, pentru 6 operatori cheltuielile de bazi au fost aprobate prin
Hotéréri ale Consiliului de administratie al ANRE, dupi cum urmeazi:

S.A. ,,Apa-Canal Chisiniu”,

.M. ,,Apa-Canal” Ungheni,

M. ,,Apa-Canal” Cahul,

S.A. ,Servicii Comunale” Floresti,

.M. , Directia de Productie a Gospodriei Comunale si de Locuinte”
din or. Filesti,

.M. ,Servicii Comunale Glodeni”.

Totodat, pentru 3 operatori, S.A. ,,Api-Canal Chisindu”, i.M. , Apa-Canal”
Ungheni, .M. ,Apa-Canal” Cahul, au fost aprobate tarifele pentru prestarea
serviciului public de alimentare cu apd si de canalizare, iar pentru {.M. ,, Apa-Canal”
Telenesti au fost avizate tarifele pentru prestarea serviciului public de alimentare cu
apa si de canalizare, care ulterior au fost aprobate prin Decizia Consiliului Orisenesc

Telenesti.
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7. Licentiere

Una din atribufiile de bazi a Agentiei Nationale pentru Reglementare in
Energetica, previzuti de art. 2 alin. (1) lit. a) din Legea cu privire la energetici nr.
174/21.09.2017 este eliberarea, prelungirea, reperfectarea, suspendarea, reluarea
valabilitaii sau retragerea licentelor i autorizatiilor pentru desfisurarea activitatilor
in sectoarele energeticii, in conformitate cu Legea nr.160/2011 privind
reglementarea prin autorizare a activitatii de Intreprinzétor si legile sectoriale.

Legea privind serviciul public de alimentare cu api si de canalizare, nr.
303/12.12.2013 atribuie la fel in competenta ANRE si licentierea activitatii de
furnizare a serviciului public de alimentare cu api si de canalizare.

in scopul simplificarii procedurii de obtinere a actelor permisive, ANRE
participd activ la procesul de elaborare a mecanismului de gestionare si eliberare a
actelor permisive prin intermediul Sistemului Informational Automatizat de
Gestionare si Eliberarc a Actelor Permisive. in procesul de conlucrare cu autoritatile
publice implicate, ANRE a furnizat informatia necesars privind fluxurile de luctuy
documentele si cererile pentru actele permisive care vor fi gestionate de sistem.

ANRE a elaborat Planul intern de actiuni privind implementarea, utilizarea si
mentenanta STAGEAP. Utilizarea sistemului informational unic pentru gestionarea
si eliberarea actelor permisive va imbunitati esential gestionarea procesului de
eliberare a actelor permisive §i monitorizarea titularilor actelor permisive atat pentru
antreprenon cét si pentru ANRE si alte autorititi publice interesate.

in scopul executirii functiei de licentiere ANRE este investitii cu urméitoarele
atributii:

- elibereazi, prelungeste, reperfecteaza, reia valabilitatea licentelor, elibereazi
copii si duplicate ale acestora, realizeazi actiunile previzute de lege pentru
suspendarea, retragerea, recunoagterea nevalabilitatii licentelor;

- organizeazd controlul asupra respectirii de citre titularii de licente a
conditiilor de licentiere;

- tine dosarele de licentiere.

- 1n scopul realizirii functiei de licentiere, pe parcursul anului 2017, ANRE a
eliberat in total 114 licente pentru activititile pe piata produselor petroliere,
inclusiv 66 licente fiind prelungite pentru activititile in domeniu pentru
urmétorii 5 ani (Tabelul 35).

98



activitétii licentiate pe piata produselor petroliere.

Totodatd in aceeasi perioadd an fost reperfectate 133 licente in vederea
includerii sau excluderii din anexa nr. 2 a adreselor autorizate de desfisurare a

Tabelul 35. Licente eliberate pentru desfagurarea activitatilor pe piata produselor
petroliere pe parcursul anului 2017

Nr Numiirul licentelor Numirul licentelor
Genurile de activitate . § . !

d/o eliberate prelungite

1 Importul §i comercializarea cu ridicata a 24 g
benzinei 5i motorinei

9 Importul 5i comercializarea cu ridicata a 4 3
gazelor lichefiate

3 Comercializarea cu amdinuntul a benzinei gi 9 4
motorinel la statiile de alimeniare
Comercializarea cu amdinuntul a gazelor

4 . " . 11 13
lichefiate la statiile de alimentare
Total 114

Sursa: Registrul de licentiere al ANRE

La situatia din 31.12.2017, au fost autorizati de ANRE pentru desfisurarea
activitifii licentiate in domeniul comercializirii cu aminuntul a benzinei si motorinei
la statiile de alimentare — 87 de titulari de licente, care detin in total 659 statii PECO.

Pentru desfasurarea activititii in domeniul comercializirii cu amanuntul a
gazului lichefiat sunt autorizati 74 de titulari de licente, care desfisoara activitatea
licentiatd prin intermediul a 536 de statii SAAG. Tinind cont de faptul ci activitatea
de comercializare a gazelor naturale comprimate pentru vehicule (GNCV) poate fi
desfisuratd prin intermediul statiilor de alimentare, mentionim ci, actual in acest
domeniu, activeaza 8 titulari de licentd, care detin 20 statii de alimentare cu gaze
naturale comprimate pentru autovehicule.

Tabelul 36. Numérul titularilor de licen{d care activeazi pe piata produselor petroliere
(potrivit situatiei la 31.12.2017)

Nr Numiérul copiilor autentificate de
Numiruf . - . "
d/o . .. . . pe licents, eliberate titularilor de
Genurile de activitate titularilor de . . .
R licen{#i pentru fiecare statie de
licents .
alimentare
1 Importul §i comercializarea cu ridicata a 36 -
benzinei §i motorinei
5 Importul 5i comercializarea cu ridicata a 12 -
gazelor lichefiate
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3 Comercializarea cu amdnuntul a benzinei si 87 65¢
motorinei la stafiile de alimentare

4 Comercializarea cu amdnumtul a gozelor 74 536
lichefiate lu staiile de alimentare
Total 209 1195

Sursa: Registrul de licenfiere al ANRE

in temeiul Hotararii Guvernului Republicii Moldova nr. 815 din 02.08.2005
cu privire la regularizarea fluxurilor de mérfuri ce constituie obiectul activitatii de
comert exterior a Transnistriei, ANRE a eliberat pe parcursul anului 2017 — 10
licente pentru importul si comercializarea cu ridicata a benzinei si motorinei si doua
licente pentru importul si comerful cu ridicata a gazelor lichefiate.

Licentele au fost eliberare pentru o perioadi de 6 luni.

In sectorul electroenergetic, pe parcursul anului 2017 au fost eliberate 5
licente pentru furnizarea energiei electrice si o licenta pentru producerea energiei
electrice.

~ Importul $i comercializarea cu
ridicata a benzinei si motorinei

s [mportul 5i comercializarea cu
ridicata a gazelor lichefiate

u Comercializarea cu aménuntul a
benzinei si motorinei la statiile
de alimentare

» Comercializarea cu aminuntul a
gazelor lichefiate la statiile de
alimentare

Figura 48. Titularii de licente care activeaza pe piata produselor petroliere

Sursa: Regisirul de licenfiere al ANRE
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Tabelul 37. Numiru! titularilor de licentd care activeazi pe piata energiei electrice
(potrivit situatiei la 31.12.2017)

:jl; Genurile de activitate Numdirul titularilor de licen§i
1 Producerea energiei clectrice 5
2 Transporiul energiei elecirice 1
3 Distribufia energiei electrice 2
4 Furnizarea energiei electrice 19
Total 27

Sursa: Registrul de licenfiere al ANRE

in perioada raportats, au fost eliberate dous licente pentru distributia gazelor
naturale, doud licente pentru furnizarea gazelor naturale, o licenti pentru activitatea
de furnizare a gazelor naturale comprimate pentru vehicule la statiile de alimentare
(Tabelul 38).

Tabelul 38. Numiirul titularilor de licente care activeazil pe piaja gazelor naturale
(potrivit situatiei la 31.12.2017)

Nr Numiirul Numiirel Numirul
d/o Genurile de activitate titularilor de licenfelor licengelor
licenta reperfectate retrase
1 Transportul gazelor naturale 2
2 Distributia gazelor naturale 25 1 1
3 Furnizarea gazelor naturale 15 1
4 Furnizarea gazelor naturale  comprimate 6 2 3
pentru vehicule
Total 48 3 5

Sursa: Registrul de licenfiere al ANRE

Activitatea de comercializare a gazelor naturale comprimate pentru vehicule
(GNCV) poate fi desfiguratd prin intermediul statiilor de alimentare. Astfel, la
situatia din 31.12.2017 in Registrul de licentiere sunt inregistrati 6 titulari de licents,
care desfagoara activitifi la 20 statii de alimentare GNCYV.

Pe parcursul anului 2017 au fost eliberate doud licente pentru furnizarea
serviciului public de alimentare cu apa si de canalizare gi a fost reperfectati o licenti

prin includerea Tn anexa nr. 2 a localitatii solicitate.
Astfel, potrivit situatiei la 31.12.2017, in domeniul serviciului public de
alimentare cu api §i de canalizare, activeazi 40 de titulari de licente.
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In perioada de referints, ANRE a retras o licentd pentru producerea, distributia
si furnizarea energiei termice.

La situa‘gia din 31.12.2017 in sectorul termoenergetic desfisoara activititi
reglementate 7 titulari de licente.
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8. Aspecte juridice privind actul de reglementare
Cadrul de reglementare elaborat de ANRE sgi implementat prin hotarari si

decizii are un impact major asupra realitatilor economice i sociale, avand in vedere
cd acesta are caracter de obligativitate pentru persoanele juridice si fizice
reglementate. -

Posibilitatea de contestare a actelor administrative cu caracter individual sau
normativ ale autorititii de reglementare constituie un factor important in asigurarea
responsabilitatii acesteia faid de consumatori.

Astfel, hotarérile §i deciziile emise de ANRE pot fi contestate in instanta de
contencios administrativ de cétre orice persoani care se consideri vitdmata intr-un
drept al sdu, recunoscut de lege prin aplicarea reglementirilor respective.,

Situatia litigiilor aflate la examinare in instantele judeciitoresti pe
parcursul anului 2017:

Total: 62 cauze in derulare in anul 2017, din care 22 au fost finalizate in mod
irevocabil, fiind solutionate in favoarea ANRE.

Clasificarea litigiilor cu participarea ANRE in fata instantelor de judecati in
anul 2017 este prezentatd mai jos in functie de obiectul acestora, dupa cum urmeaz:

- Contencios administrativ - 32 cauze;
- Proceduri contraventionale initiate de ciitre ANRE - 5 cauze;
- Insolventa - 1 cauzi;
- Interventie in proces - 20 cauze;
- Apararea onoarei, demnititii si reputatiei profesionale -1 cauzi;
- Actiuni de suspendare/retragere/reluare a licentelor - 2 cauze;
- Litigii de munci -1 cauzi.

Raportat la obiectul de activitate al ANRE de a reglementa sectorul
electroenergetic, sectorul termoenergetic, gazelor naturale, serviciul public de
alimentare cu api si de canalizare, menfiondm ci, hotarérile si deciziile ANRE
contestate in instanta de cétre titularii de licente, care an facut obiectul dosarelor de
contencios administrativ finalizate in anul 2017, 100 % au fost solutionate favorabil
pentru ANRE.

Cu referire la piata produselor petroliere, menfionim ¢, pe parcursul anului
2017 a fost finalizat dosarul judiciar privind suspendarea licentelor eliberate
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companiei SRL ”SindBad”, initiat de ciitre ANRE in decembrie 2016, ca rezultat al
controalelor efectuate la titularul de licente SRL SindBad” si a depistirii
numeroaselor incdlcari admise de cétre acesta in activitatea licentiata.

Astfel, in baza Hotéririi Judecatoriei Chigindu (sediu Riscani) din 16.12.2016,
devenitd irevocabild la data de 08.06.2017 a fost dispusd suspendarea licentelor
titularului de licenfe SRL “SindBad”; seria AA nr. 064772, eliberati la data de
24.02.2012 pentru genul de activitate "Comercializarea cu amdnuntul a benzinei gi
motorinei” gi seria AA nr. 064788, eliberati la data de 21.04.2012 pentru genul de
activitate “Comercializarea cu amdnuntul a gazului lichefiat la stafiile de
alimentare certificate”.

La data de 23.08.2017, prin Hotérédrea Judecatoriei Chisindu (sediu Réscani),
a fost suspendatd Licenta seria AC 000524 din 16.07.2015, eliberata titularului de
licenfd SRL "Liderplast” pentru genul de activitate *Comercializarea cu amdnuntul
a benzinei §i motorinei la stafiile de alimentare”. Motivul suspendirii fiind
neachitarea de citre titularul de licenta a taxei pentru liceni stabilitd in conformitate
cu art. 7 alin. (3) al Legii nr. 461 din 30.07.2001 privind piata produselor petroliere.
Pe perioada suspendirii licentei, titularul de licentid SRL ”Liderplast” urmiind sa
inldture neajunsurile depistate.

Avind in vedere cd SRL “Liderplast” nu a inldturat circumstantele care au dus
la suspendarea licentei, Consiliului de administratie al ANRE, prin Hotarirea nr. 51
din 13.02.2018, a dispus retragerea licentei acestuia in conformitate cu art. 17 alin.
(2) lit. f) din Legea nr. 461 din 30.07.2001 privind piata produselor petroliere si art.
IT alin. (1) lit. e) din Legea nr. 160 din 22.07.2011 privind reglementarea prin
autorizare a activititii de intreprinzitor.

Titularul de licentd SRI. ,PSV-PECOTRANS” a fost recunoscut prin
Hotdrdrea Judecitoriei Chisindu (sediu Riscani) din 06.11.2017, vinovat de
sdvirgirea contraventiei previizute de art. 169 lit. 0) Cod contraventional, fiindu-i
aplicatd sanctiunea sub forma de amend in marime de 15000 lei, pentru faptul ¢i a
comercializat produse petroliere la statiile de alimentare, la prefuri mai mari, decit
pretul plafon stabilit de ANRE pentru aceasti perioadi.

De asemenea, cu referire la procesele-verbale de constatare a contraventiilor,
men{iondm cd, acestea au vizat sanctionarea titularilor de licente si a persoanelor cu
functii de rdspundere, pentru contraventiile previazute de art. 169 Cod
Contraventional. De asemenea, au fost initiate proceduri contraventionale in privinta
persoanelor fizice si persoanelor cu functie de raspundere, pentru folosirea ilegali a
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energiei electrice, a energiei termice sau a gazelor naturale, conform art. 164 Cod
contraventional.

Activitaile specifice desfgurate in rezolvarea litigiilor s-au materializat in
principal prin: pregitirea strategiei privind apararea in fiecare cauzi, redactarca
actelor procedurale (de ex. cereri de chemare in judecats, referinte, concluzii scrise,
cdi de atac ordinare i extraordinare etc.), reprezentarea in instanti a intereselor
institutiei, monitorizarea circuitului actelor procedurale emise in dosare.
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9. Activitatea de control

Intrarea in vigoare a modificarilor la Legea nr.131/2012 privind controlul de
stat asupra activitatii de intreprinzator, dispozitiile cireia au dus la imposibilitatea
realizirii eficiente a activititii de control. Misiunile de control realizate de Agentie
au ca scop de bazi evaluarea punerii in aplicare de catre intreprinderile reglementate
a principiului eficientei maxime la cheltuieli minime, aceasta fiind de altfel sl una
din principalele atributii ale institutiei de reglementare din sectorul energetic §i a
serviciului public de alimentare cu ap3 si canalizare previzuti de legile sectoriale
(Legea cu privire la gazele naturale nr.108/2016, Legea cu privire la energia
electricd nr.107/2016, Legea privind serviciul public de alimentare cu apd §i
canalizare nr.303/2013, Legea cu privire la energia termicd si promovarea
cogenerdrii nr.92/2014).

Pentru perioada de referintd, ANRE a suspendat activititile de control gi a venit
cu mai multe solutii de depésire a situatiei create. Astfel, Conform Planului de
actiuni pentru consolidarea independentei ANRE, elaborat de Secretariatul
Comunitatii Energetice, Secretariatul la fel a identificat aceastd problema si a venit
cu recomandari concrete la proiectului noii redactii a Legii cu privire la energetica,
care in final a fost aprobat de Parlament in sedinfa din 21.09.2017.

Odata cu intrarea in vigoare la 20.10.2017 a Legii cu privire la energetici nr.
174 din 21.09.2017, a fost instituit mecanismul de control specific pentru activitatile
reglementate de catre ANRE, fapt ce a permis realizarea unei misiuni inopinate la
S.A. ,RED Nord Vest” urmare a solicitirii parvenite de la Procuratura Anticoruptie.

Activitatea de monitorizare si control a ANRE a avut ca rezultat suspendarea
licentei unui titular §i emiterea a 15 prescriptii privind lichidarea incilcirilor
depistate,

Totodatd, in anul 2017 ANRE a realizat misurile necesare transpunerii in
practicd a prevederilor art. 41 al Legii cu privire la energia electricid nr. 107 din
27.05.2016 i art. 34; 45 ale Legii cu privire la gazele naturale nr. 108 din 27.05.2016
care obligd operatorii sistemului de transport si de distributie a gazelor naturale,
operatorii depozitelor de stocare a gazelor naturale si operatorii sistemului de
distribuie a energiei electrice si elaboreze §i si prezinte ANRE pentru aprobare
programul de conformitate si proiectul contractului cu persoana fizica sau juridica,
denumit agent de conformitate, care va monitoriza acest program. Programul de
conformitate reprezintd un document elaborat de citre operatori care contine un set
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de masuri menite si garanteze excluderea de comportament si/sau de practici
discriminatorii in relatiile cu utilizatorii de sistem, precum si obligatiile specifice
impuse angajatilor pentru realizarea obiectivului de independent.
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10. Aprobarea, executarea bugetului ANRE

in conformitate cu prevederile Legii cu privire la energeticd, nr. 174 din 21
septembrie 2017, ANRE isi formeazi bugetul pentru anul urmator in baza plitilor
regulatorii, aplicate anual de ANRE titularilor de licente, si in baza altor surse
prevazute de lege.

Mirimea plétilor regulatorii pentru anul urmétor se stabileste de ANRE la un
nivel suficient, incat sd acopere cheltuielile necesare pentru asigurarea activititii sale
in conformitate cu legea, in baza estimdrilor cantitdtilor de energie electrics, de
energie termicé, ale volumelor de gaze naturale, necesare pentru aprovizionarea
consumatorilor, ale volumelor serviciului public de alimentare cu api si de
canalizare, precum si in baza estimdrilor volumelor de produse petroliere principale
si de gaze lichefiate ce se planifica a fi importate in anul urmator, prezentate de citre
titularii de licente pand la data de 1 noiembrie a anului curent.

Consiliul de administratie al ANRE aproba anual bugetul pentru anul urmétor,
pind la 25 noiembrie, in limita necesitatii asigurarii unei activititi conforme, precum
si a independentei sale financiare. Marimea platilor regulatorii nu poate depisi 0.3
la sutd din veniturile din vénzirile titularilor de licente din sectoarele reglementate,
indicate mai sus. |

Mentionam ca, bugetul ANRE pentru anul 2017 a fost aprobat de Parlamentul
Republicii Moldova.

Legea cu privire la energeticd prevede ci ANRE tine contabilitatea in
conformitate cu standardele nationale de contabilitate. Anual, pand la 1 martic,
ANRE intocmegte un raport financiar pentru anul precedent, care confine informatii
cu privire la executarea bugetului aprobat, plitile regulatorii transferate pe contul
sdu curent, cheltuielile pe care le-a efectuat de pe acest cont, imprumuturile bancare
contractate i alte mijloace pe care le-a utilizat, precum si alte informatii relevante.
Raportul financiar se supune verificarii de cétre o companie de audit independents,
recunoscutd pe plan international gi selectata, pe baza de concurs, de citre Consiliul
de administratie. in termen de 10 zile lucritoare de la primirea raportului de audit,
ANRE prezinti raportul financiar, insotit de raportul de audit, Parlamentului pentru
informare. Raportul financiar §i raportul de audit se publicd in Monitorul Oficial al
Republicii Moldova si pe pagina web oficiald a ANRE.
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Totodatd, in conformitate cu prevederile Legii cu privire la
energeticd situatiile financiare (legalitatea, regularitatea si eficienta formdrii si
utilizarii bugetului Agentiei) se auditeaza de Curtea de Conturi. Raportul de audit al
Curtii de Conturi se prezinti pentru informare Parlamentului.

Raportul financiar al ANRE pentru anul 2017 a fost supus verificirii de citre
compania de audit Moore Stephens KSC Chiginau.

Bilantul contabil si raportul privind executarea bugetului sunt prezentate in
Anexanr. 4.

Tabelul 39. Bilantul executarii bugetului la 31.12.2017, mii lei.

Sold la sfirsitul perioadei
Sold la inceputul phni I fnchiderea dupi inchiderea
perioadei anuali anuali
Active nefinanciare:
Mijloace fixe 5909.00 7968.12 7968.12
Uzura mijloacelor fixe 208844 282427 282427
Valoarea de bilant a
mijloacelor fixe 2920.55 514385 5143.85
Stocuri de materiale
circulante 340.34 401.29 401.29
Total active nefinanciare 3260.89 5545.15 5545.15
Active financiare:
Mijloace binegti 11367.1 7946.3 79463
Creante ale institugiilor §299.93 10037.96 109037.96
Diferenta de curs valutar - 7.98 -
Total active financiare 19667.01 17992.29 17984.29
Total ACTIV: 22927.90 2353743 23529.44
Datorii
Alte datorii ale institutiilor 4424 61.30 61.30
Total datorii 44.24 61.30 61.30
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REZULTATE

Rezultatul financiar at
institutiei

Rezultatul financiar al
institutiei din anul curent - 592.46 -

Rezultatul financiar al
institutiei din anii

precedenti 22B83.66 22883.66 23468.14
Total Rezultatul financiar

al institutiei 22883.66 23476.12 23468.14
Total pasiv 22927.90 2353743 23529.44

Incepand cu anul 2017, ANRE asigura necesitatile institutiei prin aplicarea
Legti nr. 131 din 03.07.2015 privind achizitiile publice. Astfel, in calitate de
autoritate contractanti ANRE, a asigurat utilizarea eficientd a banilor publici,
minimalizarea riscurilor, transparenta achizitiilor publice, asigurarea concurentei si
combaterea concurentei neloiale, participarea largd a operatorilor economici la
procedurile de achizitie.

Pe parcursul anului 2017 ANRE a incheiat conform necestitatilor in jur de 40
de contracte de achizitii publice pentru achizitionarea bunurilor si serviciilor. Printre
procedurile aplicate de cdtre grupul de lucru pentru achizitii, au fost astfel de
proceduri, (in dependentd de valoare estimatd in planul de achizitie) precum,
contracte de valoare micé, proceduri de achizitie prin metoda cererii ofertelor de pret
si licitatii publice.

Corectitudinea si eficienta aplicérii procedurilor de achizitie de citre grupul
de lucru pentru achizitii se demonstreazi si prin lipsa contestirilor deciztilor
grupului de lucru. Aplicarea procedurilor de 'achizi‘;ie publicd a asigurat contractarea
operatorilor economici calificati si cu experients in domeniul executirii contractelor
de achizitie publica.

Toate contractele de achizitii incheiate intru asigurarea necesititilor ANRE au
fost executate in termen. Litigii pe marginea executirii contractelor nu au existat.
De asemenea, executdiri necorespunzitoare nu au fost depistate si sanctiuni
pecuniare aplicate fata de operatorii economici nu au fost.
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11. Cooperarea internationali

La nivel international, Agentia Nationald pentru Reglementare in Energetica
coopereaza activ cu autoritéile de reglementare din firile vecine si, de asemenea, cu
reglementatorii din statele membre ale Uniunii Europene si din tirile Comunitéfii
Energetice. In general, majoritatea formelor de cooperare se realizeazi prin
intermediul diverselor asociatii de reglementatori la nivel european si regional la
care ANRE este parte.

Astfel, in anul 2017, reprezentan{ii ANRE au participat la sedinele de lucru
ale Comitetului de Reglementare al Comunitiitii Energetice si la grupurile de lucru
din cadrul aceleiasi organizatii: EWG (Grupul de lucru pentru electricitate); PECI
(Proiectele Comunititii Energetice de Interes Comun; GWG (Grupul de lucru pentru
gaze naturale); forumuri organizate de Comunitatea Energetici etc. Aditional, ca
urmare a participdrii active la lucrérile grupurilor de lucru, reprezentantul ANRE,
Elena Stratulat este aleasa in calitate de Pregedinte a grupului de lucru pentru gaze
naturale (GWG).

in iulie 2017 ANRE si Secretariatul Comunitifii Energetice an semnat un
memorandum de intelegere care prevede acordarea asistentei tehnice din partea
Secretariatului cu privire la elaborarea unui sir de acte de reglementare necesare de
elaborat in scopul executdrii prevederilor Legii cu privire la energia electrici $ia
Legii cu privire la gazele naturale, activitate ce a demarat in semestrul doi al anului
2017.

De asemenea, in anul 2017, reprezentantii ANRE, in calitate de membri, au
participat la urmétoarele comisii si grupuri de lucru permanente din cadrul Asociafiei
Regionale a Reglementatorilor din domeniul Energetic (ERRA): comitetul pentru
licentiere, comitetul pentru tarife, comitetul directorilor, grupul de lucru pentru
protectia consumatorilor si Adunarea Generali.

Un moment important inregistrat in anul 2017 ce presupune consolidarea
relatiilor de cooperare cu institutiile comunitare europene si a statelor membre UE,
a fost marcat de participarea reprezentantilor ANRE evenimentele organizate de
Consiliul Reglementatorilor Europeni in domeniul Energiei (CEER). La 8 noiembrie
2016, cu vot unanim, ANRE a fost admisd in cadrul acestei asociatii in calitate de
membru cu statut de observator. CEER este o asociafie non-profit care reprezinti
aproximativ 30 de autorititi de reglementare europene. Agentia participd activ la

111



evenimentele organizate de CEER, pentru a imbunitsi conditiile de functionare a
sectoarelor reglementate, ceea ce permite o mai buni implementare si ajustare a
legislatiei nationale cu directivele si regulamentele europene. Acest mod de
cooperare constd in participarea la sedintele, grupurile de lucru si seminarele de
instruire organizate in domeniul energiei electrice, gazelor naturale, separarii pietei,
protectiei consumatorilor, servicii financiare. La evenimentele organizate de CEER
se abordeaza probleme si provocdri ca transparenfa si competitivitatea pietei
energetice, interconexiunile transfrontaliere, protectia consumatorilor, securitatea
aproviziondrii cu energie etc.

in domeniul reglementérii Serviciului public de alimentare cu api si de
canalizare, ANRE continu sa participe activ la grupurile de lucru si evenimentele
organizate d¢ WAREG (Reteaua Europeani de a Autoritiilor de Reglementare din
domeniul Serviciului Public de Apa).

Reteaua 1si organizeaza activitatea in doud grupuri de lucru, care se ocupa cu
dezvoltarea sectorului de apé: a) grupul de lucru de reglementare; b) grupul de lucru
institutional. Grupul de lucru de reglementare examineazi si monitorizeaza
implementarea analizei comparative (benckmarking) in domeniul reglementarii
sectorului de apa in diferite (4ri, evidentiind astfel indicatorii cheie necesari pentru
aceastd analizd si grupul de lucru institutional vizeaza aspectele ce tin de
suportabilitatea prefurilor pentru serviciile de apa.

Simultan promovirii relatiilor multilaterale, ANRE, de asemenea, a acordat o
atentie sporitd si relaiilor bilaterale. Astfel, Agentia continua relatia de cooperare §i
parteneriat cu ANRE Romania, unde a participat la diverse platforme de discutii
stabilite intre cele doud institutii, subliniem importanta fluxului permanent de
informatii, documente i practici ce tin de reglementirile elaborate anterior s1 buna
aplicare a directivelor europene reflectate in mod special in pachetul 11 energetic.

Cu referinid la sfera serviciilor publice de alimentare cu apa si canalizare,
Agentia Nationald pentru Reglementare in Energetica (ANRE) din Republica
Moldova gi Autoritatea Nationald de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de
Utilitati Publice (ANRSC) din Roménia au incheiat la 24 mai 2016 un protocol de
colaborare si parteneriat.

Obiectivul principal al protocolului constd in dezvoltarea $1 consolidarea
relatiilor de colaborare tehnicd, economici si administrativi intre parti in sfera
serviciilor publice de alimentare cu api si de canalizare din cele doud tari.
Documentul stabileste directiile si instrumentele de cooperare intre pérti, printre care
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consemndm: instituirea unor consultéri trimestriale pe probleme bilaterale, europene
siregionale, de interes comun, organizarea reuniunilor anuale, la care vor fi discutate
teme comune de actualitate din sectorul de alimentare cu api si de canalizare,
acordarea de asistenti reciprocd privind elaborarea actelor normative, conform aquis
— ului comunitar, §i de sprijin reciproc in vederea sustinerii proiectelor Uniunii
Europene din sectorul respective etc.

in anul 2017 ANRE a continuat dialogul cu Asociatia Nationald a Comisiilor
de Reglementare a Utilitatilor Publice din SUA (NARUC), parteneriat desfisurat
sub egida Agentiei Statelor Unite pentru Dezvoltare Internationald (USAID). Pe
parcursul anului au fost organizate diverse evenimente cu participarea colegilor din
Statele Unite, in special, cele trei platforme regionale de cooperare:

a) Inifiativa Reglementatorilor din Spatiul Marii Negre (BSRI-
Black Sea Regulatory Initiative), care are drept obiectiv familiarizarea si
implementarea celor mai bune practici pentru sporirea competitivitatii pe piaja
angro a energiei electrice;

b)  Initiativa de Cooperare a Reglementatorilor din Europa de Sud-
Est (SEE- South East Regulatory Bridge), obiectivul principal fiind
cooperarea gi schimbul de informatie privind sporirea competitivitatii pentru
piafa energiei electrice cu aménuntul;

¢)  Grupul de lucru cu privire la securitatea ciberneticd, care are

drept obiectiv prevenirea atacurilor cibernetice in sectorul energetic.

Pe plan intern, Agentia continud si colaboreze cu principalii parteneri de
dezvoltare ai Republicii Moldova dupd cum urmeazi: Delegatia Uniunii Europene
in Republica Moldova, Agentia pentru Dezvoltare Internajionala a SUA (USAID),
Banca Europeand pentru Reconstructie si Dezvoltare (BERD), Banca Mondiala,
Fondul Monetar International, reprezentantele diplomatice din Republica Moldova,
Ambasada Suediei etc.
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Anexe

Anexa nr. 1

Nr. Denumirea titularulni de licengi Unitate de masuri :";:;:;iiﬂ:ﬂ:ﬁg ::::;;i&i ;::::aﬁ;:
Anul 2014
mil. lei 1.41 1.48
1 S.A. ,,Moldovagaz” Projecte de investitti
tii /
Obiecte de investiii 268 2
. ) mil, lei 167.04 94.04
5 Operatorul sistemului SR ic Proiecte de investifii / 196 142
transport e Obiecte de investitii
»Moldovatransgaz” o 14.750 6.400
mil, fei 51.6 72.16
Operatori  ai  sistemelor de Pé%ig;i"ei;‘fjﬂgi! 10400 796
3 | distributie (12  intreprinderi Potenfiali corsumatori /
afiliate S.A. ,Moldovagaz™) Consumatori 821 R57
km 37.430 65,307
mil. lei 226.05 167.68
Proiecte de investitii /
Total intreprinderi  afiliate  S.A. Obiecte de investitii 10864 960
~Moldovagaz” Potentiali consumatori /
& Consumatori 821 857
km 52.180 71.707
Anul 2015
Activitatea de furnizare a gazelor rail, lei 3.73 3.26
1 | paturale {12 intreprinderi afiliate I E—E
- i/
S.A. ,,Moldovagaz ) Obiecte de investitii 254 46
. ) il lei 136.92 40.17
> Operatorul sistemului Slflf Proiecte de investitii / 118 215
transport Obiecte de investitii
»Moldovatransgaz” o 11500 0.000
mil. lei 70.64 49
Operatori  ai  sistemelor de Pg;ﬁ“:;‘;?}.':iﬁ&? 8730 648
3 | distributie (12  intreprinderi Potentiali consumatori 7
afiliate SA , Moldovagaz") Consumatori 725 368
km 44,182 29,293
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mil. lei 211.29 92.43
Proiecte de investitii /
Total  intreprinderi  afiate  SA Ohiecte de investitii 9102 909
~Moldovagaz™ Potentiali consumatori /
Consumatori 725 368
km 55.682 29,293
Anul 2016
y | Fumnizorul de gaze naturale (S.A. mil. e 0.51 0.20
~Moldovagaz} Proiecie de investiii / 26 19
Obiecte de investifii
il. lei
Operatorul sistemului de o dm; _El "y °1.87 286.97
rorecic de mvestijil
2 t,rl\‘jlnosllzizrsatransgaz“ SRL Obiccte de investifi 39 36
km 6 23.28
mil. lei 63.18 80.57
Operatori  ai  sistemelor de | FProiectede investiyii / 6411 690
3 | distribugie (12 intreprinderi [—-oaorde et
afiliate SA. ,,Moldovagaz™) © engi;:ﬁ;:m o 394 231
km 12416 26,039
mil. lei 155.56 367.73
Proiecte de investi}ii /
Total intreprinderi afiliate SA Obiecte de investitii 6476 745
»Moldovagaz” Potentiali consumatori /
Consumal:;nria - 394 231
km 18.416 49.319
Anul 2017
1 | Fumizorul de gaze naturale (S.A. mil. lei 8.10 X
~Moldovagaz™) Proiecte de investitii /
Obiecte de investitii 373 X
il. lei .04
Operatorul sistemului de . !m; ‘el .y 175.0 X
rolecte de investifil
2 n:;(fl[::l?)l:atransgaz” SRL Obiccle de investifii 321 X
" km 9.200 X
mil. lei 104.62 X
Operatori ai  sistemelor de | Proiecte deinvestigii/ 8453 X
3 | distributie (12  intreprinderi Pozl:?:?:enmves?m. 7
afiliate SA., Moldovagaz") ‘Consfms;l;": on 1011 X
km 62.436 X
mil. lei 287.76 b ¢
Total intreprinderi afiliate SA | Proiccte de investifii / 914
»VIoldovagaz” Obiecte de investifii 7 X
Potentiali consumatori / 1011 X

Conswmatori
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km 71.636 X
Anexa nr. 2
Envestitii planificate
Nr. Denumirea titularulai de licen{a Unitatea de mAsura aprobate de ANRE pentru
anul 2018
2018
] Fumizorul de  gaze naturale (S.A. mil. lei 0.89
,,Moldovagaz”) Proiecte de investitil / Obiecte de 70
investifii
mil. lei 145.05
Operatorul  sistemului  de transport S.R.L. | Proiecte de investiti / Obiecte de
2 , mvestitii 52
»Moldovatransgaz investifii
km 11.600
mil, lei 79.85
L. Proiecte de investitii / Obiecte de 966
3 Operatori ai sistemelor de distributie (12 investitii
intreprinderi afiliate S.A. ,,Moldovagaz™) Potentiali consumatori / 1076
Consumatori
km 79.657
mil. lei 225.78
Proiecte de investitit / Obiecte 1088
. . . . ” de investitii
Total intreprinderi afiliate S.A. ,,Moldovagaz Potential -
otentiali consumatori / 1076
Consnmatori
km 91.257
Anexanr. 3

Lista producatorilor de energie electrici din surse regenerabile
ciirora li s-au aprobat tarife in anul 2017

Capacitate
Nr. Produciitor ins t:::a i, kW
1 LI Marinescu Aurel” 20
2 S.R.L.,Opal Succes” 41
3 S.R.L. , Importex-Trans” 3300
4 S.R.L. , Jrarom-Grup” 1300
5 S.R.L. , Nordix Prim” 1960
6 S.R.L. , Bicomplex-Construct” 80
7 S.R.L. . Senatron” 10
8 S.R.L. ,,Rom-Cris” 637
9 S.R.L.,Garma-Grup” 1067
10 S.R.L.,Bebei-Prim” 60
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11 S.R.L. , Hidroelectrica™ 254
12 Primaria comunei Chigcéreni 11
13 S.R.IL.,Regiunea-Exim™ 30
14 S.R.L. , Traditional” 10
15 Miiniéstirea cu hr. ,,8f. Gheorghe” 30
16 S.R.L.,Tasotilex” 11.5
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Anexanr. 4

BILANTUL CONTABIL
Lei
Sold la Sold Iz
| . .
Grpde - Ol |Sodla sﬁrsmll. sﬁf'smll.
, Denumires indicaforului ... | inceputl | perioadei | perioadei
confuri rindulu o .
perioadel | pinala dupa
inchidere |  inchidere
l 1 3 { § §
3 ACTIVE NEFINANCIARE ! X X X
31 | MILOACE FIXE I X X X
314 | Masini s: utlaje LI | 236155606 | 3009063.34 | 300908334
315 | Mijloace de transport LIS 27633747 | 340203747 | 340203747

346 ! Uneltesi seule, inventar de producere si pospodarese | 116 | S2USS68 | 130741704 | 130741704

317 | Active nemateriale 117 354 35MAD
318 | Alte mijloace fixe Li§ ) M8%ESI | 2606731 | 20606751
319 | lovestit: capilale in active in curs de executie 118

TOTAL MIJLOACE FIXE

(LL9RLLHLLA LS LA LLSH 6L T

) : _ .
1819 W9 | SUSI5AD | THSTIOTS | TIGKIISTS

UZURA  MULOACELOR  FIXE  §I

Y AMORTIZAREA
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ACTIVELOR NEMATERIALE 12 X
391 | Uzura miloacelor fise 121 | 298844400 | 282397400 | 282390400
392 | Amortizarea activélornemateﬁale 122 Bor 04

TOTAL UZURA MINLOACELOR FIXE SI

AMORTIZAREA ACTIVELOR

NEMATERIALE (1.2.999=1.11+1.0.2) 12599 | 298844400 | 2824 26694 | 2824 2664

:f;;m e bt i DL =L9- o s s
32 | REZERVE MATERIALE ALE STATULUT 14 X

TOTAL REZERVE bE m

STAT(L4999=14.1+1.424143)
33| STOCURI DE MATERIALE CRCULANTE 15 X
34 | Combustibil, carbaranti si ubrifant 51| F68326 | 485094 | 248594
332 | Piese de schimb 132 | 1506928 | IS2i04.28 15310428
336 | Motenizle de vz gospodarese st rechizite e birou 138 | 8400785 (&1L | 875078
338 | Accesoni de pat, imbracaminte, incehtaminte Li§ | 00000 | 2000600 | 2060000
339 | Alte miterials 159 [ 11957486 | 11603853 | 1i6 03893

TOTAL  STOCURI DE  MATERIALE

CIRCULANTE

(IS99=18 HIS2HLSIH 4 S S6+H SR 5w sy lame | o

158159

19




PRODUCTIE IN CURS DE EXECUTIE, PRODUSE

. STPRODUCTIE FINITA,
ANIMALE TINERE LA INGRASAT 16 X X X
TOTAL PRODUCTIE IN CURS DE EXECUTIE,
PRODUSESI
PRODUCTIE FINITA, ANIMALE TINERE L4
INGRASAT
(LOSY=16. 1102 163H16441.65) 16598
35 | MARFURI i7 X X X
TOTAL MARFURI (L259%=1.0.1) 1799
36 | VALORI 18 X X X
TOTAL YALORI{L83%=18.111824834.84) | 16999
37| ACTIVE NEPRODUCTIVE 19 ! X 5
TOTAL ~ ACTIVE  NEPRODUCTIVE 109
(19.9%=1.9,1419)
TOTAL ACTIVE NEFINANCIARE
(ELALSIHLOIHLIIHISISINNIOY) | 2 (26086707 [SSS LIS | 584514775
4 | ACTIVE FINANCIARE j X ¥ X
41| CREANTE INTERNE i) x X ¥
419 | Alro creante le institetilor bugetare JA5 | 820992798 | 1003795483 | 1003796483
1OTAL (REANTE INTHNE §2090796 | 1037 96483 | 1003796483

(LINSSLIBL2R13.1 44319

31599
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4| DIFERENTA DE CURS VALUTAR ¥, roix 1
41 | Diferenta de curs pasitiva 31 85718
422 | Diferenta de curs negativa Y, 3684079
TOTAL DIFERENTA DE CURS YALUTAR
3299 .
(329931430242, 343.24) Tl
43 | MILOACE BANESTI 3 1 X x
430 | Conturi carente in flra sistemuli frezorerigl 332 [13624425 | 796676730 | 7906 730
434 | Case 334 181
439 | Ahe valorisi mijhoace banest; 137 462068 WBLK | BILE
TOTAL MIJLOACE BANESTI
33999 | 1036708374 | 70632908 | 79463909
(3.3999=33 K33 HIIHIIAHIISHAI6430T)
44 CREDITE INTERNE INTRE BUGETE 3 X X 1
TOTAL CREDITE INTERNE INTRE BUGETE "
(34999=341434.2434. 343.44) h
5 CREDITE ~ INTERNE  INSTITUTHLOR 5 ) , ,
NEFINANCIARE SI FINANCIARE '
TOTAL CREDITE INTERNE INSTITUTITLOR
NEFINANCIARE 8t
FINANCIARE (35.9%9=35.1435) 35999
IMPRUMUTURI  RECREDITATE INTERNE
46 36 X 1 X

INTRE BUGETE

i




TOTAL  IMPRUMUTURI  RECREDITATE

[NTERNE INTRE BUGETE
BEINBAIB62363) 26999
1| HERUMUTUR RECREDITATE
INSTITUTIILOR NEFENANCIARE S1
FINANCLARE 37 y ¥ r
TOTAL IMPRUMUTURI  RECREDITATE
INSTITUTIILOR NEFENANCLARE S1
FINANCIARE (31999=3.1312) 2199
8] CREANTE EXTERNE 8 P : P
ML CREWE EXTERNE|
(8999=381438263834384
4| CREDITE EXTERNE 29 : Y :
TOTAL CREDITE EXTERNE (S9%9=30.) | 29999
TOTAL ACTIVE FINANCIARE
ﬁ;ﬁfﬁﬁgmf USRER | gom pwms | o
TOTAL ACTIV (5-249) 5| oT808 | BB AL
5| DATORI 6 P p X
51| DATORIIINTERNE 6l ; : Y
519 Al o ale nsitlr bt TRV IREE Y.
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TOTAL  DATORI  INTERNE
(L6112 46.14)

6.1.9%9

HHLY

61 344.20

8130420

M

IMPRUMUTURI INTERNE INTRE BUGETE

8.2

TOTAL IMPRUMUTURI INTERNE INTRE
BUGETE

(6.2999=62. 1.1 146.1.346.2.4)

62999

5

[MPRUMUTURI INTERNE INSTITUTIILOR
NEFINANCIARE SI FINANCLARE

8.3

TOTAL ~ IMPRUMUTURT  INTERNE
INSTITUTHLOR NEFINANCIARE §1

FINANCIARE
(63999631463 246.1.346.3.446.33)

£.3.999

56

IMPRUMUTUR]  RECREDITATE INTERNE
INTRE BUGETE

64

TOTAL  IMPRUMUTURI ~ RECREDITATE
INTERNE INTRE BUGETE

(64995 414643443)

64999

51

IMPRUMUTURI  INTERNE RECREDITATE
INSTITUTILOR NEFINANCIARE

SIFINANCIARE

6.3

TOTAL  IMPRUMUTURI  INTERAE
RECREDITATE INSTITUTIILOR

NEFINANCIARE S FINANCIARE
(63995=0.5.146.5.2)

£.3.999

13




58] DATORII EXTERNE i6
WU DATORI EXTRRNE]
(6859=651466.2446) "

59| MPRUMUTUR] EXTERNE 7
ML MPRONDTCRE EXTERNE
(6799=671) "
TOTAL DATORII
(FGIMLMEIINEAIGSINEEN | 7 HMD 6D | s
H199)

.| HUIOACE TRANSHISE S PRIMITE INTRE |~
CONTURI

| VULONCE TRANSESE S PRUATE VTR
CONTURI N CADRILL
BUGETULUI DE STATSIBUGETELORLOCALE | 81

| VILOACE AN S1 PRNITE NTRE
CONTURI IN CADRUL
BUGETULU ASIGURARILOR SOCIALE DESTAT | 8.

¢ | FDIOACE TRANSHE §1 PRMTE. INTRE
CONTURLIN CADRUL
FONDIRILOR. ASIGURARI BLIGATORI DF|
ASISTENTA MADICALA '
TOTAL MULOACE TRANSME ST PRDMTE|

INTRE CONTURI (3=8.1.99%48.248.3)

REZULTATE

1
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. REZULTATUL EXECUTART DE CASA A "t
BUGETELOR ’
, REZULTATUL FINANCIAR AL INSTITUTIEI 03
BUGETARE '
T | Rezultatut finameiar a instituliel publice din amil cureat | /6.2 39246351
Rezullatul fnanciar o insitutie} publice din ani
el e el il G il i | s | e
precedent
" Corectarea rezultatelor auifor precedent ale nstitutilor 03
bugetare
TOTAL  REZULTATUL ~ FINANCIAR AL
INSTITUTIEI BUGETARE
(102.99=10.21-1022410.23) N2999 | 22883 65757 476 12108 | 23488 13747
TOTAL REZULTATE (11=10.1.99%+10.2.9%9) I | 088365737 | BATGLAA0 | 3468 13747
TOTAL PASIV {[2=T4811X(2=5) 1 DO8TT | BETANM | BB 4L
§ | CONTUR] EXTRABILANTIERE i3
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RAPORT PRIVIND EXECUTAREA BUGETULUI

Lei
TOTAL
Executatin | Venituri/
ECOKL- | Aprobatinifial | Plan preci
Denunirea ndicaborelu prbatifal | Panprscetle | ninde | s
ko pean at , ,
gestiune | - efective
Creante Datorii
1 /! 1 13 14 15 16 17
I, VENITURL, TOTAL 083170000 | I0SIIT0000 ¢ ILSES 307 | IO | 99954STAI 49597
tnclusiy
Incasari de 1a prestarea servicilor cu plata 142310 30831700 30831700 | 3156513827 | 33290860191 999545741 49591
1. CHELTVIELY, TOTAL 20654 | 3865052600 | 3145162093 | 3270039448 3830 WIS
Inclusiv:
Remunerarea munci: engajatilor conform slatelor | 211180 141500 21490500 | 19533261 | 192469970 144301 106
Contribufi de asigurer sociale e sat obligatorii | 212100 4943000 9800 435748290 435595 15803
Pome de ssigurre obligatorie do asistents
medicala achitate de engajetont si angajai pe | 212210 859700 BUT00 | Ts651386 | TS63 049
tenlorit] i
ftuieli privind il bugtbilufu

(el 1e1' pr‘wml |I1mrea combustibili, B o
carburantilor i fubrifantilor
Chelbuel privind utifizarea pieselor de schimb | 221120 3500
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Cheltuiel privind utlizarea produselor afimentare | 221130 468741
b E”
Chelmieli privind utilizarea altor meterizle 211% 4456715
Energie electrica 10 100000 14000000 | 11604201 12050830 1159660
Energie temica mi 150000 15000000 | 836842 6355937 20769.52
Apasi cenalizare D240 00 3000000 | W40 16655 63365
Servici informationale 0 BEO0O0 | 206700000 | 155339648 | 156622769 %49 15060
Servicii de elecomunicatii n 170000 N300 | ISIAR[ 60014 %8 1873
Servict de locatiune 2000 60000 | 426000000 | 293495850 | 293495850
Servicii de franspor 22400 250000 BI000 | 1700826 | 11389882 36046 il 3']]
Formarea profesionala 222600 MIN00 | 1364000 | SMTSLET| S4TSR
Deplasan de serviciu in interiorul tari mne 100000 500800 45000 45000
Deplasan de serviciu peste botare 2 1400000 W00 | 6REN | 6TINn
Servici editorale 2910 20000 00008 S840 607400
Servicil de protocol 290 50000 %0000 1580500 1592153 i 1045
Servici de para 294 10000 264000001 13423104 1347314
Servicil bancare 22970 20000 00000 | 190435 1904635
Servicii neatribuite altor aliniate 209 00000 LOMO0000| 4MITIST| 42687020 20| 13348

1




Cheltuielir privind wzura mesinifor si ilgjelor | 231400 23066631
Chelhweli privind vzura miloacelor de transport | 231500 #1341
Cheltuieli ~ privi ‘ '

¢ e i prvind  amorizares  activelor YO0 -
remateriale

. — .
Indemniztii la incetarea acthunii contractului e 700 woimm| musl s
NG
Indemnizafi peniru incapacitatea temporara de
muca hitete din mifloacele financiare ale | 273500 12000 0000 | I0HETI0| 014
angajatorului
Cheltuiel privind iesirea acivelor 289100 6122835
Alte cheltuili ale instituttlor bugetare 285500 1158589
SOLD OPERATIONAL 133173 | 59248351 X X
I ACTIVE NEFINANCIARE 185000000 1 540560000 | 3 36113068 BIRL|  24349
Irclusiv:
Procurarea masinilor s utlajelor 314110 30000000 { 156000000 | 149642045 (7
Procurarea mijloacfor de transport 313140 TH0000 | 66576000
| scalelor, inventarului d

Procurarea 'uneltelor 51 sculelor, inventanui de . wmnl | e
producere si gospodares
Procurarea acfvelor nemateriale 31710 0000 351440
Pr ihilului,  carburentilor i

@@a ook, crbar 331110 150 060.00 £3920000 [ 2733593 3404862
[ubnfianilor
Procurarea pieselor de schirah 33 S w000 R00000 ) 3838500
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Procurarea produselor alimentare B0 100 60.00 0000 467508

::;";;; d?f;:fem B S el wew|  wem | 6
Procurarea altor maternale 33110 SH00000 o 4112 590

V. ACTIVE FINANCIARE 198361

Inclusiv:

Diferenta e curs poriiva 42100 B83018

Diferenta de curs negeliva 422000 3634079

Y. DATORII X X
Modificarea sofgului 343505095 | 5924351 X X
SaldulIa inceputul perigadei de gestiune 1136245425 | 1288365757 X X
Soldul fa sfiesitul perioadei de gestiune THETII0 [ BT 128 X X




